
© 

 

 

 

 

 

 

VERSLO KŪRIMO IR VEIKLOS 

PLANAVIMO 

MOKYMO METODIKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAUNAS – 2020 

 



2 
 

© 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verslo kūrimo ir veiklos planavimo metodika 
parengta vykdant projektą  

„Kurianti Šilutė – projektinio įsidarbinimo dirbtuvės“ 
Nr. 08.6.1-ESFA-T-927-01-0131,  

 finansuojamą iš Europos socialinio fondo lėšų. 
 

Parengė: Doc. dr. Vytautas Pilipavičius,  
VDU, Žemės ūkio akademija, Verslo ir kaimo 

vystymo tyrimų institutas 



3 
 

© 

 
 

VERSLO KŪRIMO IR VEIKLOS PLANAVIMO  

MOKYMO – MOKYMOSI METODINĖ MEDŽIAGA  

 

TURINYS 

 

1. PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ SAMPRATŲ ŽODYNAS ............................................... 4 

2. VERSLO KŪRIMO METODOLOGINĖS NUOSTATOS .......................................  5 

3. VERSLO KŪRIMO ONTOLOGINIO PAVEIKSLO RENGIMAS ...........................  9 

3.1. Verslo vystymo/si prielaidos pramoninių revoliucijų kaitos raidoje ...............  9 

3.2. Ateities darbas: kokios profesijos bus paklausios po 15-20 metų ................ 31 

3.3. Praktinės užduotis ....................................................................................... 34 

4. ASMENINIO INVESTICINIO VEIKLOS PROJEKTO RENGIMAS ...................... 35 

4.1. Projektavimo ir projektų valdymo pagrindai ................................................. 35 

4.2. Investicijų vadybos pagrindai ....................................................................... 43 

4.3. Praktinė užduotis ......................................................................................... 46 

5. ĮSIDARBINIMO PRAKTIKOS VERSLO PLANO RENGIMAS ............................. 47 

5.1. Verslininkystės ir verslo vystymo pagrindai .................................................. 47 

5.2. Verslo plano rengimo pagrindai .................................................................... 51 

5.3. Praktinė užduotis .......................................................................................... 61 

NAUDOTA LITERATŪRA ........................................................................................ 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

© 

 
 

1. PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ SAMPRATŲ ŽODYNAS 

 

Antreprenerystė – verslumas, kaip kokybinė veiklos išraiška, grindžiama individualiais ir 

organizacijos gebėjimais veikti apibrėžtoje verslo sistemoje, sukuriant konkurencingą produktą 

ar paslaugą didinančią pridėtinę vertę bei apjungiančią į visumą  socialinius, kultūrinius, 

ekonominius, veiklinius ir intelektualinius veiksnius. 

Bendruomenė – žmones bendrinančių reikalų menė, kuriuos bendrina veiklos sritis, siekiai, 

teritorija, vertybinės nuostatos, problemos ir pan., kurios kokybę apsprendžia 

bendruomeniškumas. 

Bendruomeniškumas – tai kokybinė bendruomeninės gyvensenos išraiška, kaip bendrinantis 

gyventojus sutarimas, realizuotas bendruomenine veikla, kuri socialinėje-politinėje aplinkoje 

institualizuojasi bendruomene, bendruomenine organizacija. 

Dermė – tai skirtingų požiūrių derinimas, kaip pasiektas sutarimas bendrai veiklai, kurios 

rezultatas tarnauja aukštesniam siekiui, išsaugant skirtingų požiūrių individualumą. 

Gyvensena – tai dvasiškai, fiziškai ir morališkai subalansuotas gyvenimo būdas, kai vertybe 

tampa saikas, siekiant saugios aplinkos, dvasinės sveikatos bei gyvenimo ir darbo kokybės 

gyvenamojoje vietovėje 

Gyvenimo kokybė – sutartinis bendruomeninės gyvensenos standartas, grindžiamas 

pilietiškumu ir tautiniu tapatumu, pasaulio patirties ir žmogiškosios paskirties kontekstuose. 

Investicijos – tai išlaidų visuma, įgyvendinama ilgalaikių kapitalo įdėlių formoje į pramonės, 

žemės ūkio, transporto ir kitus ekonomikos sektorius.  

Programa – siekiamos būsimybės rezultatų ir sumanymo realizacijos veiklų aprašas. 

Projektas – sumanymas, būsimo poveikio plėtros procesams numatymas ir veikimo 

įforminimas konkrečios programos įgyvendinimui. 

Veikla – vyksmo organizavimas, procesų valdymas ir vadovavimas darbams, formuojant 

aktualią darbotvarkę, kiekybiniams ir kokybiniams pokyčiams pasiekti. 

Verslininkystė – tai ypatinga ūkinės veiklos rūšis, kurios esmę apsprendžia visuomenės 

stimuliavimas ir poreikių tenkinimas konkretiems jos nariams rinkos mainų sąlygomis, ir kuri 

orientuota į konkurencinių pranašumų užkariavimą pažeidžiant rinkos pusiausvyrą. 

Verslo planas – tai dokumentas, kuriame struktūrizuotai išdėstyta esminė informacija apie 

dabartinę situaciją, veiklą, rezultatus, tikslus, poreikius ir planus bei prognozuojamas veiklos 

kryptis, perspektyvas ir rezultatus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

© 

 
 

2. VERSLO KŪRIMO METODOLOGINĖS NUOSTATOS 

 

Spartus ekonomikos vystymasis XX amžiuje parodė, kad Žmogus, įtikėjęs absoliučia 

mokslo ir technikos pažangos galia, pasijuto gamtos valdovu, galinčiu pertvarkyti gamtą savo 

nuožiūra taip, kad ji galėtų patenkinti vis didėjančius jo poreikius. Įsivyravo visuotinė nuostata, 

kad didėjanti materiali gamyba yra vienintelis tikras visuomenės pažangos ir gerovės matas. 

XX a. antroje pusėje išryškėjo žmogiškosios veiklos padarinių pasekmės, kai Žmonija 

susidūrė su demiurginiais kompleksais ir suvokta, kad „Žemės” planeta ne tik gamta, o 

sudėtinga sistema, kurios atžvilgiu šiandien nebegalima veikti tradiciniais metodais ir logika. 

Vystymas/is neatsiejamai susijęs su inovacijomis, kur inovacija arba naujas produktas, 

arba naujas veikimo būdas, arba nauja rinka, arba nauja organizacinė schema.  

Pirma inovacijų banga siejama su garo mašinos sukūrimu ir panaudojimu apie 1770–

1780 m. Garo mašinos atsiradimas turėjo įtakos mechaninėms audimo staklėms bei 

žemdirbystės mašinoms kurti. Šių inovacijų atsiradimas buvo pagrindinė ilgalaikio Vakarų 

Europos šalių ūkio pakilimo, trukusio nuo XVII a. pabaigos iki maždaug 1840 m. priežastis.  

Antroji inovacijų banga ir ekonomikos suklestėjimas prasidėjo sulig geležinkelių ir kitų 

transporto priemonių sukūrimu 1820–1830 m.  

Trečioji didžiųjų inovacijų banga (1880–1890) susijusi su elektros energijos, chemijos 

produktų ir vidaus degimo variklio bei jo principų naudojimu pramonėje.  

Ketvirtas ekonominis bumas, pasireiškęs Antrojo pasaulinio karo išvakarėse, rėmėsi 

elektronikos ir aeronautikos prietaisų išradimu bei branduoline energija.  

Penktoji inovacijų banga, išryškėjusi 1980–1990 m., susijusi su dirbtiniu intelektu, 

mikroprocesoriais, bionika, neuroninio tipo tinklais, naujomis medžiagomis, pramonine 

keramika, polimeriniais laidininkais, biotechnologija. 

Šiandien mes esame ant slenksčio naujos – pramoninės revoliucijos svarbiausių 

pasaulinės ūkinės-ekonominės ir pramoninės sistemos bei logikos permainų riboje, perėjime 

nuo vieno didelio vystymosi ciklo link kito. XX a. suformavo verslo vystymo/si ciklą (2.1 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasaulinė praktika rodo, kad prieigos verslo sferoje keičiasi. Bendriausiu požiūriu 

šiandien vystymasis reiškiasi tradiciškumo ribotumo įveikoje, perėjime nuo tradicinių link 

Inicijavimas – 

paieška  

Ištekliai Investicijos 

Gavyba Finansingas 

„Startup“  

Žaliava Pajamos 

Perdirbimas 
Prekyba 

Išteklių 

sisteminimas 

Prekė Gaminys 

Rinkodara 

2.1 pav. Vystymo/si ciklas 

Problematizacija 



6 
 

© 

 
 

išmanių (smart) ūkinės veiklos organizavimo formų, fiksuojant probleminio lauko įtampas 

trijose laiko dimensijose, esaties, kaip veikiančios tikrovės sąryšoje su: praeitimi – tai kas 

praeita, dabartimi – tai kas tikra, ateitimi – tai kas būsima (2.2 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokyčius lemia žmonijos gyvensenos raidoje susiformavusi esatis – natūralūs procesai 

ir pokytį inicijuoja organizuota žmogiškoji veikla – dirbtini procesai. Natūralių ir dirbtinių procesų 

sąveika rodo, kad mes esame ant globalių pokyčių slenksčio, turbulensijos, neramumų zonoje, 

kai senosios veiklos valdymo sistemos stagnuoja, o naujos vis dar užgimimo būsenoje. Tad 

centrine ašimi tampa ne tik papildomos pridėtinės vertės gamybos procesas, bet ir veiklos 

valdymo priemonių kaitos procesas. 

Kaitos šaltinis – vystymas/is, kaip pokytį inicijuojantis veiksnys, pasireiškia mąstymo 

tradiciškumo ribotumo įveikoje (2.3 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Probleminio lauko įtampos, tai stabilumo pertrūkio situacijos, sudarančios prielaidas 

vystymuisi ir reikalaujančios naujos situacijos apibrėžtumo. Probleminio lauko įtampos reiškiasi 

esaties problemtizacijoje, nuolatiniame ateities – praeities – dabarties ryšyje: 

 esaties problematizacija dabarties-praeities sąryšoje – paveldo tvarkyba, grindžiama 

pažinimu;  

 esaties problematizacija ateities-dabarties sąryšoje – kartų kaitos dermės vadyba, 

grindžiama veikimu; 

 esaties problematizacija ateities-dabarties-praeities įtampoje ribotumo įveikai – darni 

plėtra, grindžiama visaverte gyvensena.  

Probleminio lauko sankloda ir ribotumo įveikos veiksnių ryšių struktūra pateikiama 2.4 ir 

2.5 pav. 

Esama  

kaip įprasta 

Ribotumo įveika 

Daroma  

kaip būsima 

Probleminio lauko įtampos 

2.3 pav. Vystymo/si principas 

Dabartis – tikra  

„esatis“ 

Daroma-būsima Esama-įprasta 

Dirbtini procesai 

Paveldo tvarkyba Kartų kaitos dermės vadyba 

Ateitis – būsima  Praeitis – praeita  

Natūralūs procesai 

2.2 pav. Vystymo/si 
chronotopas 



7 
 

© 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verslo vystymo ciklas (1 pav.) sudarytas iš daugelio veiklų: gavybos, perdirbimo, 

rinkodaros, prekybos, finansinės ir Start up. Veiklos akto sandara pateikiama 2.6 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokymas 

Lavinimas 

Pozicionavimas 

socialinėje 

erdvėje 

Pažinimas 
Individualūs-

asmeniniai 

siekiniai 

Veikimo  
apribojimai, 
prisiskyrimai 

Veikimas Pozicionavimas 

profesinėje 

erdvėje 

Grupiniai-
komandiniai 

numanymai 

Veikimo 

apribojimai, 

įsipareigojimai 

Programavimas 

Projektavimas 

Pažinimas 
Veikimas 

Pozicionavimas 

profesionalumo   

erdvėje 

Instituciniai-

bendruomeniniai 

sumanymai 

Veikimo 

apribojimai, 

atsakomybė 

Gyvensena 

2.4 pav. Probleminio lauko sankloda 

apšvieta  

pažinimas veikimas  
 paveldo tvarkyba 

 kartų kaitos 

dermės vadyba 
atvertis  

 pasaulio pažinimas 

 pažinimo pasaulis 
tikrovė 

gyvensena 

 mąstysena, galvosena  

 veiksena, elgsena 

2.5 pav. Ribotumo įveikos  veiksnių ryšių struktūra 

Uždaviniai Problemos Tikslai 

Ontologija 

Motyvai 

Įrankiai 

Priemonės 

Medžiaga Produktas 

1 K 
... 

Įr Pr 

Žinios 
Gebėjimai 

Subjektyvuota 

veiklos akto dalis 

Objektyvuota 

veiklos akto dalis 

Subjektyvuotos 

priemonės 

Kokiomis taisyklėmis 
vadovautis naudojant 
instrumentą 

Kur instrumento 
panaudojimo ribos 

Kokias naudoti 
medžiagas kartu su 

šiuo instrumentu 

2.6 pav. Veiklos akto schema 

Operacijos 
Op 



8 
 

© 

 
 

Šioje veiklos akto sandaroje išskirtinos dvi dalys. Dešinėje apatinėje pusėje pavaizduota 

objektinė veiklos akto dalis. Jai priskirtini: produktas, kuris gaunamas procedūrų ir šių 

procedūrų poveikio tapsmo procesui dėka; pradinė medžiaga iš kurios gaminamas šis 

produktas; operacijos, vykdomos medžiagos atžvilgiu; įrankiai ir bet kokios išorinės priemonės, 

naudojamos veiksmo metu; viena iš svarbiausių priemonių žinios, kurios fiksuojamos 

specialiomis ženklinėmis formomis. Kairėje viršutinėje pusėje pavaizduota subjektinė veiklos 

akto dalis. Šiai daliai priskirtinas individas, jo sąmoningumo tablo, vidinės intererizuotos 

priemonės ir gebėjimai, būtini operuoti visomis priemonėmis veiksmų vykdymui. Išskirtinę vietą 

užima tikslas, kuris veiklos akto sandaroje gali būti įžiūrimas kaip objektinis ir kaip subjektinis 

veiklos elementas.  

Tokia veiklos akto sandara, apjungianti visą eilę įvairių elementų, pasireiškia kaip veiklos 

konstrukcinių vienetų struktūra, kurių pagrindu galima formuoti veiklą. Ši struktūra rodo, kad 

bet kuris veiklos aktas turi būti rezultatyvus, siekiant numatyto tikslo, turinčio produkto išraišką. 

Produktas įgaus produkto išraišką tik tada, jei jis ekonomine prasme bus perkeltas iš mažesnio 

produktyvumo ir pelningumo srities į didesnio produktyvumo ir pelningumo sritį. Kitaip tariant, 

bus sukurta pridėtinė vertė, kai pirminio veiklos akto produktas tampa pradine medžiaga kitam 

veiklos aktui. 

Šiandien gamtos ir žmogaus veiklos pasaulių sąveikos kompleksiškumo problematika 

aktualizuojama globalios kaitos požiūriu, reikšmindama sekančias vystymosi funkcijas:  

 Reprodukavimo – „esaties“ problematizacija dabarties-praeities įtampoje, užtikrinant 

gyvensenos sąlygų kartotinumą. 

 Tobulinimo – „esaties“ problematizacija dabarties-ateities įtampoje, gerinant 

gyvensenos kokybę.    

 Investicinės – „esaties“ problematizacija daromo kaip būsimo ir įprasto kaip praeito 

įtampoje, formuojant būsimos bendruomeninės gyvensenos platformos sanklodą.  

Vertybinės nuostatos – tarnystė dara, derme, dora šeimai, gyvenamosios vietovės 

bendruomenei, Lietuvai kaip: 

 valstybei, formuojant pilietiškumo, savavaldumo ir šeimininkiškumo pagrindus; 

 tėvynei, saugant ir puoselėjant krašto, tautiškumo ir istoriškumo atminties paveldą; 

 gimtinei, ugdant pagarbumą praeičiai, įsipareigojimą ateičiai ir profesionalumą 

dabarčiai. 

Šiuolaikinis verslas peržengė vien ekonominės imties ribą. Tam keliami nauji 

inovatyvumo, antrepreneriškumo, konkurencingumo, darnumo ir sisteminimo iššūkiai. Todėl 

privalu atsisakyti griežtos orientacijos tik į vieną ištekliaus tipą – finansus, būtina įvesti eilę 

skirtingų operatyvinių valdymo sistemų, apjungiančių į visumą – socialinius, kultūrinius, 

ekonominius, intelektinius, ekologinius ir pan. veiksnius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

© 

 
 

3. VERSLO KŪRIMO ONTOLOGINIO PAVEIKSLO RENGIMAS. 

 

3.1. Verslo vystymo/si prielaidos pramoninių revoliucijų kaitos raidoje. 

Mes randamės ant Naujos pramoninės revoliucijos slenksčio. Klaus‘as Švab‘as: „Mes 

stovime prie revoliucijos ištakų, kuri fundamentaliai pakeis mūsų gyvenimą, mūsų veiklą ir 

bendravimą. Mastelio, apimties ir sudėtingumo požiūriu šis reiškinys, kurį aš vadinu ketvirtąja 

pramonine revoliucija, neturi analogų visoje ankstesnėje žmonijos patirtyje“. 

Jau beveik 40 metų inžinieriai, verslininkai ir politikai aptarinėja, kokios technologijos 

gali sudaryti Naujos pramoninės revoliucijos branduolį. 1980 m. E. Tofler‘is teigė, kad jos 

pagrindą sudarys:  

 elektronika ir kompiuteriai;  

 kosmoso tyrimai siekiant išgauti visiškai naujus produktus ir medžiagas;  

 vandenyno išteklių panaudojimas, tame tarpe ir pigios energijos.  

2000 m. Jeremy Rifkin’as sutelkė dėmesį į technologijų aprūpinančių naujos kartos 

elektros energijos generacijos, perdavimo, saugojimo ir panaudojimo būdus, paketą. Jis į šį 

sąrašą įtraukė penkias naujas technologijas:  

 atsinaujinanti energetika;  

 pastatai, generuojantys energiją;  

 energijos kaupimo, dėka vandenilio ir kitų technologijų, problemos sprendimas;   

 smart grid (išmanus tinklas) arba energijos interneto kūrimas;  

 elektrinių ar hibridinių transporto priemonių įvaldymas. 

2010 m. Vokietijos ekspertai ir vyriausybės pareigūnai, įgyvendindami vyriausybės 

strateginę iniciatyvą „Industry 4.0“, nustatė prioritetą – kurti naujas kibernetinių-fizinių sistemų 

platformas, į kurias įeina:  

 „išmanioji gamykla“;  

 „išmanioji namų valda“;  

 „išmanusis gamybinis arba ofiso pastatas“; 

 “išmanioji logistika”; 

 „išmanieji produktai“; 

 „išmanusis mobilumas“; 

 „išmanioji energetinė sistema“. 

JAV inovacijų gamyboje nacionalinis tinklas – „Manufacturing USA“ prioritetą teikia:  

 galingoms skaičiavimo sistemoms; 

 naujoms medžiagoms ir modeliavimui panaudojant priedų, pažangių kompozitų ir 

lengvųjų medžiagų technologijas;   

 skaitmeniniai gamybai ir projektavimui; 

 galios ir hibridinei elektronikai, integraliai fotonikai, pažangiems pluoštams ir kt. 

2010 m. Strateginių tyrimų centras „Šiaurės-Vakarai“, būdamas analitinėje (ne 

projektinėje) pozicijoje naujos PR branduoliu laiko: 

 skaitmeninimu (visa skaitmenoje) ir skaitmeninį 3D projektavimą; 

 naujų medžiagų, tame tarpe ir su valdomomis savybėmis, kūrimą; 

 išmaniosios valdymo sistemos, tinklai ir savarankiškai besimokantys robotai su 

lanksčiai apibrėžiama jų tarpusavio sąveikos zona.  

Šiandien formuojasi Naujos pramoninės revoliucijos technologijų platforma (3.1 pav.). 



10 
 

© 

 
 

 

 

Technologijų 
brandos 
laipsnis 

Skaitmenizacija (viskas 
skaitmenoje) 

Medžiagų su valdomomis 

savybėmis projektavimas 

Išmaniųjų valdymo 

sistemų kūrimas 

Laikas reikalingas 
technologinėms grupėms 
masiškumui pasiekti 

2-5 m. 

5-10 m. 

Daugiau nei 10 m. 

m. 

Robotizuota 
chirurgija  

Sinchroninis 
kalbos 
vertėjas  

Elektroninis 
organizmo 
modelis  

Elektroninė 
sveikatos 
istorija  

Dedama ant kūno 
įranga 

Nepilotinis 
auto  

Išmanusis 
kelias  

Atsinaujinanti 
energetika – bazinė 
generacija 

Valdymas 
gestais  

Radijo valdoma 
lauko technika  

Pramoninis 3D 
spausdinimas  

Gynybinis saugumas Namų 3D 
spausdinimas 

Duomenų apdorojimo 
mikro centras 

Išmanieji darbai 

Kvantinis 
kompiuteris 

Mašininis 
apmokymas 

Kripta valiuta  

Big Data analitika 

Išmanieji 
pagalbinink
ai 3D spausdinimas 

organų  
transplantacijai 

Bio čipai 

Klausimo-atsakymo 
sistemos 

Skaitmeninis 
augalų 
modeliavimas 

Emocijų 
programavima
s 

Virtuali realybė 
Papildyta realybė 

Hibridinės 
debesingos 
paslaugos 

„Interneto visa“ 
platforma 

Išmanusis namas 

Logistinis 
internetas Visiškai 

kompozicinis 
lėktuvas 

Bevielis el. 
energijos 
perdavimas 

Elektros 
energijos 
sandėliavimas 

Švarios 
agrofitocenozės 

Miestiečio dosje 
(duomenų masyvas) 

Programuojama 
ekonomika  

Neurobiznis 

Tūriniai  
ekranai 

Žmogaus papildymas  

Žmogus-smegenys 
sąsaja  

Apsirūpinantis 
save oru ir maistu 
miestas   

Elektrinis 
lėktuvas Be angliavandenė 

energetika 

Super galingi 
greitkeliai 

Išmaniosios 
dulkės 

Bioakustiniai 
jutikliai 

3
.1

 p
a

v
. B

e
s

ifo
rm

u
o

ja
n

č
io

s
 n

a
u

jo
s

 p
ra

m
o

n
in

ė
s

 re
v

o
liu

c
ijo

s
 

te
c

h
n

o
lo

g
ijų

 p
la

tfo
rm

a
 



11 
 

© 

 
 

Pramoninių revoliucijų mechanizmas – technologių „paketų“ formavimas ir technologinis 

veiklos skirstymas. 

Evoliucinėje, naujo etapo pagrindinių technologijų atrankoje, siūlomos kandidatinės 

technologijos „apsijungia“ į darnias grupes. Formuojasi į taip vadinamas technologines 

platformas. 

Technologinių platformų kaita lemia pokyčius ūkinėje ir ekonominėje sferoje – tuo pačiu 

per „veiklos skirstymo“ kaitą ir gilinimą įveiklina naują ekonominį ciklą. 

Ką lemia technologijų pokyčiai? 

1. Naujų technologijų formavimasis susijęs su veiklos priemonių (ir visiškai naujų 

atsiradimu) kaita, tai reiškia ir procedūrų su tomis priemonėmis pasikeitimu. 

2. Bet koks veiklos priemonių ir procedūrų pakeitimas yra subjektyvių ir objektyvių žinių 

visumoje aptarnavimo pasikeitimas, pavyzdžiui: kokių taisyklių reikia laikytis panaudojant 

instrumentą?; kur panaudojimo ribos?; kokias medžiagas naudoti kartu su šiuo instrumentu? 

3. Bet kokia veiklos priemonių ir procedūrų kaita lemia reikalavimų atskiriems žmonėms 

ir jų komandoms kompetencijų keitimą, o kitame žingsnyje – ir pačių kompetencijų, o taip pat 

įgūdžių ir gebėjimų keitimą. 

Įmonės, miesto, regiono, šalies ir konkretaus asmens produktyvumo, gamybos apimties 

ir turto augimo šaltinis – technologinis veiklos skirstymas. 

1776 m. Adam‘as Smith‘as (1723-1790) teigė: „Didžiausia pažanga vystant gamybinę 

darbo jėgą, tame ženkli meno (techne), įgūdžių ir sąmoningumo dalis, kurios buvo taikomos ir 

kuriomis darbo jėgos vystymas buvo kreipiamas – tai veiklos skirstymo pasekmė“. 

Skiriamas natūralus ir technologinis veiklos skirstymas. 

Natūralų veiklos skirstymą, visada išnaudojant žmogaus, įmonės, miesto, teritorijos ar 

šalies stipriąsias puses ir apribojamas, lemia veiklos sąlygų ir priemonių skirtumai: 

 klimatinės sąlygos; 

 gamtinių išteklių paskirstymas; 

 geoekonomine teritorijos padėtis. 

Technologinis veiklos skirstymas yra specialiai organizuoto mąstymo, vieno ar kito tipo 

veiklos operacionalizacijos ir sudėtingumo didinimo rezultatas, ko dėka didėja produktyvumas, 

keliamas atlyginimas, mažėja gaminio vieneto kaina. Jis apribojamas: 

 instrumentų tobulinimu; 

 anksčiau pasiektu veiklos ir žmogaus specializacijos lygiu. 

A. Smith‘as detaliai apibūdina veiklos paskirstymo sistemą, reikalingą tik kasdienės 

darbininko striukės gamybai, kuri yra tik paprasto (pagrindinio) produkto metafora. 

„Vilnonė striukė, ... kurią vilki darbininkas, nesvarbu, kokia šiurkšti ar prasta ji bebūtų, 

yra daugelio darbuotojų bendro darbo produktas. Piemuo, rūšiuotojas, vilnos šukuotojas, 

dažytojas, verpėjas, audėjas ir daugybė kitų ... O kiek ... pirklių ir krovikų turėjo užsiimti, kad jie 

galėtų pristatyti medžiagas iš vieno darbuotojų kitiems, dažnai gyvenantiems labai atokiose 

šalies vietose! Kiek reikėjo prekybos sandorių ir vandens gabenimų ... laivų statytojų, jūreivių, 

burių gamintojų, virvių ..., pristatyti ir dažnai atvežti iš tolimiausių žemės kraštų! “ 

Tam, kad pagaminti bet kokį bazinį gaminį, veiklos skirstymo sistemoje turi būti daugybė 

veiklų. 

Namas statomas iš namo statybos veiklų. Darbininko striukė gaminama iš veiklų, 

įtrauktų į striukės gaminimo veiklų paskirstymo sistemą. 

Skiriami trys veiklų skirstymo lygiai: 



12 
 

© 

 
 

 visuomenės lygmuo – užsiėmimų (ir žinių) paskirstymas; 

 nacionalinės arba globalios ekonomikos lygmuo – veiklos paskirstymas tarp įmonių; 

 cecho lygmuo – darbų paskirstymas. 

Taigi bazinė tezė yra ta, kad veiklos skirstymo koncepcija yra gana tradicinė socialinėms 

disciplinoms. 

Na, jei jūsų paklausti, ką jūs šiandien veikėte dienos bėgyje, galiu būti tikras, kad 

nesakysite, kad kvėpavote. Bet jei jūs nebūtumėte kvėpavę, tai nieko daugiau ir nebūtumėte 

darę. 

Tai, viena vertus, fenomenaliai akivaizdu – nei vienas iš mūsų, vienas negali vykdyti 

jokios veiklos. Mes visada privalome vykdyti veiklą ir plėsti suvokimą. Tai visiškai skirtingi 

veiklos skirstymo koncepcijos aspektai. Viena vertus, mes turime griežtai atsiriboti vienas kito 

atžvilgiu – jūs turite padaryti vieną, o aš kitą. Jei mes darysime tą patį, o kas darys visa kita? 

Kita vertus, kiekvienas iš mūsų turi turėti bendrą mums prasminę visumą ir šiuo požiūriu 

mes taip pat skirstome prasmę, bet ne taip, kaip mes skirstome veiklą, pavyzdžiui pagal 

operacijas, bet taip, kad mes ja dalinamės vieni su kitais. 

A. Smitas parašė ne tik „Tautų turto“ teoriją, bet ir „Moralinių jausmų“ teoriją, kuri apie 

prasmes, o ne apie operacijas. Tai apie tai, kaip prieš pradėdami ką nors daryti kartu, mes 

sutariame, kas ką daro ir kokios yra mūsų bendradarbiavimo taisyklės. Ir tai kultūros 

fenomenas. Jei mes sutarėme, o po to jūs nedarote tai ką žadėjote, neįvykdysite savo dalies 

– veikla žlugs. Todėl komunikatyvus veiksnumas ir komunikatyvi kompetencija,  yra toks pats 

svarbus veiklos skirstymo elementas, kaip ir kiekvieno mūsų gebėjimas kokioje tai srityje daryti 

geriau nei kiti. Ir dėl to veiklos skirstymas rašytinas vienu žodžiu „veikloskirsta“. 

Be veiklos skirstymo (veikloskirstos) – jokio darbo nėra. K. Markso (1818-1883) požiūriu, 

be veiklos paskirstymo neegzistuoja darbo jėga, kokios tai universalios savybės, mūsų 

žmogiškasis intelektas, netgi kompetencijos egzistuoja ne toje veiklos paskirstymo sistemoje, 

į kurią jūs įtraukti, užimkite joje savo vietą ir bandote vykdyti reikalavimus, o taip pat visa kita, 

atitiktį bet kokias technologijas, idėjas. 

Pati idėja, kad mes greičiausiai esame ant rimtų pokyčių slenksčio, panašių į tai, kas 

filosofijos teorijoje vadinama pramoninėmis revoliucijomis, šiandien praktiškai yra beveik visų 

ekspertų lūpose. 

Tačiau daugumoje analitinių tyrimų ir prognozių daugiausia dėmesio skiria 

„geležinėms“, materialaus produkto gaminimo technologijoms.  

Tuo pat metu sveikas protas kiekvienam iš mūsų leidžia manyti, kad šie geležies 

gabalėliai neegzistuoja ne kažkokioje daugeliu platesnėje visumoje. Jie pririšti prie šios 

daugeliu platesnės visumos, prie žmogiškojo mąstymo ir veiklos, prie visuomenės ir socialinės 

organizacijos, galų gale prie tokio gyvenimo būdo, kurį mes, būdami žmonijos atstovai, 

vykdome Žemėje. 

Bet kaip apibūdinti šią visumą, tai yra su kuo mes turime reikalą, jei šie geležiukai yra 

maži šios visumos organizuotumo elementai? Į šį klausimą atsakymo nėra, ir diskusija, apie tai 

kaip veikia tokia daugeliu platesnė, daugeliu sudėtingesnė sistema, gana dažnai iškyla prieš 

mūsų akis. 

Viena iš šios diskusijos aktualijų – technologinio singuliarumo koncepcija. 

Technologinis singuliarumas – hipotetinis momentas, po kurio radimosi, šios 

koncepcijos šalininkų nuomone, technologinė pažanga taps tokia greita ir sudėtinga, kad jos 

bus neįmanoma suvokti. 



13 
 

© 

 
 

Tikėtina, kad sekančiu po dirbtinio intelekto ir savadarbių mašinų sukūrimo, arba dėka 

biotechnologijų, šuoliškai ženkliai padidėjus žmogaus proto smegenų galimybėms, seks 

žmogaus integracija su kompiuteriais. 

Kas tai singuliarumas? Yra dvi paplitusios šio žodžio interpretacijos.  

Pirmoji (tradicinė, matematinė) – tai taškas (pavyzdžiui, funkcijos), kuriame kažkas tai 

(pavyzdžiui, šios funkcijos reikšmė) orientuotas į begalybę, begalybės siekiamybė. 

Antrasis aiškinimas – manoma, kad pirmą kartą šia prasme pasinaudojo Alana‘s 

Turing‘as (1912-1954): riba, kurią peržengus modelio numatymai tampa beprasmiai.  

Technologinis singuliarumas nepaisant šio termino sąvokos pobūdžio, tai ne 

technologijų kaitos  raidos aptarimas. Tai aptarimas to, į kokią visumą įjungtos tos 

technologijos, kaip ši visuma keisis kartu su technologijomis ir šių technologijų atžvilgiu. 

Pagrindinis klausimas, kuris įtrauktas į darbotvarkę apie pagrindines technologinio 

singuliarumo koncepcijas, tai klausimas: kas atsitiks su mūsų žmogiškuoju suvokimu apie 

vykstančius pokyčius, ar mes ir toliau būsime plėtros subjektu ar ne, ar neteksime šio 

subjektyvumo? Ar mes galėsime išlaikyti vykstančius pokyčius žinojime, arba šios žinios taps 

tokios sudėtingos, o žinių sistemos tokio masto, kad nė vienas žmogus atskirai ir net žmonių 

grupės ar bendruomenės, įskaitant ir profesionalią bendriją, negalės išlaikyti šių procesų 

savame žinojime ir mąstyme. 

Ir toliau diskusijos to atžvilgiu – kada tai įvyks?: 

•  Ray Kurzwei – mašinos įgaus gebas tapačias žmogaus protui 2029 m. 

•  Vernor Vinge – singuliarumas įvyks 2030 m. 

•  Stuart‘as Armstrong‘as ir „Singularity University“ ekspertai – 2040 m. 

Be to, šiuo atveju argumentai vėl yra cituojami iš technologinių sprendimų raidos sferos, 

tačiau analizės dalyku reiškiasi ši daugeliu platesnė visuma. 

Čia galima vadovautis teze, kurią savo laiku išsakė britų istorikas A. J. Toynbee (1889-

1975), jis teigė, kad: „istorija ne tai kas buvo, bet tai kas gali būti dar bent vieną kartą“. 

Aktualizuojasi klausimas: o kaip sudėliota ši veiklos visuma, kurios viduje mes stebime 

technologijų ir priemonių, mūsų veiklos įrankių pokyčius? 

Istorinis momentas. 

Aštuoniolikto amžiaus viduryje prancūzai, aptarinėdami žmogiškojo žinojimo 

savastingumo augimą, įvedė „proto progreso“ sąvoką. Šios sąvokos įvedimas pareikalavo 

radikaliai keisti suvokimą apie „protą“, priešpastatant psichologiniai ar konsensualiniai 

kultūrinei-istorinei interpretacijai.  

Atsakymas buvo aiškiai ir savitai suformuluotas aštuonioliktojo amžiaus viduryje (A. 

Turgot, 1727–1781). Turgot‘as teigė: žmonija sugeba istoriniame procese kaupti žinias, be to 

šis žinių kaupimas kiekvieną šimtmetį vyksta vis greičiau ir greičiau (svarbus elementas buvo 

spausdinimo staklių atsiradimas), ir nuo šio momento savastingas žmogiškasis žinojimas 

pradėjo vystytis taip greitai, kad nei vienas žmogus negali apimti šio žinojimo ir susidoroji su 

juo. 

Šios hipotezės dėka, kuri iš esmės atrodo gana akivaizdi, reiškėsi akivaizdumo 

nebuvimu. Tai pasireiškė tuo, kad visi tuo metu egzistavę įvaizdžiai apie žmogaus protą ir 

mąstymą buvo psichologinei. Jie visi buvo apie atskirą žmogų. Apie tai, lygtai jis vertintų viską, 

kas vyksta ne jame. Jame randasi jusliniai vaizdai, po to jis juos, dėka refleksijos, apdoroja 

smegenyse. Šių signalų apdorojimo pagrindu, kuriuos mums suteikia juslės, formuluojasi 

antrojo lygio įvaizdžiai. Ir šie įvaizdžiai lygtai ir yra mąstymas. Toks suvokimas apie mąstymą 

ir protą negalėjo paaiškinti, kaip vyksta proto progresas. Tai yra jo istorinis kaupimas, kurio 



14 
 

© 

 
 

metu formuojasi žinios, kurių nė vienas iš mūsų savo patirtyje nepakartos, neatgamins, ir kuri 

formuojasi mumyse visiškai kitaip, nei mes manome ar manė teoretikai nuo vyskupo Berkeley 

iki Locke ar nuo Dekarto iki Kanto.  

Proto progreso koncepcija iškart parodė, kad įvaizdžiai apie mąstymą kurie egzistavo 

filosofijoje netinka. Reikalingas kitas paveikslas. Tačiau Turgot‘as šio paveikslo neturėjo, ir 

apskritai jų nebuvo iki dvidešimtojo amžiaus pradžios.  

Nuo proto progreso idėjos iki pramoninės revoliucijos idėjos – vienas žingsnis. Nes 

ankstesnė žmonijos istorija – tai žinių, kurias žmonės įgauna įvairiose veiklos srityse, 

kaupimas. Kyla klausimas, kodėl gi mums nepradėjus gaminti vis daugiau ir daugiau žinių, be 

to taip ir tokiu būdu, kad keistųsi mūsų įprasta praktika? Jei visa ankstesnė žmonijos istorija ir 

progresas yra susiję su žinių darymu ir kaupimu, imkime ir sukurkime mašinas, kurios tikslingai 

gamintų žinias taip, kad mūsų gyvenimas keistųsi.  

Ir tas žmogus, kuriam paskiriamas terminas industrinė revoliucija yra „frankofoninis“ ir 

priskirtinas vienam iš Napoleono ministrų. Jis atėjo pas Napoleoną ir sako: imkime ir 

pakeiskime situacijų išžiūrėjimo kampą, paminėkime ne socialinę revoliuciją, o revoliuciją kuri 

vyksta pramonės srityje. Pažymėkime ją didele pramoninių laimėjimų paroda, kuri vyks 

Paryžiuje Luvro teritorijoje. Iki tol taip pat vykdavo pramoninės parodos, tačiau jos retai 

virsdavo tokiais svarbiais nacionaliniais įvykiais. Prancūzai šį momentą, kad jie jau atsiliko nuo 

britų būtent pramonės srityje, gerai suprato. Tai yra, naujų žinių gamybos, kaupimo, sklaidos ir 

įsavinimo būduose. Jie atsiliko ne geležiukais, jie atsiliko tuo, kaip visuomenė pati 

organizuojasi ir kaip keičiasi žmogiškasis suvokimas bei veikla, kuria kuriamos technologijos, 

naudojamos ir tobulinamos. Tuo metu atrodė, kad pramonė revoliucija yra viena. Tai tas 

pramoninis augimas, kurį galima stebėti empiriškai Anglijos pavyzdžiu. 

Patrik‘as Geddes‘as (1854-1932) žiūrėdamas į tai, kas tuo metu vykta, sakė, kad tai 

kažkas kita. Tai ne ta pramoninė revoliucija ir ne tas pramoninis augimas, kurį stebėjo analitikai 

XVIII a. Šis augimas kitaip surengtas, jis vyksta pagal kitus sprendimus, reikalauja iš žmonių 

kitų savybių, vystosi kitose vietose ir pan. Geddes‘as įveda antrosios pramoninės revoliucijos 

sąvoką. Jei radosi pirmoji ir antroji, iškart kyla natūralus klausimas: galbūt iki to buvo dar 

kažkokia tai? Iš čia milžiniškas istorikų susidomėjimas aukso amžiumi suvienytose šiaurės 

Nyderlandų provincijose. 

Daugelį metų „pramonės revoliucijos“ sąvoka buvo naudojama vienaskaitoje. 

Amžininkams atrodė, kad tai buvo kalbama apie vieną pramonę revoliuciją Anglijoje. Tik 1915 

m. P.  Geddesas suformulavo hipotezę, kad po Anglijos pramonės revoliucijos kilo nauja, ne 

mažiau didelio masto plėtros banga, kurią jis pavadino antrąja pramonine revoliucija. 

Ir šiandien labai daug kas sutinka su tuo, kad iki Anglijos pramoninės revoliucijos 

greičiausiai buvo dar bent viena. Kad neatimti pirmumo palmę iš britų, tai galima vadinti – nuline 

pramonine revoliucija. Ir kai tik radosi antra, radosi potenciali galimybė trečiai.  

Šiandien aktualizavosi klausimas dėl pramoninių revoliucijų logikos, kuris vėl reikalauja 

atsakymo į ontologinį klausimą. 

Štai ta, visa apimanti sistema, kurios viduje pasirodo vieni ar kiti technologiniai 

sprendimai, vėliau jie vystosi, sistema turi kokias tai savastingas charakteristikas, ji kažkaip tai 

sudaryta, ir galimai jei nesuvoksime, kaip ji sudaryta, tai negalėsime atsakyti į tokius paprastus 

klausimus: kodėl technologinė banga pirmosios pramonės revoliucijos kitose šalyse plito šimto 

metų bėgyje, kai Anglijoje viskas buvo susidėlioję jau 1770 m.?; Kodėl jos vyksta vienose 

šalyse, o kitose nevyksta?; Kas pasikeis ir kokios šių procesų priežastys?; Kodėl technologijų 

plitimas iš vienų regionų į kitus trunka 100, o kartais ir 200 metų? 



15 
 

© 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagalvokime ir įsigilinkime į tą probleminę situaciją. Visi sprendimai yra žinomi. 

Keliaujame į Angliją. Čia aprašyti visi anglų pramoninės revoliucijos elementai. Kodėl, 

nepaisant to, kad visi techniniai sprendimai prieinami, negalime jų panaudoti. Negalime jų 

perkelti ir įtraukti į tinkamą veiklos sistemą. 

Galimas toks atsakymas: kadangi geležiukai negali judėti iš vieno regiono į kitą arba iš 

vienos pramonės šakos į kitą, jei joje nėra atitinkamos veiklos paskirstymo sistemos. Tai yra, 

tokio kolektyvinio mąstymo, kolektyvinės veiklos organizavimo, kuri leistų šį geležį padaryti šios 

veiklos elementu, sudedamąja dalimi, įtraukti jį į vidų. Veiklos paskirstymo forma cechinė, o ne 

gamyklinė pramoninė. 

Čia, tęsiant gana ilgą XVIII – XIX amžių ekonominių diskusijų tradiciją, kurią K. Marksas 

kadaise išreiškė labai paprasta formule, teigdamas: „perkama ne veikla, o darbo jėga, o veikla 

ji taps arba netaps po to, kai ji bus įtraukta į darbų organizavimo sistemą ir ši darbo jėga bus 

efektyviai panaudota vienos ar kitos bendros veiklos dalies vykdymui. Ir jei ši darbo jėga bus 

panaudota ne efektyviai, tai jokios veiklos ir neįvyks. Bus iššvaistyta darbo jėga ir viskas. Jei 

tas žmogus, su jo galimybėmis būtų atėjęs į kitą funkcinę vietą kitoje veiklos skirstymo 

sistemoje, jis sukurtų vertę. O patekęs į situaciją, kai veikla nėra organizuota ar organizuojama 

blogai, jis ne tik nesukuria pridėtinės vertės, bet praranda potencialią savo kapitalizaciją. 

Adam‘as Smith‘as dar XVIII amžiaus pabaigoje veiklos skirstymo sampratai priskyrė 

pagrindinį vaidmenį tautų turto teorijoje. Pramoninio augimo pagrinde randasi „veiklos 

paskirstymo“ sistema. 

 

 

 

 

 

 

 

Čia galima remtis A. Smidt‘u, kuris teigė, kad vienintelis turto šaltinis yra technologinis 

veiklos paskirstymas. 

1928 m. Аllen‘as Young’as parašė straipsnį, kuriame išreiškė įdomią mintį. Jis teigė: A. 

Smith‘as labai tiksliai pasakė „A“, jis sakė veiklos skirstymas, tačiau trečiajame savo „Tautų 

IRELAND 

UNITED 

KINGDO

M  1770 

NETH 

BЕL 

FRANCE 

1850 

1860 

1870 

1880 

GERMANY 

LUX 

DENMAR

K POLAND 

CZECH 

SWITZ 

SLOVAKIA 

NORWAY ESTONIA 
LATVIA

LITHUANIA 

BELARUS 

UKRAINE 

RUSSIA 

ROMANIA

MOLDOVA 

SLOVENIA HUNGARY 

CROARIA 
ITALY 

AUSTRIA 

3.2 pav. Pirmosios pramoninės revoliucijos sklaida 

Europoje 

Gamybiniai ryšiai 

Veiklos paskirstymo  sistema 

Gamybinės jėgos 

3.3 pav. Pramoninio augimo sąryša 



16 
 

© 

 
 

turtas“ teorijos koncepcijos skyriuje jis susipainiojo ir negalėjo nuosekliai įgyvendinti šios 

minties iki galo. Jis sakė: veiklos skirstymo gilinimo riba yra potencialios rinkos mastas. Jei šios 

rinkos nėra, jei nėra realizacijos, dėl ko gaminti? 

A. Young‘as teigia: nėra jokios rinkos, išskyrus veiklos skirstymo sistemą. Veiklos 

skirstymo gilinimas lemia veiklos skirstymo sistemos gilinimą. Faktiškai tiek veiklos skirstymo 

gilinimas, tiek ir pati veiklos skirstymo sistema yra rinka. Veiklos paskirstymo gilinimas sukuria 

naujas „rinkas“. 

Pavyzdžiui, nėra tokio turgaus, į kurį ateitumėte su varikliu. Žiūrėk, aš padariau variklį. 

Kur tas lėktuvas, kuriam parduoti variklį? Nieko panašaus. Jūs neprekiaujate pomidorais visi 

kartu. Kiekvienas iš jūsų dalyvauja sudėtingoje kooperacijoje ir darote tai, kas būtina tam, kas 

galiausiai susidėliotų į kokią tai visumą. Ir jūs vienas kitam ir esate rinka.  

Vienas moka daryti kompozicines medžiagas, kitas iš šių medžiagų moka padaryti 

pusfabrikatį, o kažkas tai vėliau surenka, o kažkas tai gamina lėktuvą, o kažkas veža keleivius, 

o kažkas tai skraido šiais lėktuvais. Bet jie gali skristi lėktuvais tiek, kiek patys dalyvauja 

kažkokioje efektyvioje gamyboje, tai yra, užima vietą veiklos skirstymo sistemoje. Ir atlyginimas 

yra šios vietos funkcija. O jei jūs nesate įtrauktas į veikiančią sistemą, paprasčiausiai neturite 

pinigų bilietams. Visą savo uždarbį išleisite maistui ir komunalinėms paslaugoms. 

Veiklos paskirstymo sistema – tai ta „transmisija“, kuri technologijų platformų kaitos 

energiją paverčia į vystymo procesą arba, priešingai, trukdo jam ir gesina šias energijas 

socialinių aistrų baloje. 

O kaip veiklos skirstymo sistemos keičiasi? Kaip atsiranda naujos veiklos paskirstymo  

sistemos, kaip jos klostosi, kiek metų tai trunka? Kiek naujų potencialių išradimų atsiras ar 

neatsiras, po to kai veiklos paskirstymo sistema susiklostė? Kas bus panaudota bet kokiomis 

sąlygomis jei ji dar nesusiklostė?  Koks yra veiklos paskirstymo sistemos inkubacinis 

laikotarpis, kiek metų? 

M. Weber‘is (1864-1920) pirmasis bandė atsakyti į šiuos klausimus. Jis teigė, kad 

greičiausiai, kai mes kalbame apie veiklos paskirstymą, turime reikalų ne su vienu, o bent su 

trimis skirtingais veiklos skirstymais. Weber‘is įveda tris veiklos paskirstymo sritis ir parodo 

sudėtingą jų ryšių pobūdį. Ne kiekvienas technologiškai būtinas veiklos skirstymo sistemos 

elementas gali tapti įmonės pelningumo pagrindu, o efektyvus ekonominis veiklos 

paskirstymas, savo ruožtu, gali susiklostyti ne kiekvienoje socialinėje struktūroje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Socialinis VS – 

pozicijų ir statusų 
sistema, atsirandanti 
pareigų paskirstymo 

pagrindu 
 

Ekonominis VS – 

funkcijų paskirstymo 

tarp įvairių 

organizacinių 

(ūkinių) padalinių 

pobūdis 

Technologinis VS – 

funkcijų arba 

užsiėmimo rūšių 

paskirstymas tarp 

atskirų darbuotojų 

3.4 pav. Trys veiklos skirstymo lygmenys 



17 
 

© 

 
 

Yra techninis arba technologinis veiklos skirstymas, kaip ir įprasta srautinė gamyba. 

Tačiau yra ir ekonominis veiklos skirstymo lygis. Technologinis ir ekonominis veiklos 

skirstymas yra susiję ne tik su gamybinės veiklos subjektais, bet ir su vartotojais, kurie patys 

yra efektyvių ir ne efektyvių veiklos skirstymo sistemų dalyviai. Jei jūs efektyvių veiklos 

skirstymo sistemų dalyvis, jūsų šeimos biudžete 20% skiriama maistui, o 80% jūs niekame sau 

neatsakote, ir netgi galite sau leisti pirkti automobilį. O jei esate neefektyvios veiklos skirstymo 

sistemos dalyvis, 70% išleidžiate maisto produktams, o 20% – komunalinėms paslaugoms, 

tada už likusius 10% ką jūs galine nupirkti. 

Bet tai dar ne viskas. Yra dar ir socialinis veiklos skirstymas. Socialinis veiklos 

skirstymas gali taip pat kliudyti, kaip ir padėti tam tikram ekonominiam veiklos paskirstymui. Ir 

savo ruožtu arba tarnauti, arba trukdyti technologiniam veiklos skirstymui. O ką reiškia 

socialinis veiklos skirstymas? Pavyzdžiui, luomo draugija. Kas yra draugija luomo sampratos 

požiūriu? Tai bendrija, kurioje profesinė veikla yra paveldima. 

Luomo veiklos skirstymo sistemos buvimas, neleidžia joje atsirasti ekonominiam veiklos 

skirstymui. Nes veiklos skirstymo sistema nesusiformavo nei viršutiniame, nei žemutiniame 

lygmenyje. 

Kol turime vergų darbo jėgą, už kurią nereikia rimtai mokėti, natūralu, kad nėra 

susidomėjimo naujovėmis, nes ekonomiškai tai nieko neduoda. Kai tik darbas tampa labiau 

brangus, efektyvesnis, pradedama ieškoti kokių tai technologinių sprendimų. 

Tačiau, visa ši situacija daug sudėtingesnė. Ir tam, kad ją trumpai aprašyti, reikėtų 

sugrąžinti į minties progreso idėją. XVIII – XIX amžių ekonomistai teigė: gaminamos, 

kaupiamos ir perduodamos iš kartos kartai mąstymo ir veiklos priemones. 

Kartu su sociologinėmis prielaidomis, plėtojamos istorinės (kultūrinės-istorinės), kurių 

viduje svarbiausia tampa priemonių, veiklos instrumentalizacijos sąvoka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paleolitas Mezolitas 

P
er

io
d
as

 

Neolitas  Pirmosios civilizacijos Viduramžiai 

2 mln. m. iki m. e. – 

10 000 m. iki m. e 

10 000 m. iki m. e. – 

4 000 m. iki m. e 

 

4 000 m. iki m. e – 

5 a. m. e. 

 

5 a. m. e. – 17 amžius 

P
ag

ri
n

d
in

ia
i 

p
ro

ce
sa

i Gyvūnų prijaukinimas 

Ž. ū. atskyrimas 

Kaimų radimasis 
Medžioklė 

Carinės valdžios 

formavimasis 

Miestų radimasis 

Religijos ir prekybos 

vystymas 

Turto kaupimas 

In
st

ru
m

en
ta

li
za

ci
ja

  
 

 

Kalba. 

Akmeniniai 

ginklai. Ritualas.       

Ugnis. 

Kirvis. Augalijos 

naudojimas namų ūkyje 

(tame tarpe kviečiai). Indai 

saugojimui. Gyvūnų 

prijaukinimas. 

Sraigtas (iracionalūs 

įrenginiai). Astronomija ir 

matematika.  

Metaliniai įrankiai ir 

ginklai. Raštas.  

Malūnai. Mikroskopas. 

Laikrodis. Spausdinimo 

staklės. 

V
ei

k
o
s 

sk
ir

st
y
m

as
 Visiškas darbo 

pasidalijimas (vyrai 

medžioja, moterys 

palaiko židinį). 
Pirmųjų amatininkų, 

akmens įrankių 

išradėjų atsiradimas 

Medžiotojo nuo žemdirbio, 

kuris turi pastovų maistą ir 

privalo nuolat dirbti 

atskyrimas. Amatininkų 

specializacija kaimuose. 

 

Aristokratijos, žynių  

kastos ir reguliariosios 

armijos išskyrimas.  

Statybų srities,  

metalurgijos, audimo, 

keramikos, laivų statybos 

išskyrimas. 

 

Miestuose vyksta dirbtuvių 

stambinimas ir 

specializacijos stiprinamas 

tam tikrų rūšių gaminiams 
ir operacijoms. Atsiranda 

pirklių gildijos. Vystosi 

rinkos ekonomika. 

 

3.5 pav. Žmonijos istorija kaip mąstymo ir veiklos priemonių kaitos istorija 



18 
 

© 

 
 

Naujoji karta neprivalo iš naujo atkurti visų žinių masyvo. Ji gali įgyti žinias dėka 

kryptingo pasirengimo ir tokiu būdu ženkliai sutrumpinti laiką, skirtą šių žinių rinkinio 

įsisavinimui. Pagrindinis klausimas: kokia forma, šis žmonijos sukaupto žinių masyvo rinkinys 

jums perduodamas? 

Dar 1794 m. Markizas Dekontarsje teigė: kiekviena sekanti karta susidurs su tuo, kaip 

greitai atskiras žmonijos atstovas, sugebantis įsisavinti visų ankstesnių kartų sukauptą 

informaciją. Tai bus pagrindinė problema. Pagrindinis nelygybės tipas bus švietimo nelygybė. 

Tai yra, žmogaus gebėjimas įsavinti ankstesnių kartų sprendimų sankaupas – tai esminė 

problema. Tam, kad ją išspręsti, reikia sugalvoti, kaip metodologiją paversti pagrindiniu 

ugdymo proceso turiniu. Kaip perteikti žmonėms ne žinių masyvus, o jų gavimo būdus ir 

paveikslus, kurie leidžia supakuoti žinių sistemas į kokias tai schemas ar lenteles.  

Bet kuri veiklos skirstymo sistema turi horizontalų ir vertikalų metmenis. Vertikalusis 

metmuo yra vedantysis, nes vertikalaus metmens dėka, gali keistis horizontali veiklos 

skirstymo sistema, tai yra vienokio ar kitokio produkto gaminimo veiklos skirstymo sistema. 

Vertikali veiklos skirstymo sistema, tai žinių, be kurių šio produkto pagaminti nebūtų galima, 

darymo veiklos skirstymo sistema. Vertikalios veiklos skirstymo sistemos viduje vyksta 

didžiausios inovacijos. Ten randasi nauji mąstymo būdai, naujos mąstymo technologijos ir 

naujų žinių tipai.  

Mes pradedame suvokti, kad tai, ką mes stebime „Fordo“ konvejeryje, arba tai ką mes 

šiandien matome pas „Muską“ ar „Boeing“ gamyboje ir bet kuriame kitame procese, vadintina 

horizontalia veiklos skirstymo sistema. Tai yra, produkto gaminimo veiklos skirstymo sistema, 

kuri yra išvestinė kitos veiklos skirstymo sistemos – vertikalios, tai yra  tos veiklos skirstymo 

sistemos, kuri sukuria visas tas žinias, kurių reikia šiam produktui pagaminti. 

Nuolatinis įrankių ir mašinų tobulinimas sudaro prielaidas sparčiam darbo našumo 

augimui. Tačiau šiame reiškinyje galima išskirti bent du skirtingus procesus. 

Pirmasis – tai pačių darbo įrankių ir instrumentų naudojamų vienam ar kitam produktui 

pagaminti atsiradimas ir sudėtingumo didėjimas. 

Antrasis procesas susideda iš to, kad įrankių kaita keičia pačią žmogaus veiklą – tiek 

individualią, tiek paskirstytą tarp keleto dalyvių vykdančių sudėtingą užduotį – tokio pobūdžio, 

kai naujose įrankiuose sukauptos žinios, kurias įsisavina žmonės, užimantys vietas veiklos 

paskirstymo sistemoje, paverčia šiuos įrankius jų „priemonėmis“. 

Kaip veiklos skirstymo sistema, taip ir pati veikla turi tiek „horizontalų“, tiek „vertikalų“ 

veiklos instrumentalizacijos metmenis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertikalus veiklos instrumentalizacijos metmuo: naujų 
žinių tipų gamyba, darymas ir naujų ženklinių  sistemų, 
aprūpinančių ir palaikančių mąstymo  
procesus, įvaldymas 
 

Horizontalusis veiklos instrumentalizacijos 
metmuo: naujų ir sudėtingesnių darbo 
įrankių ir instrumentų panaudojimas, 
operacijų sekos keitimas 
 

3.6 pav. Veiklos instrumentalizacijos 

metmenys 



19 
 

© 

 
 

Čia pavaizduota kaip du vektoriai, tačiau teisingiau būtų pavaizduoti kaip apimančius 

apskritimus. Tarkime, turime apimančią vertikalią žinių darymo veiklos skirstymo sistemą, o 

šios apimančios sistemos viduje yra įkeltas horizontalios veiklos skirstymo elementas. Ir jį 

galima išimti. Iš šios žinių sistemos, galima išimti vieną elementą, jį modifikuoti, sutvarkyti ir vėl 

įkelti naują. Jei šios apimančios sistemos nėra, nieko nebus. Jūs negalite įvaldyti svetimą 

veiklos skirstymo sistemą ir išauginti savo.  

Horizontalus veiklos skirstymas – suformuotas dėka horizontalios technologinės 

grandinės veiklos paskirstymo darbo ceche, įmonėje arba susidedančių iš daugelio įmonių, 

gaminančių daiktus. 

Vertikalus veiklos skirstymas – mąstymo veiklos skirstymo sistema, kuria rengiamos 

įvairių tipų žinios (žinios plačiąja prasme: tai projektai, planai, rėmeliai ir t.t.) ir kuri leidžia 

parengti bei užtikrinti tos ar kitos horizontalios veiklos skirstymo sistemos funkcionavimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tada toliau kelios labai paprastos tezės. Pirmoji tezė: turi rastis nauja žinių generavimo 

(darymo) technologija, nauja mąstymo technologija. Kiekviena pramoninė revoliucija 

susiformuoja ir įgauna mastą tik tada, kai šios naujos technologijos tampa prieinamos 

didesniam skaičiui proceso dalyvių. Štai tokia antrosios pramoninės revoliucijos technologija 

tapo tyrimai (sekodara). Tiriamos veiklos, žinių atgaminimo būdai. Jei tokia mąstymo 

technologija nebūtų atsiradusi, tai antrosios pramoninės revoliucija tiesiog nebūtų buvę. 

Tai ką mes matome „geležiukų“ pavidale – tai tik naujų žinių sankaupos. Pramoninių 

revoliucijų mąsto plėtra reikalauja naujų mąstymo technologijų radimosi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 3.8 pav. Istorinė-kultūrinė mąstymo technologijų kaitos raida 

O pramoninė 
revoliucija 
Konstravimas 

1 pramoninė 
revoliucija 

Projektavimas 

2 pramoninė 
revoliucija 

Tyrimai 

3 pramoninė 
revoliucija 
Programavimas 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

Šiandien 

Sumanymas 

Ženklinės 
priemonės 

Veikos 

paveikslas 

V
e

ik
im

o
 v

e
rt

ik
a
lė

 

Veikimo horizontalė 

3.7 pav. „Vertikalus“ ir „horizontalus“ veiklos skirstymas 

Realizacija 

 

Mašina 

 

Operacijos 

 



20 
 

© 

 
 

Be jokios kaitos pačios pramoninės revoliucijos nebūtų įmanomos. Jei konstravimas 

nebūtų tapęs masine profesine veikla, nulinė pramoninė revoliucija nebūtų įvykusi. Jei tyrimai 

nebūtų tapę masine profesine veikla, antra pramoninė revoliucija nebūtų įmanoma. Tiesiog 

būtų nesuvokta, kaip veikia tie procesai, kuriuos reikia suvokti gaminant. 

Antra. Gavome žinias, bet kaip jas įvaldyti ir kaip perduoti,? Jei jos tik ant keleto žmonių 

rankų pirštų, tai jokios pramoninės revoliucijos masto plėtra neįvyks. Tam būtina, kad rastųsi 

nauja organizacinė forma, kuri maksimaliai tarnautų naujų žinių darymo, kaupimo, įvaldymo ir 

sklaidos procesams. Ji vadintina pramoninės revoliucijos narveliu (sandu). Antrajai pramoninei 

revoliuciją tai – transnacionalinė korporacija (TNK), pirmajai – fabrikas, nulinei – klasteris.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidatinių technologijų patirties rengimo ir kaupimo procesas gali tęstis pakankamai 

ilgai, kol neatsiranda savotiškas naujos technologijų platformos narvelis (sandas) – 

organizacinė forma. Veiklos paskirstymo „sandas“ – kooperacijos forma, kuri maksimaliai 

prisideda prie naujų žinių kūrimo, kaupimo, skleidimo ir tobulinimo procesų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veiklos 
paskirstymas ir 

operacionalizacija 

Naujos veiklos 

paskirstymo 

sistemos 

sandas 

Veiklos 
paskirstymo 

darbas 
atskiroje 
įmonėje 

3.10 pav. Naujo veiklos paskirstymo sando formavimasis 

3 pramoninė 
revoliucija 
Modulinė technologinė 
platforma 

2 pramoninė 
revoliucija 
TNK 

1 pramoninė 
revoliucija 

Fabrikas 

O pramoninė 
revoliucija 

Klasteris 
Šiandien 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.9 pav. Istorinė-kultūrinė organizacinių formų narvelio (sando) kaitos raida 



21 
 

© 

 
 

Ne mažiau svarbiomis pasirodė organizacijos formos, palaikančios žinių gyvenimo ciklą, 

suteikiančios galimybę žinioms kauptis, plisti, o vėliau greitai įsisavinti. Ir metafora, kuria dažnai 

naudojamasi ir kuri reiškiasi tuo, kad tikru universitetu klasteryje – buvo aludė, į kurį žmonės 

ateidavo ir keisdavosi žiniomis, žiniomis patirties prasme. Įskaitant šiuolaikines ir apie ateitį, 

kurios atžvilgiu dalyviai gali apsispręsti.  

Turi susiklostyti semiotinės sistemos, sudarančios ekonominio atsiskaitymo galimybę – 

pasitikėjimo ir piniginių sistemų pripažinimo institutai, mainų priemonės, kurios tuo pat metu 

yra svarbiausios planavimo schemos, ir, galiausiai, apmokėjimo priemonės atitinkančios tą 

pramoninę revoliuciją. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Turi rastis naujos socialinės profesionalios grupės ir klasės. Ir kuri tai iš socialinių klasių 

turi vykdyti rezervinės darbo armijos funkcijas. Ji turi būti taip socialiai organizuota, kad būtų 

įtraukta į naujas vietas veiklos skirstymo sistemoje, nes tie, kurie užima vietą senojoje 

sistemoje, niekur nesiruošia keltis.  

Socialinės-profesinės ir socialinės-sluoksninės struktūros turi pasikeisti taip, kad atitiktų 

naujas mąstymo ir veiklos organizavimo formas. Kiekviena sekanti pramoninė revoliucija 

perdengia socialinį-profesinį visuomenės žemėlapį ir tiesiog sukuria naujas klases. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pramoninė 
revoliucija 
Laiko bankai 

2 pramoninė 
revoliucija 
Multivaliutinė 
sistema 

1 pramoninė 
revoliucija 
Kreditiniai pinigai 

O pramoninė 
revoliucija 

Akcijos 

1550-1700 

Šiandien 

1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.11 pav. Istorinė-kultūrinė semiotinių sistemų kaitos raida 

3 pramoninė revoliucija 
„Precariat“ (savarankiškai 

užsiimantys) 

2 pramoninė 
revoliucija 
„Salariat“ (samdomi 
tarnautojai) 
 1 pramoninė 

revoliucija 
Proletariatas 
(samdomas darbas)    
 O pramoninė 

revoliucija 
Buržuazija 
(miesto klasė)  
 

Šiandien 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.12 pav. Istorinė-kultūrinė socialinės-profesinės visuomenės struktūros kaitos 

raida  



22 
 

© 

 
 

Jokio proletariato nebūtų buvę iki tol, kol pirmoji pramoninė revoliucija nebūtų 

pareikalavusi daugybės nekvalifikuotų darbuotojų. Atkreipkite dėmesį – nekvalifikuotų, nes 

vyko lėtas cecho meistro sudėtingos veiklos padalijimas į daleles, organizuotas taip ir tokiu 

būdu, kad jas galėtų atlikti žmogus iš gatvės, tiesiogine prasme namų dirbtuvėje.  

Keičiasi pramonės išdėstymo ir teritorijos erdvinio organizavimo sistema. Turi 

susiklostyti naujos infrastruktūros, nauja erdvinė schema, leidžianti veiklos skirstymo sistemą 

išdėstyti laike ir erdvėje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visuomenę formuoja ir palaiko institutai, aprūpinantys žinių gyvenimo ciklus, įskaitant 

kadrų rengimo sistemas ir ugdymą. Parengimo ir ugdymo sistema yra iš vienų elementų žinių 

gyvenimo sistemose ir cikluose. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pramoninė revoliucija 
Programavimo 
universitetas 
 2 pramoninė 

revoliucija 
Tyrimų 
institutas 
 1 pramoninė 

revoliucija 
Politechnikos 
mokyklos 
    O pramoninė 

revoliucija 
Inžinerinės 
mokyklos 
 

Šiandien 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.14 pav. Istorinė-kultūrinė institutų, aprūpinančių žinių gyvenimo ciklą  kaitos raida  

3 pramoninė revoliucija 
keliai gener. elektrą, el. 
lėktuvų avio maršrutų 
tinklas, magn.  geležink. 
tinklas, smart grid, energo 
tiltai 

2 pramoninė revoliucija 
aerodromai auto ir 
geležinkelių greitkeliai, 
elektros, dujotiekis ir 
naftotiekis, telefonas, 
radijas, televizija 
 1 pramoninė revoliucija 

keliai kieta danga, 
geležinkeliai, telegrafas    
 

O pramoninė revoliucija 
kanalai, trekai, polderiai, 
paštas 

Šiandien 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.13 pav. Istorinė-kultūrinė infrastruktūros kaitos raida  



23 
 

© 

 
 

Kiekviena pramoninė revoliucija sukuria naują parengimo ir ugdymo tipą. Ir tik jų viduje 

gali atsirasti „geležinės“ technologijos. Tik viduje, aukščiau minėto veiklinio ir intelektinio 

kontekste, tampa įmanomu ne tik „geležinių“ technologijų radimasis, bet ir mastelio kaita. 

Kiekviena pramoninė revoliucija nubrėžia naują geografiją ir sukuria naujo tipo infrastruktūrą. 

Jų viduje turi formuotis naujos technologijų platformos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naujos infrastruktūros viduje formuojasi kandidatiniai technologinei sprendimai, kurie 

palaipsniui, per 40-50 metų kiekviename cikle susidėlioja į platformą arba technologinį paketą. 

Tarp garinio variklio, kurį išrado Nykomen‘as ir kurį nupirko Anglijos pramonininkai, ir White'o 

garo variklio, kuris tapo naujojo konvejerio tipo pramonės širdimi – 57 metai. 57 metai buvo 

skirti ne garo variklio tobulinimui, o tam, kad greta, lygiagrečiai susiklostytų kitokio tipo veiklos, 

kurios šį įrenginį padarytų efektyvesnį. 

Perėjimas nuo vienos pramoninė revoliucijos prie kitos, visada yra labai sudėtingas 

procesas. Tai visada krizė, tai senosios veiklos skirstymo sistemos su visomis ją 

palaikančiomis struktūromis išsimontavimas. Tai ilgas procesas. Kai pas „Fordą“ darbo 

našumas padidėjo 8–10 kartų, pas kitus liko po senovei, o kai kuriose šalyse – dešimtmečius. 

Kas formuoja naująją veiklos skirstymo sistemą? Tai gana ilga ir sudėtinga diskusija. 

Austrijos ekonomikos mokykla, dalinai jos atstovas J. Schumpeter‘is, kuris  XIX a. pabaigoje, 

XX amžiaus pradžioje iškėlė hipotezę, kad tokia figūra yra verslininkas (antrepreneris).  

Tačiau yra viena plonybė. Reikalas tame, kad pati sąvoka yra „frankofoninė“, 

antrepreneris radosi teatrinėje erdvėje. Klajojantys teatrai ir buvo pirmoji verslininkystės 

patirtis. Nes reikėjo surinkti trupę, nuvažiuoti į miesto aikštę ir pradėti vaidinti priešais minią. Ir 

apskritai, jei pasirodymas „neteisingas“, galima buvo sulaukti pomidorų ar kiaušinių, o 

blogiausiu atveju – akmenų. O tai reiškia, kad reikėjo improvizuoti. Ir tai yra antreprenerystė. 

Tai buvo nuolatinė akistata su realiu rėmėju, užsakymu ir sprendimo paieška. Ir kaip 

suprantama, du kartus to paties nekartosite. 

Antreprenerystė – daugiasluoksnė veikla. Vėliau ši koncepcija pereina į statybos veiklą. 

Jei statoma kažkas tai sudėtingo, tai taip pat daugiasluoksnė veikla. Dėl to pirmuose XVII 

3 pramoninė revoliucija 
Robotai, žmogus-mašina 
sistemos, dirbtinis 
intelektas 
 

2 pramoninė 
revoliucija 
Vidaus degimo 
variklis, nafta, 
plienas 
 1 pramoninė 

revoliucija 
Garo variklis, 
mezgimo 
staklės, anglis 
    O pramoninė 

revoliucija 
Lentpjūvė, 
serijinė laivų 
statyba, 
durpės 
 

Šiandien 

1550-1700 1700-1850 1850-2000 2000- ... 2020 

3.15 pav. Istorinė-kultūrinė technologinių platformų kaitos raida  



24 
 

© 

 
 

amžiaus vidurio žodynuose antreprenerystė susijusi su statyba. O anglų „Ostino“ kompanija – 

tai prekybininkų avantiūristų bendrija. Nes ten egzistavo komercinė verslininkystė. Ji savo 

pelną išgaudavo iš skirtumo tarp kainos vienoje vietoje, kur galima nupirkti ir kainos, kur galima 

parduoti brangiau.  

Bet egzistavo ir karinė verslininkystė, kuri tam tikra prasme buvo virkštele susieta su 

prekybine antrepreneryste. Beje, atkreipkite dėmesį, tai egzistuoja labai dažnai, prekybinė – 

karinė verslininkystė susietos. Bet kuriame laivų prekybiniame karavane yra bent vienas karinis 

laivas, kuris saugo. 

Klasikinėje XVIII a. ekonominių veiksnių schemoje, verslininko pozicijos nebuvo. XVIII 

a. vidurio klasikinėje ekonomikos teorijoje samprotavimai buvo grindžiami trijų gamybos 

veiksnių modeliu: darbo jėgos, gamtos paslaugų (žemės) ir kapitalo.  

Nesunku pastebėti, kad „už šio modelio“ ar jo „pagrinde“ slypi ontologinė trijų pozicijų 

schema: darbininko, žemės savininko ir kapitalisto, kuri yra sociologinio arba protoveiklinio 

pobūdžio. Šioje schemoje nėra verslininko. Jo vaidmuo gamybos ir ekonominio vystymo 

procesuose neišryškintas ir neaprašytas. 

Šių veiksnių vaidmens suvokimo įprasminimui gamybos, turto kaupimo ir paskirstymo 

procesuose ir tuo pat „gamtos“, darbo užmokesčio, nuomos ir palūkanų požiūriu, teorinės 

diskusijos vyksta jau beveik 150 metų. 

J. Šumpeterio (1886-1950) manymu, vienintelis išsiskyręs iš daugelio – tai Jean Baptiste 

Say (1767-1832), jis, ... tęsdamas prancūzų tradicijas, buvo pirmas, kuris ekonominio progreso 

schemoje įtvirtino verslininke kaip tokiame, priešingai kapitalistui, poziciją ...“  

Jis taip pat pirmą kartą iškėlė hipotezę, kad verslininko funkcijos reiškiasi gamybos 

veiksnių apjungime į gamybos „organizmą“. 

Tačiau, verslininko figūrą pavertęs „ašimi, aplink kurią viskas sukasi“, Say, nesugebėjo 

suvokti, kad frazė veiksnių „apjungimas“ veikiančioje įmonėje, reiškia daugiau nei rutininį 

vadovavimą ir kad veiksnių apjungimas tampa ypatinga funkcija tik tada, kai ji siejama ne su 

kasdieniniu veikiančios įmonės valdymu, o su naujos organizavimu ... “. 

Tik beveik po 100 metų iškyla hipotezė, kad svarbiausia – tai pajamos, kurias verslininkas 

gaus už tam tikro patobulinimo įgyvendinimą. Šį požiūrį, pasak J. Schumpeterio, pirmiausia 

išreiškė Clarkas (John Bates Clark 1847–1938), susiedamas verslininko pelną su sėkmingu 

technologinių, komercinių ir organizacinių inovacijų diegimu į ekonominį procesą. 

Po K. Marx‘o, kuris istorinį procesą laikė kapitalisto ir darbininko sąveikos arena, J. 

Schumpeteris į šią areną įveda dar vieną veikėją – verslininką. Be to, tai toks veikėjas, dėl kurio 

reikia perrašyti visą veikalą: „... kapitalistinė ekonomika ... nėra ir negali būti stacionari, ir išvis 

ji auga ne darniais tempais. Ji, dėka naujo verslo, nuolatos revoliucionuoja iš vidaus, t. t. 

kiekvienu laiko momentu dėka naujų produktų, naujų gamybos metodų arba naujų komercinių 

galimybių diegimo į esamą gamybinę struktūrą. Bet kurios esamos struktūros, kaip ir visos 

biznio funkcionavimo sąlygos, yra nepertraukiamos kaitos procese. Bet kuri susiklosčiusi 

situacija išmontuoja dirbtinai, kol praeina pakankamai laiko, kad ji pati išsisemtų. Kalbant apie 

įmonę, turime omenyje naujų derinių įgyvendinimą, o taip pat tai, kaip šie deriniai įsijungia: 

gamyklose ir pan. Verslininkais vadintina verslo subjektais, kurių funkcija yra ... įgyvendinti 

naujus derinius kaip jų aktyvų elementą“. 

L. fon Mises‘as (1881–1973) teigė: „Verslininkai – tie, kurie geriau nei kiti prognozuoja 

būsimą vartotojų paklausą“. Verslininkiškas pelnas – tai užmokestis už teisingą prognozę. 

Svarbiausią vaidmenį vaidina ekonominis paskaičiavimas, kaip gebėjimas (Jes‘us 

Huerta de Soto) „įvertinti numatomą būsimo veikimo rezultatą, arba nustatyti buvusio veikimo 



25 
 

© 

 
 

pasekmes ...“, arba „permąstyti ir kaip pasekmė mokytis bei integruoti būsimų veiksmų 

planavimą į praeities patirtis“. 

Svarbiu verslininkiškų žinių momentu yra kainos. De Soto: „Žmonės veikia sukurdami 

kainas ... šiuolaikinei gamybiniai struktūrai, kurią sudaro neįprastai platus, persipynęs su kitais,  

įvairių gamybos etapų tinklas ir kt. Sudėtingu būdu reikalauja skirtingo laiko ... sprendimai šioje 

srityje reikalauja informacijos, esančio rinkos kainose, išreikštos pinigine forma ...“. 

Verslinis pelnas atsiranda ne mainų sąskaita to, kas vertinama mažiau, ar kas vertinama 

labiau, o pačios veiklinės situacijos įtraukiančios veiklos paskirstymą, interesus ir žinias 

reikalaujančias naujo derinimo ir kooperacijos, sąskaita. 

Verslininkas veiklos „laikinumo“ sąlygomis sukuria gamybos veiksnių, įveiklintų 

įgyvendinant projektą, kainas. Tai reiškia, kad jis pirmą kartą rengia apribojimus (rėmus), 

išlaidų ir galimo pelno apimties įvertinimui ir reikalavimus veiklų sistemai, kuri įgyvendins verslo 

projektą. 

Kas vyksta pramoninės revoliucijos pradžioje? Atsiranda visiškai kitoks verslo tipas. Tai 

verslas, kuris savo pelną gauna dėka gamybinės veiklos augimo. Tai yra technologinė 

verslininkystė. Kuo pigiau sugebama ką nors pagaminti, tuo didesnė potenciali pridėtinė vertė 

ir joje verslo pelnas. Tam tikra prasme tai visiškai priešinga kitiems verslo tipams. O pas mus 

dabar lygtai vienas ir tas pats, mes visus vadiname verslininkais. 

O ką daro šis technologinis verslininkas? Iš tikrųjų jis iš elementų surenka sudėtingą 

veiklos sistemą. Jis turi surinkti arba kaip nors panaudoti vertikalią veiklos skirstymo sistemą, 

sukaupti visas reikiamas žinias, o vėliau jas išdėlioti horizontaliai. Verslininkas turi surinkti 

veiklą. Ir jei ji bus efektyvi, produktyvi, produktyvesnė už kitas, bus gauta veiklos pridėtinė vertė, 

dalį jos verslininkas gali paimti, jis tai uždirbo, jis tai padarė. Verslininkas gilina veiklos 

paskirstymo sistemą. Jis nustato minties veiklos fragmentų kainas pagal jų sukūrimui skirtą 

laiką. Jis panaudoja darbuotojus, naujus, esamos ir besiklostančios šakos (tuo pačiu iškyla 

sinchronizacijos problema), intelektinius minties veiklos  tipus,  valdymo ir finansines 

technologijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.16 pav. Verslininko mąstymo ir veiklos erdvė 

VSS 1  VSS 2  

Sudėtingesnė ir 
veiksmingesnė 

 
Natūralus procesas 

Dirbtinis procesas 

Nauji intelektualinės veiklos tipai 

Organizacinės formos, užtikrinančios žinių transliaciją 

Naujos  darbinės 

profesijos 

Išradimai, nauja technologija 

Technologinės veiklos paskirstymo 

sistemos orgprojektas 

Kainos  Laikas  

Verslininkas  

Viena kitą papildančių prekėmis ir 
paslaugomis grupių formavimas 

 

Valdančios sistemos ir technologijos 
 

Praeitis 
Ateitis 

Dabartis 



26 
 

© 

 
 

J. Schumpereris teigė, kad verslininkystė – tai gamybos veiksnių konfigūracija. Ką 

verslininkas daro? Jis padaro naują veiklos paskirstymo sistemą (VSS 2). Jis randasi tarp 

dviejų senų klasterių, klausosi, ką šiuose klasteriuose kalba darbininkai, ryškina tai, ko jiems 

trūksta arba nesiseka. Ir vėliau ieško vietos, kur pastatyti gamyklą. Vietos, kur yra sąlygos 

gamybai. Po to stato būstą darbininkams iš senų klasterių ir perkelia juos į naują vietą. Jis 

suteikia jiems vietą gyventi ir kol dirba, jie ten gyvena. Taigi nuo vienetinės mokėjimo sistemos 

verslininkas pereina prie valandinės. Ir jei jis pereina prie kitos mokėjimo formos, tai jam reikia 

kitų funkcijų veiklos paskirstymo sistemoje. Jam reikia vyriausio inžinierius, menedžerio, kuris 

nuolat stebi bei kontroliuoja kaip ir ką darbininkai veikia visą darbo dieną. Senojoje veiklos 

paskirstymo sistemoje (VSS 1), tokių funkcijų ar pozicijų nebuvo, nes buvo gaminama 

namudiniu būdu ir jos buvo nereikalingos. Jos pirmą kartą pasirodė šioje statybinėje aikštelėje.  

J. Schumpeteris kažkada tai sugalvojo nuostabų terminą „tveriantis griovimas“ ir 

tveriančio griovimo funkciją priskyrė ypatingai figūrai – verslininko figūrai. 

Ir jei dabar pažvelgtume į šią situaciją iš paukščio skrydžio, svarstome ne tai, ką daro 

atskiras verslininkas – jis konfigūruoja gamybos veiksnius ir daro efektyvesnę veiklos skirstymo 

formą. Tačiau verslininkų bendrijos, kaip visumos funkcija – tveriantis griovimas. Kodėl 

griovimas – nes jie griauna senąją veiklos skirstymo sistemą, kodėl tveriantis – nes jie kuria 

naują veiklos skirstymo sistemą, kuri efektyviau naudos išteklius. 

Verslininko misija – kūrybinis griovimas, naujų gamybos veiksnių konfigūracijų, 

naujų derinių ir inovacijų kūrimas. Verslininkas – varančioji pokyčių ir vystymo jėga. 

J. Schumpeterio manymu: „... kapitalistinė ekonomika ... auga nestabiliu tempu. Ji 

nuolat, dėka naujos verslininkystės, revoliucionuoja iš vidaus “. 

Ekonominis vystymasis yra ne tik besikeičiantis, bet revoliuciškai besikeičiantis. 

Ekonominė istorija – tai lūžių, revoliucijų ir naujovių istorija. 

G. Mensch veikale „Technologijos aklavietė“ teigė: Ciklas prasideda nuo technologinės 

aklavietės, dėl stagnacijos anksčiau daugiau išsivysčiusiuose pramoniniuose regionuose. Ši 

situacija sukuria kultūrines, politines, socialines, ekonomines ir technologines sąlygas, būtinas 

bazinių inovacijų klasterių radimuisi. 

 

 
 

 

N. D. Kondratjevo (1892-1938) teigimu: „Prieš prasidedant kiekvieno didžiojo ciklo kilimo 

bangai ... pastebimi reikšmingi pokyčiai pagrindinėse visuomenės ūkinės gyvensenos 

3.17 pav. G. Mensch‘o socialinio-ekonominio vystymo „Metamorfinis modelis“ 

Bifurkacijos 

zona 

Laikas Turbulencija Turbulencija 

Stabilus 

augimas 

Stabilus 

augimas 

Bifurkacija  (lot. bifurcus – 
dvišakas), (matematika) – 
staigus kokybinis sistemos 
judėjimo arba topologijos 
pakitimas tolygiai ir nedaug 
pakitus parametrui, 
naudojamam tos sistemos 
aprašyme. 

 

https://www.google.com/url?sa=i&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjGuMqJv_jmAhWE2aYKHYz9ApQQjRx6BAgBEAQ&url=http://flibusta.site/b/501036/read&psig=AOvVaw2lM6paFZYnwyj6FFnljJjZ&ust=1578727150692631
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bifurkacija_(matematika)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bifurkacija_(matematika)


27 
 

© 

 
 

sąlygose. Šie pokyčiai paprastai pasireiškia giliais gamybos technikų ir mainų pokyčiais, 

kuriuos lemia žymūs techniniai išradimai ir atradimai ... “. 

Turime pripažinti, kad kiekviena pramoninė revoliucija visiškai perdengia ne tik 

ekonominį, bet ir geopolitinį žemėlapį. 

Taigi, jei laikysimės sąlyginės pirmosios pramoninės revoliucijos pabaigos datos – 1850 m., 

tai pastebėsime, kad šiuo laikotarpiu Anglija yra neginčijama lyderė visose kryptyse. 1760–

1830 m. Jungtinė Karalystė (JK) sudarė maždaug 2/3 pramonės produkcijos prieaugio, o jos 

dalis pasaulinėje pramonėje gamyboje per šį laikotarpį padidėjo nuo 1,9 iki 9,5%. Nepaisant 

naujų technologijų paplitimo kitose Vakarų šalyse, per sekančius 30 metų JK dėl ekstensyvaus 

pramonės vystymo pasiekė 19,9% augimą. Apie 1860 m., kai pramonės augimo dinamika 

šalyje pasiekė savo piką, Jungtinės Karalystės dalis sudarė: 

 

 

 

 

 

 

 

Jungtinės Karalystės teritorijoje buvo įdiegta atitinkama veiklos skirstymo sistema su 

visais į ją įeinančiais „geležiniais“ sprendimais. Tai reiškia, kad kiekvienas žmogus buvo 

įtrauktas į šią veiklos paskirstymo sistemą, įskaitant tuos, kurie gyveno kitose pasaulio šalyse 

bei vergus, dirbusius Pietų Amerikos plantacijose. Jie visi buvo įtraukti į medvilnės veiklos 

skirstymo sistemą, kurios centras radosi Anglijoje. Jie visi buvo užsiėmę tuo, ko reikia. Tai 

maksimalus tuo metu naudojamo žmogiškojo kapitalo ir žmogiškųjų išteklių kapitalizacijos 

lygis. Grubiai tariant, kiekvienas vidutinis anglas uždirbo daugiau nei bet kuris europietis per 

metus. 

Praėjo 50 metų ir padėtis visiškai pasikeitė. Centras persikėlė į JAV. Tai yra dramatiškas 

procesas, kai viena šalis perima lyderystę iš kitos. 

JAV augimo mastai fantastiški, kai kurioms šakose jie buvo fiksuojami jau 1830 m. 

Tačiau norint užimti lyderio poziciją, prireikė dar 70 metų. 

 

 

 

 

 

 

O toliau ši lyderystė kaupiasi ir jei nieko ypatingo nevyksta, tai kurį tai laiką ją galima 

palaikyti. Olandija padarė viską nulinėje pramoninėje revoliucijoje. Ji aplenkė visą pasaulį. Ji 

sukūrė pačią moderniausią veiklos skirstymo sistemą 1700 m. riboje. Ji buvo turtingiausia 

pasaulyje. Ji finansavo Anglijos pramoninę revoliuciją ir pramonines revoliucijas kitose 

penkiose šalyse. Ji tai darė, tai jos verslas, tai sukauptas rezultatas. Tai premija, kurią olandai 

 Apdirbamosios pramonės gamybos apimtys JAV 1960 m. vis dar buvo daug mažesnės nei Jungtinėje 

Karalystėje, tačiau šalis pagal šį rodiklį aplenkė Vokietiją ir Rusiją ir ruošėsi aplenkti Prancūziją. Per laikotarpį 

nuo 1865 iki 1895 m.: 

 
Geležinkelio 
ilgis daugiau 
nei 567 % 

Kukurūzų 
gamyba 

išaugo 222% 

Plieno bėgių 
gamyba 

išaugo 523% 

Anglies 
gavyba 

išaugo 800% 
 

Rafinuoto 
cukraus 

gamyba 460% 

Kviečių 
gamyba 

išaugo 256% 

3.19 pav. Po 50-70 metų JAV išsiveržia į priekį  

 Daugiau kaip 1/3 
pasaulio prekybos 
laivyno, kuris 
priklausė JK 

50% 
visos 
anglies 
gavybos 

40% 
pramoninių 
prekių 
pardavimų 

20% visos 
pasaulinės 
prekybos 

mažiau nei pusė 
pasaulinės žaliavinės 
medvilnės 
sunaudojimo 

Anglijos gyventojų: 2% pasaulio arba 10% viso Europos gyventojų. Tačiau tuo pat metu jos pasaulinė 
dalis tuometinėse pramonės šakose sudarė 40–45 proc., o Europos - 55–60 proc. 
 

53% 
pasaulio 
ketaus 
gamybos 

3.18 pav. Anglija – senasis pasaulio centras  



28 
 

© 

 
 

gavo už tai, kad būdama nedidele protonacija, tiesiog susibūrė, susikibo už rankų ir laimėjo 

karą prieš ispanus. Tapo nepriklausomi ir sukūrė šalį, kurią norėjo sukurti. 

Ir taip, grįžtame į pramoninės revoliucijos JAV. Prasideda sprogstamas augimas. Bet 

kai pažvelgsime iš 100 metų kosmoso, 100 metų išeina tam, kad sukurti naują veiklos 

skirstymo sistemą šalyje, su nedaugeliu gyventojų skaičiumi – maždaug 100 milijonų žmonių, 

ir aplenkti lyderį. Norėdami tai padaryti, jie turėjo vykdyti pilietinį karą. Pilietinis karas JAV buvo 

karas, dėl kito veiklos skirstymo modelio pasirinkimo, lyginant su centru Anglijoje. Tai buvo 

naujo tipo karas, kuriame buvo naudojami moderniausi ginklai. 

Visos besivejančios industrializacijos, kurios tuo laikotarpiu vyko lygiagrečiai 

Jungtinėms valstijoms, baigėsi visišku šių šalių žlugimu: Meksikoje – 1910 m.; Rusijoje – 1917 

m.; Vokietijoje – 1918 m. Tai buvo nepavykusių besivejančios industrializacijos strategijų 

pasekmė. Tai yra, atitinkamos socialinės, ekonominės ir technologinės VS sistemos sukūrimas 

šių šalių teritorijoje. Ir du tipiniai karai, kurie iš tokio globalizacijos lygio, kuris buvo dvidešimtojo 

amžiaus slenkstyje, atvedė į tokį globalizacijos lygį, kurį mes dar šiol neatstatėme. Ekonomikos 

globalizacijos lygis šiandien mažesnis nei buvo 1990 m.  

Kokius pokyčius matome šiandien šiose veiklos skirstymo sistemose? Pirma – 

randasi kontraktinės gamybos specializacija. Transnacionalinių korporacijų (TNK) 

menedžmento antreprenizacija – tai atsakomybės zonų padalinimas su verslininkais. 

Verslininkai kuria naujus biznius – korporacijų menedžmentas vykdo sandorius su parengtais 

veiklos „moduliais“. Menedžmentas išskiria atskiras veiklų kryptis arba projektus į 

savarankiškas kompanijas, investuoja į startuolius (startup). Verslininko pagrindinis, kaip 

vystymosi sąlyga, uždavinys – pridėtinės vertės, kaip investicijos į plėtrą, kūrimas, naujų 

technologinių darinių rengimas, pasirengimas naujam žingsniui. Reikia aiškiai suvokti, iš ko 

galima, iš ko negalima gauti pelno, ką mokama ir ko padaryti nemokama.  

Antra labai įdomi tendencija – stambios įmonės superka startuolius. T. y., jos 

perka kitų verslininkų, skirtingomis sąlygomis sukurtas technologines kompanijas, įveda jas į 

jau sukurtą veiklos skirstymo sandą, į tam tikrą paveikslą, kuris strategiškai apibrėžtas, tam, 

kad išeiti į naujas veiklos sferas. Tiesą sakant, visos veiklos rūšys antreprenizuojasi. 

O kur auginamos šios naujos veiklos skirstymo sistemos? Atsakymas – dviejų tipų 

inkubatoriuose. Pirmasis – tai miestai milžinai, apie 50 mln. žmonių. 2025 metų prognozė 

– tai miestai su 25 milijonų gyventojų. 2010 m. – tai šimtas milijonų gyventojų. Daugiausia 

gyventojų tai Afrikoje ir Indijoje. Miestas yra sistema, kuri elgetas paverčia vargšais, nes ten 

periferijoje nieko nėra. Ten ekonominė dykuma. Bet kas tai veiklos skirstymas teorijos požiūriu. 

Tai labai paaiškinamas fenomenas – ko reikia. Reikia, senąją veiklos skirstymo sistemą, 

išeinančios antrosios pramoninės revoliucijos su jos infrastruktūromis ir naują potencialą 

veiklos skirstymo sistemą sukoncentruoti viename erdviniame taške. Delyje tai galima jas 

atskirti ir turėti Delį ir naują Delį. Bet to dėka užtikrinama, kaip Marksas seniai atsakė – 

rezervinė darbo armija. Tam, kad parengti naują veiklos skirstymo sistemą, reikalinga statybinė 

medžiagą, įskaitant ir fizinę – žmones, kurie nėra užimti senojoje. Reikia juos sukoncentruoti ir 

ten gausis efektyvesnė. Vyksta natūrali atranka tiesiogine šio žodžio prasme. Natūrali atranka 

ne žmonių, nors jų pat yra, bet šių sėkmingiausių veiklos skirstymo derinių. 

Yra ir priešingo tipo inkubatoriai – tai inovaciniai klasteriai. Jie maži – iki 100 000 

žmonių, jie agresyvūs. Jie turi gerą inžinerinę, projektavimo, tyrimų istoriją, bendrijas, 

bendruomenes, kurios pačiose užeigose augina naujas veiklos skirstymo sistemas. Jos 

vadinamos skirtingai – akseliaratais, inkubatoriais ir jos turi labai aiškią veikimo kryptį. 



29 
 

© 

 
 

Inovacijos administravimo sistemose negyvena. Tai karstas su muzika. Ten nieko 

niekada nebus, neišaugs. Jei administravimo sistema veiksni, ji gali nusipirkti tik startuolius. 

Jei ji neveiksni, ji nusipirks startuolius ir pavers juos padaliniais. Tačiau tai dar vienas karsto 

tipas. 

Bet kaip apie tai galvoti technologiškai? Įsivaizduokite, jeigu kiekvienas žmogus tai 

kompanija, tai tada sudėtinga, neįmanoma dirbti šiose senose logikose, senais mąstymo 

būdais. Ir randasi naujas mąstymo tipas, kuris visiems žinomas programavimo terminu. Deja, 

šis terminas privatizuotas labai siauros specialistų grupės, kurie dirba šioje paradigmoje, bet 

užsiima labai privačiais dalykais. Kas tai programa? Štai yra teatro programa, kur aprašyta kas, 

ką, kada, vaidmenys, siužetas. Reikia galvoti tokiais daugumos takeliais, kuriais bėga skirtingi 

dalyviai, ir jie kokiu tai būdu sinchronizuojasi dėka to, kad galvoje turi ekraną, o ekrane išskirtas 

chronotopas, kelio žemėlapis. Dėl to, programavimo pagrindu tapo sisteminis požiūris. 

Sisteminis požiūris – tai pirmoji ontologija. Ir kai „Foresterio“ vaikinai nupiešė pirmuosius 

ontologinius sudėtingų procesų paveikslus, jie pradėjo formuoti šį ontologinį naujo tipo 

mąstymo pagrindą – programinį. Jei adata smigtelėsime į tam tikram tikrą tašką – procesas 

prasidėjo ir jis turi savo charakterologinį laiką, o kitam procesui yra kitas laikas. Jei norima, kad 

dviejų procesų skirtingų laikų produktas sueitų į vieną tašką, turima tai matyti. 

Programavimas – kandidatinė naujos pramoninės revoliucijos mąstymo technologija. 

XX a. praktika darbo su didelėmis sistemomis inžinieriams, menedžeriams ir verslininkams 

aktualizavo sudėtingumo problemą. Pagrindiniu sudėtingumo veiksniu yra: viena vertus, 

daugelio, tiek natūralių, tiek dirbtinių veiklos procesų charakterizuojančių šias sistemas vienu 

metu išlaikymas; kita vertus, tai skirtingų medžiagų tipų (turinčių daugybę savybių), kurios 

užpildo vietas tokiose sistemose, apskaita. Mąstymo tipas, kuris dirba su šia problema – 

programavimas. Tokio mąstymo įrankiai – ontologinės schemos ir standartai, sudėtingos darbų 

kooperacijos „kelių žemėlapiai“. 

Todėl programuotojai išaugo į sisteminę inžineriją ir ontologiją. Nes tai jiems pagrindas. 

Jei jie neturi ontologijos, jie negali nieko programuoti. Ir, žinoma – platformos, pavertimai 

žiniomis.  Be to, kiekvienas vartotojas yra žinių gamintojas. Jūs negalite dirbti su atvira 

architektūra. Štai „Nokia“ pėdsakas, liks tik Kinijos prekės ženklas.  

Globalus vartotojų pasiekiamumas ir internetinė prieiga lemia mažesnes transakcines 

sąnaudas bei gamintojų, vartotojų ir pačių platforminių kompanijų darbo našumo augimą.  

Dėl atvirumo ir globalaus masto, platformos šiandien suteikia galimybę pasyvias 

kompetencijas – nuosavybę, milijonų žmonių produktus, paversti aktyviomis, 

supaprastindamos jų prieigą prie dabartinių veiklos skirstymo sistemų.  

Pirmosios platformos pradeda formuotis automobilių pramonėje, statyboje – praėjusio 

amžiaus 90-aisiais. Iš lėto vyksta platformizacijos procesas, mes mokomės dirbti su atvirais, 

sudėtingų žinių grandinių kodais. 

Reikalinga rezervinė darbo jėgos armija. Šiandien jau formuojasi nauja rezervinė darbo 

armija. Britai ją vadina „precariato“ – nuolatinio darbo neturintys žmonės. Šie žmonės neturi 

nuolatinio užimtumo, fiksuoto pajamų lygio, socialinių garantijų ir pensijinio aprūpinimo. O kas 

priklauso šiam sluoksniui – žmonės iš skirtingų socialinių grupių: 

 savarankiškai užsiimantys aukštos kvalifikacijos specialistai, „kūrybingų“ profesijų 

specialistai, „finansininkai“ (IT, programuotojai, dizaineriai ir kt.); 

 darbingi gyventojai, nuolat dirbantys laikinajame darbe, dirbantys ne visą darbo 

dieną, sezoniškai, atsitiktinai, migrantai, internai, studentai; 



30 
 

© 

 
 

 žemos kvalifikacijos bedarbiai, atliekantys rutinines operacijas. Visų pirma, jiems 

pavojingas skaitmeninių ir robotizacijos technologijų įsisavinimas. 

Ir, žinoma, kardinaliai keičiasi infrastruktūros. Infrastruktūrinis paketas šios pramoninės 

revoliucijos metu vystosi beveik lygiagrečiai su gamybine. Gal tai infrastruktūrų 

produktyvavimas, o gal tai yra produktų infrastruktūrizavimas. Nežinia, kaip tai teisingai 

pasakyti, bet rezultatas – darbo našumo augimas. 

Skiriami trys etapai, kurie matomi formuojant šią technologinę platformą: pirmasis – 

skaitmeninimas, visa skaitmenoje; antrasis – medžiagų su valdomomis savybėmis 

projektavimas; trečiasis – išmaniųjų valdymo sistemų kūrimas. 

Bet kas bus lyderiu – nežinoma. Aišku, dėl šios lyderystės vyksta kova. Amerikiečiai 

tvirtai įsitikinę, kad jie išlaikys lyderystę. Tačiau yra ir kitas požiūris, kad ne, ir tam yra 

paaiškinimas. Ekonominėje istorijoje nėra žinoma atvejų, kai ankstesnės pramoninės 

revoliucijos lyderis, taptų kito vystymosi etapo lyderiu – naujos pramoninės revoliucijos lyderiu. 

Pramoninės revoliucijos sankloda visada dėliojasi naujoje teritorijoje. 

Kiekviena pramoninių revoliucijų banga gimdo kopijuotojų sluoksnį. Šių kopijuotojų 

skaičius kiekviename vystymosi etape auga. Svarbu atminti, kad visos pramoninės revoliucijos 

buvo besivejančios. Ne visi tie, kurie vijosi, sugebėjo tapti lyderiu. Nulinės pramoninės 

revoliucijos etape vijosi Nyderlandai. Pirmosios pramoninės revoliucijos etape vijosi Anglija. 

Antrosios pramoninės revoliucijos etape vijosi JAV. Kiekviename etape šalių, įgyvendinančių 

besivejančią industrializaciją, skaičius auga. 

Kiekvienu perėjimo nuo vienos pramoninės revoliucijos bangos link kitos, vykdoma 

besivejanti industrializacija. Kiekvieną kartą pagrindinis motyvas – karinė gynybinė užduotis. 

Prognozuojamos šios socialinės-ekonominės trečios pramoninės revoliucijos 

pasekmės: 

 mažės gamybos išteklių imlumas; 

 keisis pramoninio paskirstymo erdvinė organizacija; 

 ekonomiškai efektyvu bus gaminti net vienetinius elementus, nes 3D spausdintuvui 

nereikia aprūpinančios įrangos ir perderinimo; 

 keisis pagrindinių infrastruktūrų architektūra; 

 persiderins žmogiškųjų ištekių kapitalizacijos sistemos.  

Išvados. Kas mūsų laukia ateityje? 

1. Mes esame ant naujos pramoninės revoliucijos slenksčio, kitaip tariant, turbulensijos, 

neramumų zonoje, kai senosios, labiau išsivystytos veiklos skirstymo sistemos stagnuoja, o 

naujos vis dar užgimimo būsenoje. Mums yra žinoma daugybė technologinių sprendimų arba 

žinomi kandidatai sprendimai. Na šiek tiek pasikeis elektros energijos gamybos iš saulės 

technologijos. Pasikeis sprendimai, padidės naudingumo koeficientas, pasikeis dizainas, 

tačiau funkciškai akivaizdu, kad pasikeis visa skirtingų tipų elektros energijos nešėjų 

generavimo sistema ir generacijos krepšeliai skirtingose šalyse. Tačiau, kad tai pasiekti, reikės 

pereiti turbulensijos zoną. Ji bus didelio masto visame pasaulyje ir atskirose šalyse. Jokio kito 

„karališko“ singuliarumo kelio nėra. 

2. Kalbėdami apie naują pramoninę revoliuciją, turime omenyje ne tik naujų technologijų 

atsiradimą, bet ir naujų mąstymo bei veiklos organizavimo formų radimąsi, be kurių 

technologijų mąsto plėtra neįmanoma. Kalbėdami apie pramoninę revoliuciją, turime 

nepamiršti mąstymo ir veiklos sistemų, kurios labai inerciškos. Nes 95% žmonių yra įtraukti į 

senas veiklos skirstymo sistemas. Jie gauna atlyginimą arba pajamas iš antrosios pramoninės 



31 
 

© 

 
 

revoliucijos senųjų veikos skirstymo sistemų. Kažkas daugiau, kažkas mažiau. Tai reiškia, kad 

jų pajamos mažės, todėl, kad antrosios pramoninės revoliucijos veiksmingumas 

(pajamingumas) mažės. Jų išlaidos didės, nes jie moka už ankstesnės pramoninės revoliucijos 

socialinės  organizacijos infrastruktūros neefektyvumą. Gaus mažiau, mokės daugiau. Jie nėra 

pasirengę palikti šių vietų. Jie nėra rezervinė darbo armija. Su jais košės neišvirsi, ta prasme, 

kad juos neįtrauktė į jokią kooperaciją ir naują veiklos skirstymo sistemą, nes jie turi vietą 

senojoje. Ir jie jos laikysis iki paskutinės akimirkos. 

3. Lyderio poziciją gali užimti tas regionas (šalis), kuris sugebės sinchronizuoti pokyčių 

tempą ir prisitaikymo prie pokyčių tempu. Istorinė patirtis rodo, kad jei permainų tempas per 

žemas, tai jūs tiesiog ne pretendentas. Jei turite aukštą, kad įeiti į pretendentų skaičių, tačiau 

prisitaikymas pokyčiams žemas, tuomet jus išdraskys socialiai. Ir jei bus abu sinchronizuoti, 

tada šansas yra.  

Toms šalims, kurioms dėl skirtingų aplinkybių pasisekė, jos ir tapo pirmosios, ne todėl, 

kad buvo kažkokios tai ypatingos, ne dėl to, kad jos kažkaip tai teisingai bėgo ir pan., bet dėl 

to, kad susiklostė daugybė įvairių aplinkybių, kurios atmetė kitus lenktynių dalyvius ir praktiškai 

paliko juos vienus su technologinių pokyčių iššūkiais. 

Jei kas nors 1650 m. būtų paklausęs vidutinio statistinio europiečio, kur vyks kita 

pramoninė revoliucija, nors tuo metu Anglijoje buvo pastebimas didelis augimas, manytina, kad 

vienas iš 100 žmonių gal būt būtų įvardinęs Angliją. 

 

3.2. Ateities darbas: kokios profesijos bus paklausios po 15-20 metų. 

1. Sąmoningumo būsenos kaitos instrumentų rengėjas. 

Sritis: švietimas. Spartaus gyvenimo ritmo kaitos sąlygomis, žmogui būtina mokėti 

greitai keisti sąmoningumo būseną ir rodyti maksimalų naudingumo koeficientą, ar tai būtų 

darbas, poilsis, susikaupimas arba kūrybinis rėžimas. Numatoma, kad specialių programų ir 

įrangos rengėjai gali išmokti kontroliuoti savo sąmoningumą nuo vaikystės. 

Kitos naujos profesijos švietime: 

 ugdomo trajektorijų kūrėjas (parengia naujų specialistų rengimo „maršrutą“, 

pasirenkant iš mokymo įstaigų siūlomų kursų ir švietimo programų); 

 metodologas (rengia ir organizuoja edukacinius žaidimus); 

 „Startup“ mentorius („startup“ – „paleidimas“) (moko verslo veiklos – verslumo, prižiūri 

„startuolius“, pats turi sėkmingos „startuolių“ patirties). 

2. Laiko brokeris (menedžeris). 

Sritis: vadyba (menedžmentas). Laisvas užsiėmimas apima laikotarpius, kai specialistas 

nedirba. Laiko brokeris padės greitai ir pelningai parduoti laiką, kuris galimai bus panaudotas 

ieškant darbo. Tačiau dėl automatizuotų sprendimų atsiradimo, laiko brokeriai gali būti 

trumpalaikiai. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 virtualus advokatas (užsiima advokatavimo praktika Tinklo pagalba); 

 korporacinis antropologas (tiria įmonės inovatyvių produktų rinkas antropologiniais 

metodais ir didina įmonės ryšį su tiksline jos auditorija) 

 asmeninio prekės ženklo vadybininkas (formuoja užsakovo įvaizdį naudodamasis 

socialiniais tinklais ir kitomis viešosiomis platformomis). 

 

 



32 
 

© 

 
 

3. Intelektinės nuosavybės vertintojas. 

Sritis: finansų sektorius. Pripažįstame, kad žmonija nerado visuotinio būdo įvertinti 

nematerialius dalykus, tačiau aktyviai to siekia. Didelės įmonės planuoja pasamdyti specialistų 

armiją, kurie nustatytų nematerialaus turto, pavyzdžiui, idėjų, verslo modelių, išradimų, 

materialinių ir socialinių technologijų, vertę. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 asmeninių pensijų planų rengėjas (padeda pasirinkti pensijų fondus ir kitas finansines 

priemones atsižvelgiant į pajamų lygį); 

 kraudfandingo (kraudfandingas (liaudies finansavimas) – kolektyvinis žmonių 

bendradarbiavimas, kurie savanoriškai drauge telkia savo lėšas arba kitus išteklius, paprastai 

internetu, siekiant paremti kitų žmonių ar organizacijų pastangas) ir bendro finansavimo 

platformų vadybininkas (atlieka preliminarų bendro finansavimo projektų vertinimą ir 

išsprendžia galimus konfliktus); 

 tiesioginių investicijų fondo į talentingus žmones vadybininkas (sudaro talentingų 

specialistų „portfelį“ ir lydi juos, siekiant padidinti jų pajamas). 

4. Robotų valdymo neuroninių sąsajų projektuotojas.  

Sritis: robototechnika ir mašinų gamyba. Jau dabar mašinų pagalba galima surinkti 

tekstą „minties jėga“, o bioninio protezo pagalba galima pajusti lytėjimą ir liečiant atpažinti 

daikto formą. Mokslininkai pagrįstai tikisi, kad gali sukurti robotus, valdomus žmogaus 

smegenų signalais. Atsižvelgiant į tai, kaip pastaruoju metu vystosi naujausią robototechnika, 

tai taps patogiu sprendimu valdant keltą mašinų vienu metu. Neuroninių sąsajų projektuotojai 

tikrai neliks be darbo. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 vaikiškos robototechnikos projektuotojas (kuria vaikų žaislus, žaidimus, įtaisus, 

atsižvelgiant į įvairaus amžiaus vaikų ypatumus); 

 projektuotojas-ergonomikas (projektuoja robotizuotas sistemas, atsižvelgiant į jų 

vartotojų ergonominius reikalavimus); 

 kompozitų inžinierius (parenka kompozicines medžiagas su atitinkamomis savybėmis 

robotų gamybai). 

5. „Nulinės energijos“ namų architektas. 

Sritis: Statyba. Jau daugelį dešimtmečių Žmonija sprendžia energetinio saugumo 

problemą. Vienas iš galimų sprendimų – „energijos nenaudojančių“ namų sukūrimas, kurie, 

viena vertus, yra nepriklausomi nuo išorinių energijos šaltinių, kita vertus, gali apsirūpinti save 

dėka mikrogeneracijos (alternatyvius energijos šaltinius) ir naudodamiesi energiją 

taupančiomis medžiagomis ir konstrukcijomis. Tokiems pastatams statyti reikės profilinių 

architektų. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 3D spausdinimo projektuotojas statybose (projektuoja konstrukcijų modelius ir 

parenka komponentus jų spausdinimui); 

 „išmaniųjų“ namų infrastruktūros projektuotojas (projektuoja, diegia ir derina 

intelektualias namų tvarkymo sistemas); 

 statybos technologijų modernizavimo specialistas (gerai išmano šiuolaikines statybų 

technologijas, jas reikšmina srityje ir diegia statybose). 

 

 



33 
 

© 

 
 

6. Virtualių pasaulių dizaineris. 

Sritis: IT sektorius.  Jau dabar mes bendraujame su būsimų virtualių pasaulių prototipais 

(socialiniai tinklai, „online“ žaidimai). Ir galų gale kažkas juos sukūrė. Kažkas sumodeliuodavo 

socialinės sąveikos, ekonomikos, taisykles, sugalvojo įvaizdį. Ekspertai tikisi, kad ateityje 

atsiras virtualių pasaulių su parengtais fizikos, kraštovaizdžio, architektūros dėsniais ir netgi 

fiziniais pojūčiais, pavyzdžiui, kvapais ir garsais. Tam reikės pasaulio dizainerių, galinčių 

pasiūlyti gerus konceptualius sprendimus. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 informacinių sistemų architektas (projektuoja duomenų bazes, projektuoja 

algoritmus, leidžia vartotojui patogiai naudotis informacija); 

 sąsajų dizaineris (kuria „draugiškas“ ir saugias įvairių lygių įrangos ir programų 

sąsajas); 

 Tinklo teisininkas (formuoja norminę-teisinę sąveiką Tinkle). 

7. „Išmanios aplinkos“ projektuotojas.  

Sritis: naujos medžiagos ir nanotechnologijos. 

Įsivaizduokite, kad esate erdvėje, kuri reaguoja į jūsų užklausas, sukuria palankias sąlygas 

darbui, laisvalaikiui ar pramogoms ir visa tai vyksta be didelių jūsų pastangų. Tokia erdvė 

vadinama „išmaniąja aplinka“. Jos sudėtingumą galima palyginti su daugialąsčiu organizmu. 

„Išmaniosios aplinkos“ projektuotojas turi turėti išvystytą sisteminį mąstymą, nes norint sukurti, 

„išmaniąją aplinką“, reikia parinkti medžiagas, programas ir įrenginius, galinčius reaguoti į 

vartotojo užklausas. Tačiau svarbiausia – šią aplinką integruoti į bendrą pastato, kuriame ji 

randasi, erdvę. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 stiklius (stiklo gaminių, gaminamų iš stiklo kompozicinių funkcinių medžiagų pagrindu, 

gamybos specialistas); 

 kompozitinių medžiagų sisteminis inžinierius (tradicinių sprendimų keitimo 

specialistas, parenkant medžiagas kompozitui įvairiose veiklos srityse); 

 nanotechnologinių medžiagų projektuotojas (modeliuoja naujų medžiagų savybes ir 

prognozuoja jų gyvavimo ciklą, naudodamas kompiuterinį modeliavimą). 

8. Kosmoturizmo vadybininkas. 

Sritis: kosmosas. Kosmoturizmo vadybininkai darys tą patį, ką ir jų kolegos žemėje: 

rengs įžymybių lankymo apžvalgines programas. Skirtumas tas, kad iš kosminių įžymybių 

žmogui kol kas pasiekiami tik orbitiniai kompleksai. 

Kitos naujos profesijos srityje: 

 kosmobiologas (tiria gyvų būtybių elgesį kosmose); 

 kosmogeologas (užsiima naudingų iškasenų žvalgyba ir gavyba mėnulyje ir ant 

asteroidų); 

 kosminių konstrukcijų projektuotojas (projektuoja įrangas, galinčias egzistuoti atviro 

kosmoso sąlygomis Žemės orbitoje, Mėnulyje ir ant asteroidų). 

9. Tarpmodulinių  transporto mazgų projektuotojas. 

Sritis: sausumos transportas. Milijoniniuose miestuose yra daug skirtingų transporto 

tinklų rūšių. Šakojantis šiems tinklams, didėja komunikacijos krūvis persėdimo vietose. Taigi 

reikalingi specialistai, galintys optimaliai paskirstyti miesto infrastruktūros apkrovą ir padaryti 

persėdimus greitus ir patogius. Projektuotojams reikės apskaičiuoti mazgų pralaidumą, 

atsparumą susidėvėjimui ir įvertinti jų plėtros galimybes.  



34 
 

© 

 
 

Kitos naujos profesijos pramonėje: 

 „protingų“ kelių statybininkas (parenka ir sumontuoja prisitaikančią kelio dangą, 

ženklinimą ir kelio ženklus su radijo dažnio atpažinimu, stebėjimo sistemomis ir jutikliais kelio 

būklei stebėti); 

 elektrinis degalų pildymas (aptarnauja elektromobilių, krovininių dronų ir kitų 

transporto priemonių degalų papildymo infrastruktūrą); 

 greitųjų geležinkelių projektuotojas (projektuoja greitkelių geležinkelio linijas, stoteles 

ir transporto mazgus. Profesija bus aktuali europinėje šalies dalyje). 

10. Gyvųjų sistemų architektas.  

Sritis: Biotechnologijos. Ateityje reikės taupyti gamtos išteklius. Kad turėti mažesnius 

nuostolius, mokslininkai kuria maisto ir energijos gamybos miestuose technologijas. 

Aktualizuojamas uždarų ciklų technologijų, įskaitant genetiškai modifikuotus organizmus ir 

mikroorganizmus, kūrimas. Gyvųjų sistemų architektų dėka, po kurio tai laiko galėsime 

pamatyti miesto želdinių ir bioreaktorių atsiradimą. 

Kitos naujos profesijos pramonėje: 

 GMO agronomas (diegia biotechnologinius laimėjimus žemės ūkyje ir gauna 

produktus, turinčius norimų savybių); 

 miesto ūkininkas (rengia ir aptarnauja žemės ūkio įmones ant didžiųjų miestų 

dangoraižių stogų ir sienų); 

 miesto ekologas (projektuoja naujus miestus, ekologinių biotechnologijų pagrindu). 

Pateiktos profesijų sąrašas Profesijos kurios egzistuoja dabar, ypač tos kurios susijusios 

su žmogaus mityba, apranga, būstu, visada bus reikalingos.  

 

3.3. Praktinė užduotis.  

1. Suformuluokite asmeninės veiklos pavadinimą kuria siekiate užsiimti artimiausiu 

metu. Perskaitykite tekstą „Verslo vystymas/is pramoninių (industrinių) revoliucijų kaitos 

raidoje“ ir suformuluotos veiklos kontekste atsakykite į klausimus: 

 ką reikia atminti? 

 ką reikia žinoti? 

 ką reikia mokėti? 

 kas svarbiausia? 

2. Pasirinktos veiklos atžvilgiu, atsakymų į klausimus kontekste, parenkite veiklos 

paveikslą pagal šią struktūrą: 

 asmeniniai siekiniai; 

 numatomi pasiekimai; 

 pirmaeiliai darbai; 

 ką galiu vienas ir ko vienas negaliu; 

 nauda šeimai, gyvenamosios vietovės bendruomenei, Lietuvai. 

Parengtą veiklos paveikslo aprašą pateikite schemos (piešinio) pavidale, pažymint 

funkcines vietas ir tarpusavio ryšius. 

 

 

 

 

 



35 
 

© 

 
 

4. ASMENINIO INVESTICINIO VEIKLOS PROJEKTO RENGIMAS 

 

4.1. Projektavimo ir projektų valdymo pagrindai. 

Projekto ypatumai. Nuolatinis darbas nuo projekto įgyvendinimo iš esmės skiriasi tuo, 

kad nuolatinis darbas yra nuolatinė ir pasikartojanti veikla, o projektai pasižymi laikina ir unikalia 

veikla. Todėl projekto apibūdinimui daugumas autorių taiko tokį apibrėžimą: projektas yra 

laikinos pastangos, kurių imtasi unikalaus produkto ar paslaugos sukūrimui. 

Laikinas reiškia, kad kiekvienas projektas turi aiškią savo pradžią ir pabaigą. Projektas 

iš esmės skiriasi nuo nuolatinės veiklos tuo, kad projektas baigiasi, kai jo tikslai pasiekti, tuo 

tarpu kita nuolatinė veikla išsikelia kitus tikslus ir tęsiasi. 

Unikalus reiškia, kad produktas ar paslauga yra kažkuo išskirtini nuo panašių jau esamų 

produktų ar paslaugų. 

Kitaip tariant projektas tai: 

• iš anksto gerai parengtas ir suplanuotas objekto ar sistemos sukūrimas ar jų  

pakeitimas; 

• sistema, apimanti tikslus, kuriems realizuoti sukuriami objektai, diegiami 

technologiniai procesai, numatomi reikalingi ištekliai, sprendimai ir priemonės jiems 

įgyvendinti; 

• laikina veikla, kurios tikslas yra sukurti unikalų produktą ar paslaugą. 

Projektai klasifikuojami pagal įvairius požymius: 

 

Klasifikacijos požymiai Projektų rūšys 

Priklausomai nuo tikslo ir 
metodo jam pasiekti skiriamos 
šios projektų grupės: 

• Inžineriniai projektai; 
• Produkto (paslaugos) kūrimo projektai; 
• Sistemų kūrimo projektai; 
• Tyrimų bei organizacijų transformacijų projektai. 

Priklausomai nuo problemų 
turinio nusakančio projekto 
aktualumą ir jų sprendimo 
naujumą projektai skirstomi į: 

• tipinius projektus;  
• unikalius projektus. 
 

Priklausomai nuo projekto 
sudėties ir jo veiklos  
srities struktūros projektai 
būna: 

• Monoprojektai – tai atskiri, nepriklausomi, skirtingo tipo 
ir dydžio projektai; 

• Multiprojektai – tai projektų kompleksas ar programa, 
susidedanti iš tarpusavyje susijusių monoprojektų; 

• Megaprojektai – tai tikslinės regionų vystymo 
programos, apimančios keletą mono ir multi projektų 

Priklausomai nuo įgyvendinimo 
srities projektai būna: 

• socialiniai projektai; 
• ekonominiai projektai; 
• organizaciniai projektai;  
• techniniai projektai;  
• mišrieji projektai. 

Priklausomai nuo veiklos 
krypties, išskiriamos šios 
projektų rūšys: 

• mokymo-švietimo projektai; 
• tyrimų ir vystymo projektai; 
• inovaciniai projektai; 
• investiciniai projektai; 
• kombinuoti projektai. 

Pagal trukmę projektai 
skirstomi į: 

• Trumpalaikius (iki 3 metų); 
• Vidutinės trukmės (nuo 3 iki 5 metų); 
• Ilgalaikius (virš 5 metų). 



36 
 

© 

 
 

Projektas yra darbas, turintis pradžią ir pabaigą, kurį projekto komanda turi atlikti. Tai 

unikalus tikslas/ uždaviniai, tačiau tuo pačiu derantis plėtros strategijos prioritetais ir ištekliais, 

projekto rezultatus ar pasekmes (poveikį). Tai griežtos laiko ribos, techniniai ir biudžeto 

apribojimai, komandinis darbas tarp įvairių socialinių partnerių atstovų, galima požiūrių 

įvairovė.  Projektas tai pokyčio procesas turintis savo struktūrą (4.1 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Problemų  analizė. Atrinkti pagrindinę ar aktualiausią problemą. Išanalizuoti visas 

aplinkybes, susijusias su aptariama problema. Nustatyti kitų problemų ir pasekmių tarpusavio 

ryšį. Sudaryti sąlygas visiems dalyviams ir suinteresuotoms šalims išsakyti savo požiūrį. 

Pasiekti, kad visi galimi projekto dalyviai ir partneriai rastų bendrų interesų iškeltai problemai 

spręsti ir sutartų dėl projekto idėjos ir tikslo. 

Tikslų struktūra. Tikslas – tai veiklos orientyras.  Pagal pobūdį tikslai būna: krypties, 

siekio, išteklių ir pažangos pobūdžio. 

Projekto tikslo formulavimas. Svarbu užtikrinti kokybišką pageidaujamą rezultatą. Be 

kokybės, į projekto tikslą įtraukiami dar du labai svarbūs aspektai: projekto rezultatas turi būti 

pasiektas laiku ir neviršijant numatyto biudžeto. Formuluojant tikslą turi būti atsakyta į tris 

pagrindinius klausimus: ką reikia padaryti? per kiek laiko? už kiek? (4.2 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikslas 

Uždavinys 1 Uždavinys 2 Uždavinys 3 

Veiksmai . . . Veiksmai . . . Veiksmai . . . 

Rezultatai . . . 

Poveikiai . . . 

Rezultatai. . . 

Poveikiai . . . Poveikiai . . . . . 

Rezultatai . . . 

Problema 

Aktualumas 

4.1 pav. Projekto struktūra 

TRUKMĖ 

KOKYBĖ 

KAŠTAI 

PROJEKTO TIKSLAS 

Projekto biudžetas 

Projekto terminas 

Numatoma kokybė 

4.2 pav. Trilypio tikslo dėmenų ryšio principai  



37 
 

© 

 
 

Reikalavimai tikslams: konkretumas, aiškumas, reikšmingumas ir pasiekiamumas; 

pagrįstumas ir kompleksiškumas atspindintis realią situaciją; aukštesnio lygio siekis.  

Uždaviniai. Tai tikslo siekimo etapai, kuriuos apsprendžia užduotys reikalingiems atlikti 

darbams, tam, kad būtų pasiektas numatytas rezultatas. Uždaviniai turi būti realūs, konkretūs 

ir įgyvendinami projekto laikotarpiu. Uždaviniai problemai spręsti turi tiesiogiai sietis su tikslu.  

Rezultatas. Rezultatas – tai veiklos procesu sukurtas produktas ar paslauga, kuri/s daro 

poveikį vietos ištekių kiekybinei ar kokybinei kaitai socialine, ekonomine, kultūrine, 

aplinkosaugine ar politine prasme, numatyto tikslo siekiamybės linkme.  

Poveikis.  Poveikis – tai įgyvendinto projekto paveikos rezultatų suminė pasekmė, 

užtikrinanti aplinkos kiekybinius ir kokybinius pokyčius. Poveikis gali būti trumpalaikis ir 

ilgalaikis arba teigiamas ir neigiamas. Poveikį būtina planuoti ir įvertinti. Reikia nurodyti 

numatomo bendro poveikio kiekybinę arba kokybinę reikšmę.  

Aplinkos. Aplinka – tai projekto veiklos rezultato pritaikymo sritis. Verslo plėtros 

procese skiriamos šios aplinkos: socialinė; ekonominė; kultūrinė; aplinkosauginė; politinė. 

Projekto gyvavimo ciklas. Tai laikotarpis nuo projekto pasirodymo (idėjos 

formulavimo) momento iki jo užbaigimo, likvidavimo. Dažnai projekto gyvavimo ciklas 

vadinamas projekto ciklu (4.3 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekto gyvavimo fazės. Iki investicinės fazės stadijos: 

• identifikacija – projekto poreikio išaiškinimas, vystymo tikslingumas; 

• inicijavimas – iki konceptualiniai darbai; 

• koncepcijos parengimas – tikslai, realizavimo analizė, įgyvendinimo galimybių 

pagrindimas; 

• tikslingumo išsiaiškinimas – techninis-ekonominis pagrindimas; 

• sprendimų aprobavimas ir įvertinimas; 

• pasiruošimas projekto rengimui – sprendimų alternatyvų paieška ir analizė; 

Programavimas 

Identifikavimas Įvertinimas 

Formulavimas 

 Pagal sektorinius rodiklius  
vykdomas projekto monitoringas 

 Diskusijos nustatant tikslus ir 
rodiklius padeda identifikuoti 
suinteresuotų pusių interesus 

 Pagal rodiklius įvertinami 
rezultatai, įtaka ir tęstinumas 

bei formalizuojama patirtis 

 Remiantis rodikliais 
yra palyginama reali 
situacija su planuota 
(biudžetas, darbų 
tvarkaraštis, rezultatai) 
ir, esant reikalui, 
imamasi padėties 

taisymo priemonių 

Įgyvendinimas 

 Nustačius rodiklius ir 
prielaidas bei sudarius 
biudžetą galima parengti 
monitoringo ir įvertinimo 

planą  

Finansavimas 

  Nustačius rodiklius ir rezultatais pagrįstą 
biudžetą galima įvertinti kaštų efektyvumą 

ir pagrysti išteklių panaudojimą  

4.3 pav. Projekto ciklas ir rodikliai  



38 
 

© 

 
 

• įgyvendinimo galimybių pagrindimas – būsimo projekto techninis ekonominis 

pagrindimas. 

Investicinės fazės stadijos: 

• projektavimo ir konstravimo darbai; 

• projektavimo inžineriniai darbai; 

• projektinių sprendimų parengimas; 

• projekto aprūpinimas – koncepcija, pagrindimas, techninis projektavimas; 

• pirkimai; 

• tiekimas; 

• projekto realizavimas, įgyvendinimas. 

Eksploatacinės fazės stadijos: 

• projekto peržiūra ir priėmimas; 

• projekto rezultato išbandymas; 

• galutinis projekto priėmimas ir perdavimas; 

• gamybos parengimas; 

• projekto objekto eksploatavimas; 

• projekto stabdymas, uždarymas, likvidavimas; 

• projekto užbaigimas. 

Projekto suinteresuotų šalių valdymas. Rengiant ir įgyvendinant projektą visada 

atsiranda suinteresuotos šalys, kurio gali būti: 

 pirminės – daro tiesioginę ir didžiausią įtaką tai: įmonių vadovai; funkcinių padalinių 

vadovai; projektų vadovai; projektų komandų nariai; vartotojai; tiekėjai; rangovai/subrangovai; 

darbuotojai; finansuotojai (rėmėjai); kreditoriai ir akcininkai ir panašiai;  

 arba antrinės – projektas gali teigiamai ar neigiamai paveikti jų interesus, todėl jos 

gali palaikyti projektą arba jam prieštarauti. Tai: politinės organizacijos; aplinkosaugininkai; 

konkurentai; vietos bendruomenė; visuomenė; viešosios organizacijos; mokyklos, 

universitetai, ligoninės; privatūs asmenys; bažnyčia; žiniasklaida; valdžia (nacionalinė, 

regiono, vietos); kiti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekto 

komanda 

Informacijos 

apie SŠ 

surinkimas 

SŠ misijos 

identifikavimas 

SŠ  stiprybių  
ir silpnybių 
identifikavimas 

SŠ strategijos 

identifikavimas 

SŠ elgsenos 

prognozavimas 

SŠ 

identifikavimas 

SŠ valdymo  
strategijos 

įgyvendinimas 

Planavimas 

Organizavimas 

Motyvavimas 

Vadovavimas 

Kontrolė 

4.4 pav. Suinteresuotų šalių valdymo struktūra  



39 
 

© 

 
 

Dešimt žingsnių rengiant projektą: 

1 žingsnis. Poreikių tyrimas ir analizė.  

2 žingsnis. Problemų ir prioritetų analizė. 

3 žingsnis. Suinteresuotų veikėjų analizė ir partnerių paieška. 

4 žingsnis. Projekto tikslų, uždavinių ir veiksmų plano nustatymas. 

5 žingsnis. Projekto turinio formulavimas. 

6 žingsnis. Projekto kalendorinis planavimas. 

7 žingsnis. Organizacinės struktūros sudarymas ir atsakomybių paskirstymas. 

8 žingsnis. Projektui reikalingų išteklių nustatymas. 

9 žingsnis. Projekto biudžeto sudarymas. 

10 žingsnis. Paraiškos pildymas, priedų rinkimas. 

 

Projekto procesų vadybos pagrindai. Kompleksiniai procesai. JAV Projektų 

vadybos institutas išskiria penkis projekto vadybos kompleksinius procesus: 

1. Inicijavimo kompleksinis procesas. 

2. Planavimo kompleksinis procesas. 

3. Gamybos kompleksinis procesas. 

4. Kontrolės kompleksinis procesas.  

5. Užbaigimo kompleksinis procesas. 

Visi kompleksiniai procesai vykdomi tam tikru nuoseklumu. Pradžioje atliekami projekto 

inicijavimo kompleksiniai procesai. Paprastai kartu su projekto inicijavimo kompleksiniu 

procesu atsiranda detalesnės informacijos poreikis, todėl kartu su šiuo kompleksiniu procesu 

prasideda ir planavimo bei vykdymo kompleksinis procesas. Kadangi šie procesai yra 

pakankamai sudėtingi ir reikalauja daugelio įmonių darbo, natūralu, kad kartu su projekto 

planavimo ir vykdymo kompleksiniu procesu prasideda ir projekto kontrolės kompleksinis 

procesas. 

Inicijavimo kompleksinis procesas. Šis kompleksinis procesas paprastai prasideda 

projekto pradžios – įgyvendinimo galimybių studijos etape. Inicijavimo procesas dažniausiai 

susijęs su visais kitais kompleksiniais procesais, tačiau pagrindinis jo tikslas inicijuoti projekto 

planavimo kompleksinį procesą. 

Planavimo kompleksinis procesas. Šis kompleksinis procesas taip pat paprastai 

prasideda projekto pradžios – įgyvendinimo galimybių studijos etape, tačiau pagrindiniai šio 

kompleksinio proceso darbai atliekami strateginio planavimo ir projektavimo - pasirengimo 

gamybai etape. Projektavimo kompleksinio proceso vidinius procesus galima skaidyti į dvi 

vidinių procesų grupes - pagrindinius ir pagalbinius procesus. Projektavimo kompleksinio 

proceso tikslas – pasirengti gamybos kompleksiniam procesui. 

Gamybos kompleksinis procesas. Šis kompleksinis procesas paprastai prasideda 

projektavimo – pasirengimo gamybai etape. Gamybos kompleksinis procesas susideda i. 

pagrindinių ir pagalbinių procesų. Gamybos proceso pagalbiniai procesai labai svarbūs ir 

dažnai gali netgi nulemti projekto vykdymo proceso baigtį. Prie pagalbinių gamybos 

kompleksinio proceso procesų priskirtini informacijos paskirstymo, kokybės patikros, projekto 

apimties tvirtinimo, personalo mokymo ir prekybos organizavimo procesai. Gamybos 

kompleksinio proceso pagrindinis tikslas – laiku sukurti gerą produktą. 

Kontrolės kompleksinis procesas. Šis kompleksinis procesas susideda iš dviejų 

pagrindinių procesų: atliktų darbų ataskaitų teikimo ir bendros keitinių kontrolės. Kontrolė yra 

neatsiejama valdymo funkcija. Ji tiesiogiai susijusi su keitiniais. Išskirtinos penkios sritys, kurios 



40 
 

© 

 
 

yra ypatingai atidžiai kontroliuojamos. Tai darbų apimtis, darbų grafikas, kaštai, rizikos ir 

kokybė. Projekto vadyba priklauso nuo to, kokie darbo ataskaitose pastebimi pokyčiai. 

Pabaigos kompleksinis procesas. Pabaigos kompleksinis procesas prasideda dar 

gamybos stadijoje. Šis kompleksinis procesas susideda iš dviejų pagrindinių procesų: sutarčių 

baigimo ir projekto administravimo pabaigos procesų. 

Skiriami šie projektų valdymo vadybos procesai bei jų tarpusavio ryšiai: 

1.  Bendroji projekto vadyba. 
2.  Apimties vadyba. 
3.  Trukmės vadyba. 
4.  Kaštų vadyba. 
5.  Kokybės vadyba. 
6.  Personalo vadyba. 
7.  Komunikacijų vadyba. 
8.  Rizikos vadyba. 
9.  Produkcijos realizacijos vadyba. 

1. Bendroji projekto vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina visų projekto 

sudėtinių dalių valdymą: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

1.1 Projekto planavimas  Šiame procese į projektą bei su juo susijusius dokumentus 

įtraukiami dalinių planavimo procesų rezultatai. 

1.2 Projekto vykdymas  Projekto plane numatytų uždavinių atlikimas. 

1.3 Bendra keitinių kontrolė  Keitinių visose projekto dalyse koordinavimas. 

2. Apimties vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina, kad projekte būtų numatyti 

visi reikalingi atlikti darbai: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

2.1 Projekto inicijavimas  Šiame procese projektą vykdanti organizacija inicijuojama 

pradėti sekantį projekto etapą. 

2.2 Projekto apimties 

planavimas  

Tai procesas, kurio metu surašomos projekto dalys, kurios bus 

pagrindas ateityje priimamiems sprendimams. 

2.3 Projekto apimties 

tikslinimas  

Pagrindinių projekto dalių suskaidymas į smulkesnes, lengviau 

valdomas dalis. 

2.4 Projekto apimties 

tvirtinimas  

Formalus projekto apimties patvirtinimas. 

2.5 Projekto apimties 

pokyčių valdymas  

Projekto apimties pokyčių kontrolė bei valdymas. 

3. Trukmės vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina projekto baigimą laiku: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

3.1 Darbų apimties apsibrėžimas  Numatomi darbai, kurie būtini projekte numatytiems 

tikslams pasiekti. 

3.2 Darbų eiliškumo nustatymas. Nustatomi ir aprašomi ryšiai tarp darbų 

3.3 Darbų trukmės nustatymas  Skaitmenine forma įvertinamos darbų trukmės. 

3.4 Grafiko sudarymas  

 

Darbų nuoseklumo, trukmės bei resursų poreikio 

nustatymas, kad darbai vyktų pagal grafiką 

3.5 Grafiko kontrolė  Projekto grafiko pasikeitimų kontrolė. 

 



41 
 

© 

 
 

4. Kaštų vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina, kad projektas neviršys numatyto 

biudžeto: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

4.1 Resursų planavimas  

 

Nustatoma, kiek ir kokių resursų reikės (įmonės, įranga, 

medžiagos) projekte numatytiems darbams atlikti. 

4.2 Lėšų poreikio įvertinimas  

 

Nustatomas lėšų poreikis projekte numatytiems darbams 

atlikti. 

4.3 Biudžeto planavimas  

 

Nustatyto lėšų poreikio išdėstymas numatytiems darbams 

atlikti bei bendro lėšų poreikio atitinkamu laikotarpiu 

nustatymas. 

4.4 Kaštų kontrolė  Projekto kainos pokyčių kontrolė. 

5. Kokybės vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina, kad projektas tenkins 

numatytus kokybei reikalavimus: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

5.1 Kokybės planavimas  Nustatoma, kokie kokybės standartai bus taikomi projektui ir 

numatomos priemonės, kaip šie reikalavimai bus tenkinami. 

5.2 Kokybės patikra  

 

Reguliariai vertinama projekto vykdymo kokybė, siekiant 

įsitikinti, kad atlikti darbai tenkina kokybei keliamus 

reikalavimus. 

5.3 Kokybės kontrolė  

 

Kokybės tikrinimo rezultatų monitoringas bei sugretinimas su 

taikomais kokybės standartais, nustatant būdus pastebėtų 

trūkumų šalinimui. 

6. Personalo vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina į projektą įtrauktų įmonių 
efektyvų panaudojimą: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

6.1 Organizacinis 

planavimas  

 

Įpareigojimų paskirstymas ir įforminimas dokumentais, 

nustatant projekto vykdymo taisykles, atsakomybę ir tarpusavio 

ryšius, teikiant ataskaitas apie atliktus darbus. 

6.2 Personalo paieška  Projekte numatytiems darbams atlikti reikalingo personalo 

paiešką. 

6.3 Personalo mokymas  

 

Individualių bei grupinių įgūdžių mokymas, kad darbai būtų 

atlikti tinkamai ir laiku. 

7. Komunikavimo vadyba apima visus procesus, kurie užtikrina atitinkamos 

informacijos savalaikį pateikimą, kaupimą, platinimą, saugojimą ir perdavimą galutiniam 

naudotojui: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

7.1 Komunikavimo 

planavimas  

 

Nustatoma, kokia informacija ir komunikavimo priemonė yra 

reikalinga projekto vykdytojams: kam kokia informacija 

reikalinga, kada reikalinga ir kas tą informaciją turi perduoti. 

7.2 Informacijos 

paskirstymas  

Reikiamu momentu projekto vykdytojui pateikiama reikalinga 

informacija. 

7.3 Atlikto darbo 

ataskaitų teikimas  

 

Informacijos apie darbų atlikimą kaupimas ir platinimas. Tai 

apima esamos būklės apibūdinimą, progreso vertinimą bei 

prognozavimą. 



42 
 

© 

 
 

7.4 Administravimo 

baigimas  

Baigus etapą ar projektą, surinktos informacijos apibendrinimas 

ir paskelbimas. 

8. Rizikos vadyba apima visus procesus, susijusius su rizikos nustatymu, analize ir 

rizikos valdymu: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

8.1 Rizikos 

identifikavimas  

Apibūdinamos galimos rizikos, vykdant projektą, dokumentų 

pagrindu pateikiami galimų rizikų parametrai. 

8.2 Rizikos dydžio 

nustatymas  

Nustatomos galimos rizikos ir jų tarpusavio sąsajos, nustatant 

rizikos laipsnį projekto rezultatams. 

8.3 Rizikos valdymo 

planavimas  

Nustatomi galimi rizikos padidėjimo atvejai bei laipsnis ir galimas 

atsakas į grėsmes. 

8.4 Rizikos valdymas  Numatomas galimas atsakas, pasikeitus rizikai vykdant projektą. 

9. Produkcijos realizacijos vadyba apima visus procesus, reikalingus sukurtų 

produktų realizacijai ir aptarnavimui už organizacijos ribų: 

Proceso pavadinimas Proceso aprašas 

9.1 Produkcijos realizacijos 

planavimas  

Nustatoma, kas ir kada, kokiais produkcijos paskirstymo 

kanalais pardavinės produkciją. 

9.2 Prekybos per tarpininkus 

planavimas  

Dokumentais pagrindžiamas produkcijos poreikis ir 

nustatomi potencialūs prekybininkai. 

9.3 Prekybos per tarpininkus 

organizavimas  

Kvotų, kainų, pasiūlymų surinkimas. 

9.4 Pardavėjų parinkimas  Potencialių pardavėjų atrinkimas. 

9.5 Sutarčių administravimas  Ryšių su prekybininkais valdymas 

9.6 Sutarčių baigimas  

 

Sutarčių užbaigimas ir sutvarkymas, įskaitant ir 

sprendimų priėmimą kiekvienu nebaigtu klausimu. 

 

Projektų vadybą reglamentuojantys dokumentai. Socialinis ekonominis reguliavimas 

valstybėje atliekamas keliais būdais, tačiau projektų vadybai ypač aktualus socialinis 

ekonominis reguliavimas, pasireiškiantis per teisės aktų leidybą. Pagrindiniai Lietuvoje 

galiojantys teisiniai aktai bei normatyviniai techniniai dokumentai, darantys įtaką projektų 

vadybai yra šie: direktyvos, įstatymai bei kiti teisės aktai, reglamentai, taisyklės, standartai, 

techniniai liudijimai, metodiniai nurodymai, rekomendacijos. 

Direktyvos – Europos dokumentai, kurių privalu laikytis Europos Sąjungos tikrosioms 

narėms. 

Įstatymai – aukščiausios valstybinės valdžios aktai, teisiškai reguliuojantys 

visuomeninius santykius. 

Reglamentai – dokumentai, kurie nustato produkto ar paslaugos savybes, įskaitant 

taikymo nuostatas, kurių vykdymas yra privalomas. Kai kurie Vyriausybės įgaliotos institucijos 

teisės aktai nustato techninius reikalavimus tiesiogiai arba nuorodomis į standartus ar 

taisykles. 

Taisyklės – ministerijų, Vyriausybės įstaigų, kitų valstybės institucijų ar juridinių asmenų 

priimti bei Vyriausybės įgaliotoje institucijoje jos nustatyta tvarka įregistruoti dokumentai, kurie 

nurodo techninių reglamentų įgyvendinimo būdus ir metodus. 

Standartai – pagal Tarptautinę standartų organizaciją (ISO), tai yra dokumentai, priimti 

aprobuotos institucijos, šiuo atveju Lietuvos standartizacijos departamento, kurie nustato 



43 
 

© 

 
 

bendras, pakartotiniam naudojimui taisykles, nurodymus ar savybes produktams, procesams, 

paslaugoms, kurių taikymas yra neprivalomas. Lietuvoje tai yra nustatyta tvarka parengti ir 

priimti Lietuvos standartai, taip pat Europos, ir tarptautiniai standartai, kuriuos yra perėmusi 

Lietuva. 

Techniniai liudijimai – Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka parengti ir 

priimti dokumentai. Jie rengiami, kai nėra parengtų atitinkamų Lietuvos ar Europos standartų 

arba kai neplanuojama šių standartų rengti. 

Metodiniai nurodymai, rekomendacijos – įmonių, mokslo ir studijų institucijų paskelbti 

savanoriškai taikomi dokumentai, kurie nurodo būdus ir metodus, kaip įgyvendinti techninius 

reglamentus.  

Reglamentai yra privalomi visiems juridiniams ir fiziniams asmenims, kurių veiklą 

reglamentuojama įstatymais.  

Taisyklės, Lietuvos standartai ir techniniai liudijimai taikomi savanoriškai, išskyrus 

atvejus, kai techniniuose reglamentuose ar kituose teisės aktuose nurodoma, kad minėtas 

taisykles, standartus, liudijimus taikyti privaloma. Be abejo, taisyklės, Lietuvos standartai ir 

techniniai liudijimai, į kuriuos pateikiamos nuorodos projektavimo ar rangos sutartyse, privalomi 

sutartį sudariusioms šalims. 

Daugelis teisinių aktų yra gerai žinomi ir projekto planas gali numatyti jų poveikį. Kitais 

atvejais, kai įtaka nežinoma (pvz., naujas teisinis aktas), jų įtaka turi būti įvertinta projekto 

rizikos vadybos skyriuje. 

 

4.2. Investicijų vadybos pagrindai.  

Investicija (lot. investire – aprengti, įdėjimai, įgalinimas) – tai kapitalo įdėjimai į kokį tai 

reikalą, siekiant papildomo pelno arba poveikio įmonės, kompanijos reikalams. Investicijomis 

yra – piniginės lėšos, vertingi bankiniai indėliai, pajai, akcijos ir kiti vertingi popieriai, 

technologijos, mašinos ir įrengimai, kreditai, bet kuri kita nuosavybė ar nuosavybės teisės, 

intelektinės vertybės, investuojamos į verslo ir kitokio pobūdžio veiklos objektus, siekiant gauti 

pelną (pajamas) ir pasiekti teigiamą socialinį efektą. 

Bendriausia prasme investicijos turėtų būti suprantamos kaip finansinės ir kitos 

priemonės, naudojamos tam tikram teigiamam rezultatui pasiekti (ekonominiam, socialiniam, 

intelektualiniam, gynybiniam ir kt.). Toks apibrėžimas peržengia ekonominį aiškinimą, kuris 

plačiąja prasme sąvoką „investuoti“ aiškina kaip „atsisakymą nuo pinigų šiandien, kad ateityje 

gauti didelę pinigų sumą“, arba investicija – tai pinigų panaudojimas siekiant uždirbti didelius 

pinigus, gauti pajamų ar kapitalo prieaugį arba abiem atvejais.  

Toks apibrėžimas apima ekonominį investicijų, kaip kapitalo auginimo priemonių 

aiškinimą, o taip pat kaip investuotojų priemonę siekiant neekonominių tikslų aiškinimą. 

Pavyzdžiui, valstybė, investuodama biudžeto lėšas į astrofizikos plėtrą, vargu ar tikisi pelno, 

be to, panašių pavyzdžių yra daugybė. Taigi reikėtų atskirti bendrą (plačiąja prasme) ir 

ekonominę (siaurąja prasme) investicijos sąvokos apibrėžimą. Pirmasis iš jų yra pagrįstas 

lūkesčiais pasiekti ne tik ekonominius, bet ir kitus tikslus. Antrasis susiaurina investavimo 

tikslus iki investuotų lėšų padidinimo.  

 „Investicijos“ sąvoka yra pakankamai plati, kad būtų galima pateikti vieną talpų ir 

glaustą apibrėžimą. Įvairiuose ekonomikos mokslo skyriuose ir įvairiose praktinės veiklos 

srityse jos turinys turi savo skiriamųjų bruožų. Finansų teorijos prasme investicijos 

suprantamos kaip realių ar finansinių aktyvų įsigijimą, tai yra, šios dienos išlaidos, kurių tikslas 

yra ateityje gauti pajamas (pelną).  



44 
 

© 

 
 

Investicijų klasifikavimas. Investicijos – tai išlaidų visuma, įgyvendinama ilgalaikių 

kapitalo įdėlių formoje į pramonės, žemės ūkio, transporto ir kitus ekonomikos sektorius. 

Investicijos gali būti finansinėmis (portfelio), realinėmis ir intelektualinėmis.  

Finansines investicijas apima indėlių priemonių operacijas į įvairių rūšių finansinius 

instrumentus: vertybinius popierius (obligacijas, akcijas ir pan.), banko sertifikatus ir indėlius, 

įmonių ir įmonių aktyvus. 

Finansinės investicijos skirstomos į tiesiogines (į realius aktyvus), portfelio ir kitas. 

Tiesioginės apima investicijas į akcinių bendrovių akcijas siekiant gauti dividendus ir įgyti teisę 

dalyvauti valdyme. Portfelį sudaro investicijos į skirtingų tipų vertybinius popierius, 

priklausančius skirtingiems akcijų leidėjams, siekiant padidinti pajamų iš investuotų lėšų 

tikimybę. Tai apima akcijų, pajų, obligacijų, vekselių ir kitų vertybinių popierių pirkimą. 

Realinės investicijos – tai ilgalaikių fondų investicijos, į tam tikrą materialinę gamybos 

sferą. Realinės (kapitalą formuojančios) investicijos skirstomos į materialias ir nematerialias. 

Materialias investicijas apima investicijos į apčiuopiamus objektus – pastatus, konstrukcijas, 

mašinas, įrangą ir kt., Nematerialios (potencialus, kartais vadinamas intelektualiu) – tai 

investicijos į patentų, licencijų įsigijimą, mokėjimą už mokslinius tyrimus ir plėtrą, 

perkvalifikavimo ir kvalifikacijos kėlimo programų įgyvendinimą, personalo kvalifikacija ir kt.  

Intelektinės investicijos apima investicijas į įvairius mokslo projektus ir „now-how“ plėtrą 

bei kt. 

Pagal indėlių laikotarpį investicijos būna: trumpalaikės (iki metų); vidutinės trukmės (1–

3 metai); ilgalaikės (virš 3-5 metų). 

Pagal investicinių išteklių nuosavybės formas: privačios; valstybinės; užsienio; mišrios. 

Pagal reprodukavimo būdą: bendrosios investicijos – visa investuojamų priemonių 

apimtis į naujas statybas, lėšų ir darbo objektų įsigijimą, atsargų ir intelektinės nuosavybės 

padidėjimą; renovacinės investicijos (investicijos į atnaujinimą) – investicijos į paprastą 

pagrindinių priemonių ir amortizuojamų materialių aktyvų atgaminimą (paprastai amortizacinių 

atskaitymų apimtyje); grynosios investicijos – bendrųjų investicijų suma atėmus nusidėvėjimą 

(amortizacinius atskaitymus). 

Pagal veiksnius, lemiančius investicijų paklausos apimtį: savarankiškos, tai yra tos 

investicijos, kurios atsiranda ne dėl padidėjusios bendros paklausos (tai yra nacionalinių 

pajamų), bet yra inovacijų, mokslo ir technologinės pažangos rezultatas; indukuotos, sukeltos 

dėl bendros paklausos (nacionalinių pajamų) augimo. 

Investavimo tipologijoje pagrindu laikomas investicijų klasifikavimas pagal investicinės 

veiklos objektus (arba pagal investicinių indėlių objektus). Pagal pateiktus požymius skiriamos 

realiosios ir finansinės investicijos (4.5 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investicijos 

Realinės Finansinės 

Materialios  Nematerialios Tiesioginės Portfelio Kitos 

4.5 pav. Investicijų klasifikacija pagal investavimo objektus 



45 
 

© 

 
 

Sėkminga investavimo veikla yra tiesiogiai susijusi su tinkamu investicijų valdymu. Visi 

su investicine veikla susiję procesai turi tiesioginį poveikį ekonomikos ir mūsų visuomenės 

vystymui. Taigi tam, kad organizacijos, verslininkai ir valstybė visumoje galėtų stabiliai didinti 

bendrą apyvartinių lėšų apimtį, būtina tinkamai valdyti planuojamus kapitalinius įdėjimui, tai yra 

investicijas. Investavimo proceso struktūra pateikiama 4.6 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investavimo proceso struktūra parodo jame dalyvaujančių ryšius, jis tam tikromis 

formomis sujungia papildomų lėšų teikėjus su tais, kuriems jų reikia. Jie dažniausiai sujungiami 

per finansų instituciją ar finansų rinką. Retkarčiais, ypač nuosavybės sandoriuose, pirkėjai ir 

pardavėjai derasi tiesiogiai. 

Investicijų proceso valdymo etapai. Bet kuris efektyvaus investicijų valdymo 

procesas apima kelis svarbius etapus, be kurių neįmanoma kompetentingai įgyvendinti 

investavimo proceso. 

1. Atliekama išsami rinkos investavimo konjunktūros analizė šalyje visumoje, ir 

konkrečios organizacijos veikloje. Šiuo atveju būtinai atsižvelgiama į teisinį reglamentavimą. 

2. Tada, atsižvelgiant į pasirinktas strategijas, parenkamos tinkamos investavimo 

veiklos kryptys. Tuo pačiu metu būtina išstudijuoti ir išanalizuoti, kiek bus patrauklios šios ar 

kitos pramonės šakos ir regionai, kuriuose bus vykdoma investicinė veikla. 

3. Taip pat atliekama išsami visų rinkoje esančių investicinių pasiūlymų analizė, po 

kurios atrenkami perspektyviausi ir pelningiausi įmonei ar organizacijai projektai. 

4. Toliau atliekamas kompetentingas būsimų investicijų likvidumo vertinimas, tai yra, 

įvertinamas atrinktų projektų pelningumas ir rizikingumas. Bet kokie rinkos tendencijų pokyčiai 

gali sudaryti prielaidas kapitalo praradimui. Norint išvengti tokių situacijų, būtina labai atidžiai 

stebėti ir numatyti visokius pokyčius. Tokių priemonių dėka rasis galimybė savalaikiai 

reinvestuoti lėšas. 

5. Atliekama investicijų apimties analizė, kurių reikės kapitaliniams indėliams į projektą, 

o tai pat ieškoma jų gavimo šaltinių. 

6. Be to, investicijų valdymas apima tokį svarbų etapą, kaip būsimų rizikų valdymas. 

Šiuo tikslu imamasi priemonių rinkinio, siekiant laiku nustatyti ir pašalinti priežastis, kurios gali 

turėti įtakos jų atsiradimui. 

Finansų investicijos 
Bankai 

Taupomieji bankai 
Kredito unijos 

Draudimo kompanijos 
Pensijų fondai 

Lėšų 
pardavėjai  

 

Lėšų 
pirkėjai  

 

Finansų biržos 
Pinigų (trumpalaikės) 
Kapitalo (ilgalaikės) 

 

Tiesioginis 

sandoris 

3 pav. Investavimo proceso struktūra 



46 
 

© 

 
 

Svarbu pabrėžti, kad jei bent viename valdymo proceso etape bus didelių netikslumų 

arba klaidų, tai priimti neteisingi sprendimai galiausiai gali paveikti investicijų valdymo 

rezultatyvumą. Todėl kurdami metodus ir atsižvelgdami į tam tikrą strategiją valdant 

investicijas, turime būti tikri dėl jų nepriekaištingumo ir maksimalaus efektyvumo.  

 

4.3. Praktinė užduotis. 

1. Perskaityto teksto „Projektavimo ir projektų valdymo pagrindai“ ir „Investicijų vadybos 

pagrindai“ kontekste, aprašytos asmeninės veiklos atžvilgiu parengti asmeninio investicinio 

projekto sumanymą pagal pateiktą struktūrą: 

 projekto pavadinimas; 

 asmeniniai siekiniai; 

 projekto įgyvendinimu sprendžiama problema; 

 projekto tikslas ir uždaviniai; 

 numatomi projekto įgyvendinimo rezultatai; 

 poveikis šeimai, gyvenamosios vietovės bendruomenei, Lietuvai, kurį darys 

įgyvendinto projekto rezultatai; 

 galimi projekto įgyvendinimo partneriai; 

 pirmaeiliai darbai; 

 įsipareigojimai už ką prisiimate atsakomybę įgyvendinant projektą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

© 

 
 

5. ĮSIDARBINIMO PRAKTIKOS VERSLO PLANO RENGIMAS 

 

5.1. Verslininkystės ir verslo vystymo pagrindai. 

Verslininkystės prielaidos. Istoriniame kontekste verslininkystę teikiant kaip rinkos 

ekonomikos produktą, matosi, kad rinkos ekonomikos vystymas reiškiasi kaip pokyčių 

katalizatorius versle, o būtent:  

 organizacinių formų; 

 verslininkystės funkcijų; 

 mastelio ir taikomumo sferų. 

Atitinkamai, „verslininkystės“ termino esmės ir turinio suvokimas, kito ir tvarkėsi 

ekonominių teorijų vystymosi procese.  

Pakankamai paprastą ir išsamų verslininkystės apibūdinimą pateikė V. I. Dalis: 

„verslauti“, reiškia „sumanyti, gudrauti, inicijuoti, imtis kokio tai naujo reikalo, padaryti kai ką 

reikšmingo“: iš čia „verslininkas“ –  „besiimantis“ ko nors.  

Pagal dabartinį teisinį apibūdinimą, verslininkystės veika suvokiama kaip „pagal 

veikiančius įstatymus registruota savarankiška, rizikuojant  savo turtu vykdoma veikla, 

nukreipta į nuolatinį pelno gavimą – parduodant prekes, vykdant paslaugas. Verslininkystė 

apibrėžiama kaip:  

 veikla, orientuota į maksimalų pelną;  

 individuali verslininkų produktų gamybos ir paslaugų teikimo veikla;  

 inovacijų organizavimo procesas;  

 tiesioginė nuosavybės realizavimo funkcija; 

 veikimai / veiksmai, orientuoti į kapitalo augimą ir gamybos vystymą;  

 specifinė veiklos rūšis, orientuota į nuolatinę esamų įmonės ir visuomenės formų 

pokyčių paiešką ir nuolatinę šiuo pokyčių realizacijos kaitą; 

  ūkininkavimo stilius;  

 veiklos organizavimo ir vykdymo procesas rinkos sąlygomis; 

 rinkos subjektų sąveika/bendradarbiavimas ir pan.  

Verslininkystės specifika pasireiškia nuolatinėje mainų operacijų grandinėje, tačiau 

patys mainai tampa verslininkystės ištekliumi tada, kai tampa sudėtine visuminės ūkinės 

apyvartos grandinės dalimi, o gamyba dėl mainų tampa vedančia ūkinių subjektų funkcija. 

Būtent mainuose verslininkystė identifikuoja save kaip ypatingą ūkininkavimo, ūkinės 

veiklos poelgio tipą, o mainų stadija tampa vedančiąja. Išorinis verslininkystės sričių ypatumų 

pasireiškimas – intuicija, rizika, gamybos ir novacijų faktorių kombinatorika – atspindi įvairias 

verslininkystės veiklos tapsmo funkcines puses, kur verslininkystė suvokiama šių požymių 

atžvilgiu.  

Verslininkiška iniciatyva turi ekonominę prigimtį ir yra susijusi su rinkos netikrumu ir 

ekonomine laisve. Šiuo požiūriu ji turi būti suvokiama ne kaip žmogiškosios natūros savybė, o 

kaip pelno/naudos siekio galimybių realizacija, kuriai sąlygas sudaro rinkos mainų proceso 

funkcionalumas. Kadangi tokie mainai galimi tik abipusėje dalyvių naudoje, tam verslininkišką 

iniciatyvą privalu asocijuoti su pelno/naudos gavimu tenkinant visuomeninius poreikius. Todėl 

turininiu verslininkystės momentu reiškiasi ne mechaninis esamo turto/vertės perskirstymas 

savo naudai, papildomo turto/vertės kūrimas. Dėka verslininkiškos iniciatyvos pasireiškia 

rinkos pusiausvyros pažeidimai/sutrikimai, tiek apyvartos, tiek gamybos sferose. 



48 
 

© 

 
 

Kitas verslininkiškumo požymis – komercinė rizika, besiskirianti nuo paprastos rizikos 

tuo, kad jos imamasi rinkos nestabilumo ir neapibrėžtumo (kuri radosi dėka rinkos sąlygų 

kaitos) sąlygų suvaldymui savo naudai, kaip tam tikram apdovanojimui, o ne tam, kad 

verslininkai rizikuoja. 

Nors verslininkystės veikla surišta su visuomenės poreikių tenkinimu, verslininkas imasi 

rizikos ne iš geranorystės. Skatinančiu verslininkystės veiklos motyvu reiškiasi materialinis 

interesas – pelnas, kurį galima gauti dėka rinkos mainų ir reiškiasi kaip geresnio išteklių 

panaudojimo rezultatas ūkinės apyvartos procese. 

Novatyvumas, tapęs XX a. verslininkystės simboliu, kaip elementas verslininkystėje yra 

visada, nes veikla nestabilumo ir neapibrėžtumo sąlygomis, iš verslininko reikalauja nuolatinio 

išradingumo ir kūrybingumo. Šiuo atveju būtina pabrėžti, kad ekonominiu požiūriu 

novatyvumas reiškiasi ne kaip atradimas ir išradimas, o kaip praktinė verslininkiškos idėjos 

realizacija, tiksliau tariant, naujų techninių, technologinių, organizacinių ir kitų pasiekimų 

komercionalizacija.  

Išradėjas dar ne novatorius. Jis juo tampa tik tada, kai realizuoja save kaip verslininkas, 

tai yra asmuo, siekiantis, kovojantis dėl aukštų ūkininkavimo rezultatų. Pirma, geriausias būdas 

įveikti rinkos neapibrėžtumą – tai pačios rinkos situacijos keitimas savo naudai, kas įmanoma 

tik inovacinės veiklos dėka. Antra, įgijimas stabilių rinkos pranašumų įmanomas tik diegiant 

naujoves. Todėl tikrąja priežastimi, skatinanti verslininkus naujovėms, reiškiasi konkurencija 

tarp jų pačių. Novatyvumas – vienas iš svarbiausių verslininkiškumo požymių, suteikiantis jam 

galimybę sąveikauti su aplinka. Ne intuicija ar gebėjimas reaguoti į rinką, o kūrybinė, rinkos 

sąlygų kaitos veika, yra verslininkiškumą sąlygojantis veiksnys. 

Asmens novatoriškumo, kaip kūrybinio potencialo pasireiškimo forma, surišta su 

žmogiškuoju faktoriumi. Tačiau kaip ekonominės gyvensenos raiška ji, visų pirma, sąlygota 

verslininkiškos veiklos pobūdžiu. Tokiu būdu, ekonominis verslininkystės novatoriškų funkcijų 

turinys grindžiamas rinkos paklausos plėtra. Verslininkystė, kaip ypatinga ūkininkavimo rūšis, 

įgyvendina savo savybes (intuicija, rizika, kombinatorika ir inovatyvumas ūkinių subjektų 

sąveika konkurencinės elgsenos sąlygomis). Todėl turininis verslininkiškos veiklos momentas 

pasireikš ne tik pirmumo/privalumo pasiekimu, bet ir geriausių ūkininkavimo sąlygų sau 

sudaryme (svarbiausias / pagrindinis verslininkystės, kaip ūkininkavimo elgsenos specifinis 

ypatumas). Rezultatas to – verslininkiška nauda, kaip realizuotų konkurencinių privalumų 

atspindys. 

Šiuo požiūriu verslininkystę tiksliausiai apibūdinti kaip procesą, veikiantį, darantį poveikį 

materialiai kultūrai. Novatoriškumo ir naujų technologijų panaudojimo dėka, sukuriamos naujos 

prekės ir stimuliuojami nauji poreikiai. 

Kai kuriuose darbuose verslininkystė priešpastatoma ūkinei veiklai, kas prieštarauja 

sveikai nuovokai. Visiškai aišku, kad visa ūkinė veikla ne gali būti naujove, nes novatoriškumas 

ūkinės veiklos procese, reiškiasi kaip išteklių sankaupos forma, ko pasekoje generuoja idėją. 

Verslininkystė, pasireiškianti kaip ypatinga ekonominio aktyvumo rūšis, pradiniame 

etape surišta tik su idėja – mintinės veiklos rezultatu, vėliau įgyjančiu materializuotą formą. 

Verslininkiška idėja išreiškia galimą firmos-gamintojos išryškintą interesą, turintį 

matomus kokios tai konkrečios ekonominės formos kontūrus/apibrėžtis. Tokio intereso 

išryškinimas galimas gretinant verslininko galimybes su rinkos poreikiu arba, atvirkščiai, 

gretinant rinkos poreikį su verslininko galimybėmis. 

Taigi, verslininkystė – tai ypatinga ūkinės veiklos rūšis, kurios esmę apsprendžia 

visuomenės stimuliavimas ir poreikių tenkinimas konkretiems jos nariams rinkos mainų 



49 
 

© 

 
 

sąlygomis, ir kuri orientuota į konkurencinių pranašumų užkariavimą pažeidžiant rinkos 

pusiausvyrą. „Verslininkystės“ sampratos traktuočių kaitą galima išžiūrėti tik istoriniame rinkos 

ekonomikos vystymosi procese, kuris įvesdavo atitinkamus akcentus į turininę „verslininkystės“ 

sampratos dalį. 

Atitinkamai priimtai reprodukavimo proceso struktūrai (gamyba, mainai, paskirstymas, 

vartojimas) išskiriamos keturios pagrindinės verslininkystės sferos: gamybinė, komercinė, 

finansinė ir vartojimo sfera. Kitos verslininkystės veiklos rūšys (pav., inovacinė, rinkodarinė) 

įeina į keturių pagrindinių verslininkystės sferų sudėtį. Verslininkystės turinys, jos įprasminimo 

ribos glaudžiai susijusios su verslininkiškos veiklos formomis ir rūšimis. 

 

Verslininkiškos veiklos klasifikacija 

Klasifikaciniai 

požymiai 

Verslininkiškos veiklos charakteristikos 

Pagal veiklos 

sferą 

Gamybinė Komercinė Finansinė Vartojimo 

sfera 

Pagal 

organizacinį 

teisinį statusą 

Be juridinio 

asmens statuso 

Privati įmonė Ūkininko ūkis Visuomeninė 

organizacija 

Mažoji įmonė Mišri draugija UAB arba AB Bendrija 

Pagal 

nuosavybę 

Individuali Privati Valstybinė 

Pagal 

privatininkų kiekį 

Individuali, 

privati 

Šeimos Kolektyvinė Mišri, bendra 

Pagal gamybos 

apimtį 

darbuotojų 

skaičių 

Mažoji įmonė Vidutinė organizacija Didelė organizacija 

Pagal teritorinį 

požymį 

Kaimiškoji, 

rajoninė 

Miesto, 

apskrities 

Regioninė, 

nacionalinė 

Užsienio 

Pagal 

priklausomybę 

ūkinei sričiai 

Statybinė, 

tekstilės 

Metalo 

apdirbimo, 

kalnakasybos 

Maisto, laivų 

statybos 

Energetika, 

transportas, 

ryšiai 

 

Verslininkystės palaikymui, rėmimui atsiranda nevalstybinės visuomeninės profesinės 

organizacijos, kurios gali ne tiesiogiai paveikti regionų ekonomikos, o kartais ir šalių valdymą. 

Visuomeninės profesinės organizacijos reiškiasi kaip vienijantys susipriešinusių, savarankiškai 

veikiančių vienoje arba giminingų sričių ekonomikoje verslo organizacijų organai. 

Visose pramoninėse išsivysčiusiose šalyse valstybės remiama smulki verslininkystė. 

Ten kur nėra valstybės paramos smulkiai verslininkystei, vystosi taip vadinama gatvių 

verslininkystė. 

Valstybinė (vyriausybinė) parama smulkiai verslininkystei dažniausiai siejama su 

konkrečiomis priemonėmis trimis kryptimis: 

 naujų įmonių kūrimo ir funkcionavimo proceso konsultavimas pradiniame etape (1–

3 metai nuo firmos sukūrimo); 

 tam tikros finansinės paramos suteikimas naujai kuriamoje struktūroje arba lengvatų 

tokiai struktūrai suteikimas (dažniausiai mokesčių sferoje); 



50 
 

© 

 
 

 techninės, mokslinės-techninės arba technologinės paramos suteikimas silpnoms 

finansine prasme verslo struktūroms. 

Vyriausybinė parama naujai kuriamoms verslo struktūroms, paprastai teikiama iki to 

momento, kai jos pereina iš mažų į didelių organizacijų kategorijas. 

Šiuolaikinėje mokslinėje ir mokomojoje literatūroje verslininkiška veikla, dažniausiai 

išžiūrima siauruose rėmuose – individualios veiklos verslininkystė. 

Tačiau verslininkiškos veiklos principai gali ir turi būti naudojami valstybiniame 

ekonomikos sektoriuje. 

Todėl galima kalbėti apie dvi verslo veiklos rūšių formas: privačią ir valstybinę. (Turima 

domėn ne tai, kad valstybė reiškiasi kaip verslininkas, o tai, kad vyriausybinės ir visuomeninės 

organizacijos funkcionuoja verslininkystės principais). 

Valstybinė verslininkystė – ūkinės veikos įgyvendinimo forma, kurio metu strateginių 

sprendimų priėmimas, atsižvelgiant į tikslus ir verslininkiškos veiklos būdus, priklauso 

valstybei, o jos rezultatų panauda neturi privataus charakterio. Valstybinis verslas 

realizuojamas per valstybinius valdymo organus, kurie įgalioti (atitinkamai veikiančiams 

įstatymams) valdyti valstybinį turtą (valstybinė įstaiga), o taipogi vietos savivaldos organus 

(savivaldybės įstaiga). 

Išplėstinė koncepcija valstybinės verslininkystės sistemoje numato ne tik valstybinių 

įmonių ir organizacijų valdymo veiklas, bet ir valstybinių korporacijų veiklas pasaulinėse 

rinkose; valstybinių akcinių paketų valdymą; valstybines investicijas; valstybinius pirkimus, 

kurie formuojami valstybinių užsakymų pagrindu, o taipogi valstybinių agentų veiklas, kurie 

veikia valstybės vardu. 

Privati verslininkystė – verslininkiškos veikos įgyvendinimo forma, grindžiama privačia 

nuosavybe ir įgyvendinama privačiais asmenimis savo naudai/interesams. Tai labiausiai 

paplitusi verslininkystės forma, turinti ilgaamžią istoriją, kurios turininė esmė – privačių ūkinių 

sąlygų pagerinimas. Kai kuriais atvejais privačios verslininkystės interesai prieštarauja 

visuomeniniams interesams. 

Pagal organizavimo būdą privati verslininkystė gali turėti individualią, kolektyvinę ir 

kooperacinę formas. 

Charakteringu privačios verslininkystės požymiu yra jo socialinių-ekonominių nešėjų 

heterogeniškumas. Verslininkiška veikla gali realizuotis asmeninio darbo pagrindu – 

verslininkas be juridinio asmens arba jo šeimos narių statuso – ūkininkas, fizinių asmenų grupė 

– kooperatyvai, o taip pat samdomojo darbo pagrindu – komercinės organizacijos. Ekonominė 

motyvacija jiems irgi bus skirtinga, individualiam ir šeimos verslininkui – pajamų gavimas, o 

komercinei organizacijai pelno gavimas. 

Be abejo, valstybinė ir privati verslininkystė turi savo skirtingus požymius, tačiau 

pagrindiniai jų egzistavimo principai daugeliu sutampa. Ir tuo, ir kitu atveju užsiėmimas tokia 

veikla konkurencijos sąlygomis grindžiamas iniciatyvumu, inovatyvumu, gamybinių faktorių 

kombinatorika. 

Pagrindinis skirtumas tarp valstybinės ir privačios verslininkystės pasireiškia tame, kad 

valstybė savo įmonėms apart komercinių tikslų kelia ir socialinius-ekonominis. Veiklos rezultatų 

rinkos rodikliai (pelningumas ir rentabilumas) nėra joms efektyvumo universaliu kriterijumi, 

kadangi jų tikslas formuojamas įtakojant valstybės politikai ir atitinka optimaliam valstybės 

dalyvavimui verslininkiškoje veikloje. 

 



51 
 

© 

 
 

5.2. Verslo plano rengimo pagrindai.  

Verslo planas – tai naujos firmos sukūrimo planas, išėjimo į rinką ir ūkinės veiklos 

pelningumo aprūpinimo keliu. Ilgalaikė įmonės veiklos strategija turi būti grindžiama biznio 

planu, kuris turi apimti tas veiklas, kuriomis įmonė planuoja užsiimti. 

Viena vertus, verslo planas rimtas analitinis dokumentas, kita vertus – reklamos 

priemonė, todėl jis turi būti parengtas dalykiniu stiliumi, jo rašto kalba turi būti suprantama 

finansininkams, bankininkams, biznio partneriams. Jame pateikiama informacija turi būti aiškiai 

suformuluota, išsami ir tuo pačiu trumpa. 

Bendra prasme verslo plano paskirtis – apibrėžti bendrąją įmonės veiklos koncepciją, 

išsamiai  atskleidžiant verslo idėją, suplanuojant jos įgyvendinimo etapus ir tam reikalingus 

išteklius bei tikėtinus rezultatus. Verslo planas reikalingas: 

1) bendros koncepcijos, generalinės įmonės vystymo strategijos parengimui; 

2) pagrindinės įmonės veiklos vystymo proceso vertinimui ir kontrolei; 

3) piniginių lėšų iš išorės pritraukimui; 

4) galimų partnerių planų įgyvendinimui, kurie gali investuoti savo kapitalą ir technologiją 

į įmonės vystymo plano realizaciją. 

Verslo plano rengimo pagrindą sudaro šie elementai: verslo koncepcija; verslo 

rinkodara; verslo organizavimas; verslo valdymas. 

Pagal paskirtį verslo planas gali būti apibrėžiamas įvairiai: 

 verslo planas – tai dokumentas, leidžiantis pagrįsti verslo steigimo ir plėtros idėją; 

 verslo planas – tai dokumentas, padedantis verslininkui analizuoti rinką ir planuoti 

verslo strategiją; 

 verslo planas – tai planavimo priemonė, leidžianti įvertinti ir planuoti būsimą veiklą 

bei gauti finansavimą;   

 verslo planas – tai verslininko strateginio mąstymo būdas, atsižvelgiant į vykstančias 

aplinkoje permainas, numatyti verslo vystymo gaires ir perspektyvas; 

 verslo planas – tai pagalbinė priemonė pritraukti privatiems investuotojams ir rizikos 

kapitalistams. 

Verslo plano kontūrai pateikiami 5.1 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUR ESAME? 

KAIP? KUR EINAME? 

VERSLO PLANAS 

Išorinės verslo 

aplinkos įvertinimas 

Užduotys 

Tikslai, 
uždaviniai 

Konkurenciniai 
pranašumai 

Rinkodara 

Valdymas 

Finansai 

Vidinės verslo 

srities įvertinimas 

5.1 pav. Verslo plano kontūrai 



52 
 

© 

 
 

Verslo plano struktūra pateikiama sekančioje lentelėje: 

 
 

1. Santrauka 

Įmonės rekvizitai 

Labai trumpa įmonės veiklos charakteristika 

Vadovai, jų patirtis ir kvalifikacija 

Pati verslo idėja 

Reikalingų lėšų poreikis, panaudojimas, atsipirkimo laikas 

Pagrindiniai rizikos veiksniai 

  

 
 

2. Įmonės veiklos 
analizė 

Įmonės istorija, svarbiausi laimėjimai 

Įmonės veiklos kryptys ir tikslai 

Šakos, kurioje veikia įmonė, aprašymas 

Produkcijos, paslaugų aprašymas 

Turimos technologijos, reikalingos žaliavos ir medžiagos 

Esama darbuotojų kvalifikacija 

Teisiniai aspektai (patentai, licencijos ir kt.) 

  

3. Siūlomo 
projekto esmė 

Idėja  

Pagrindiniai parametrai, reikalingi tyrimai 

  

4. Marketingo 
planas 

Rinkos analizė 

Marketingo rinkinys (kompleksas) 

Pardavimų prognozė (optimistinis, pesimistinis ir tikėtinas variantas) 

  

 
5. Gamybos 

planas 

Gamybos procesas 

Technologinė įranga 

Gamybiniai pajėgumai 

Žaliavos ir medžiagos 

Atsargos ir sandėliai 

  

 
6. Organizacinis 

planas 

Juridinė įmonės forma 

Nuosavybės struktūra 

Organizacinė struktūra 

Personalas  

  

 
 

7. Finansinis 
planas 

Lėšų poreikis ir finansavimo šaltiniai 

Pelno ataskaita 

Balansas  

Pinigų srautų ataskaita 

Lūžio taško radimas 

Sąnaudų prognozė (savikainos analizė) 

Ekonominiai finansiniai rodikliai 

  

8. Rizikos 
vertinimas 

Galimos problemos ir kliūtys 

Alternatyvi veikla 

  

9. Aplinkosaugos 
veiksmai 

 

 

1. Santrauka. Santrauka arba apibendrinimas apima nuo 1 iki 3 puslapių ir iš esmės yra 

viso verslo plano santrauka. Santrauka rašoma pabaigoje, jau paruošus verslo planą, kai yra 



53 
 

© 

 
 

atlikti visi reikiami paskaičiavimai, duomenys ir išvados. Svarbu, kad santrauka atspindėtų tai, 

kas gali pritraukti potencialų investuotoją ar būsimą partnerį. 

2. Įmonės veiklos analizė. Įmonės veiklos analizė turi parodyti, kokia esama įmonės 

padėtis. Čia svarbu tiksliai apibūdinti įmonės veiklą, istoriją, pranašumus ir perspektyvas. Taip 

pat šioje dalyje gali būti pateikiami faktiniai duomenys apie turimą technologinę įrangą, 

žmones, gaminamą produkciją ar paslaugas, įsigytas licencijas ir kt. Šioje dalyje galima pateikti 

statistinius duomenis apie verslo šaką, kurioje veikia įmonė. Šakos analizė padės nustatyti 

prognozes, reikalingas tolimesniuose verslo plano rengimo etapuose. 

3. Siūlomo projekto esmė. Šioje dalyje svarbu, pristatyti sumanymą (projektą, idėją), 

jo teigiamas ir neigiamas savybes. Kai įmonė naujai kuriama ir jos veiklos analizę pateikti 

neįmanoma, tai reikia panaudoti visus duomenis apie vietą, terminus, technines sąlygas, 

planuojamus gaminti produktus, potencialius vartotojus ir pan., reikalingus idėjai įgyvendinti, 

5.2 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Marketingo planas. Marketingo tikslų formulavimas pradedamas nuo pagrindinių 

įmonės rinkoje realizuojamos produkcijos kriterijų.  

Tam būtina atsakyti į atitinkamus klausimus, kurie padės išryškinti pagrindinius įmonės 

gamybinės-ūkinės veiklos, susidariusios rinkos sąlygomis, orientyrus. 

1. Kokie gaminamos produkcijos pokyčiai įvyko rinkoje? Atsakymą į šį klausimą galima 

revizuojant realizuojamos produkcijos ir marketingo technologijų judėjimą:  

 patikslinant ar pasikeitė rinka pagal apimtį, jos sudėtį, geografinę padėtį ir prekių 

realizacijos būdą;  

 ar atsivėrė nišos rinkoje ir ar jos naudojamos; 

 ko imasi konkurentai ir kas jų darbe išskiriama svarbiausiu; 

 kaip pasikeitė rinkos dalies pasiskirstymas tarp įmonių; 

 kiek tiksliai žinomas vartotojų poreikis; 

 ar įmonės marketinginė veikla atitinka realiai egzistuojančią rinką. 

2. Kokia kryptimi turi vystytis įmonė? Atsakinėti į šį klausimą reikia pradėti nuo bendrų 

įmonės artimiausios perspektyvos tikslų formulavimo. To pasekoje reikia turėti aiškų vaizdą 

apie tai, kame judėjimo prioritetai ir koks veiklos tipas bendroje įmonės specializacijoje vykdo: 

 pagrindinę gaunamų pajamų rolę; 

 daugiausiai tikimų galimų investicijų rolę; 

 „buferio“ rolę, nenumatytomis kitomis veiklos pablogėjimo kryptimis sąlygomis; 

 kandidato palaipsnio veiklos nutraukimo rolę; 

Pagrindiniai parametrai 

Reikalingi  
pajėgumai 

Būsima  
vieta 

Būsima 
vieta 

Gaminiai,  
asortimentas 

Pagrindiniai  
vartotojai 

Kur bus 
daroma? 

Kaip bus 
daroma? 

Kam bus 
daroma? 

Kas bus 
daroma? 

Kada bus 
daroma

? 

5.2 pav. Pagrindiniai tyrimams atlikti reikalingi parametrai 



54 
 

© 

 
 

 į kokias  realizacijos (pardavimo apimtis, asortimentą, apmokėjimo sąlygas ir kt.) 

sąlygas būtina orientuoti įmonės marketingą; 

 kokios strategijos tipo pagrindu grindžiama marketinginė veikla (rinkos užpildymas, 

rinkos vystymas ir jos keitimas, naujų prekių kūrimas, diversifikacija). 

3. Kokiu būdu pereiti į naują būseną? Čia pagrindiniu momentu reiškiasi, numatytų tikslų 

pasiekimo ir jų įgyvendinimo metodai ir būdai, t. y.: 

 prekybos ir kainų politikos uždavinių, produkcijos paskirstymo organizavimo kanalų,  

realizacijos stimuliavimo priemonių panaudojimo nustatymas; 

 marketingo tarnybos kokybinės ir kokybinės sudėties, kuri privalo realizuoti 

numatytus tikslus nustatymas; 

 marketingo veikos aprūpinimo ir aptarnavimo sistemos nustatymas; 

 menedžerių-marketologų kvalifikacijos kėlimo krypčių nustatymas; 

 marketinginės veiklos kontrolės metodų nustatymas. 

Marketingo plano turinys pavaizduotas 5.3 pav.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Remiantis tyrimais, prognozėmis, statistiniais duomenimis, gautais analizuojant rinką ir 

marketingo rinkinio elementus, galima numatyti pardavimų apimtis ir apskaičiuoti realizavimo 

įplaukas. Tam rekomenduotina sudaryti lentelę. 

 

Rinkos 

analizė 

Marketingo 

planas 

Pardavimų 

prognozė 

Marketingo 

rinkinys 

Rėmimas 

Paskirstymas 

Kainos, jų 

nustatymas 

Produktas  

(paslauga) 

Tikslinių rinkų 

parinkimas 

Rinkos galimybių 

analizė 

Kainos dydis 
Nuolaidos 

Tiekimo sąlygos 

Atsiskaitymo sąlygos 

Reklama 
Pardavimų skatinimas 
Asmeninis pardavimas 

Populiarinimas 

Asortimentas 
Savybės ir kokybė 

Įpakavimas 
Aptarnavimas ir 

garantijos 

Prekybos įmonės 
Realizavimo keliai 

Pristatymo būdai 

Apimties poreikis 
Rinkos 

segmentavimas 

Potencialūs vartotojai 
Potencialūs konkurentai 

5.3 pav. Marketingo plano turinys 
 



55 
 

© 

 
 

Realizavimo įplaukų apskaičiavimas 

Eil. 

Nr. 

Produkcija Laikotarpis 1 2 

Pavadinimas Vieneto kaina Numatomų 

pardavimų 

apimtis 

Suma  Numatomų 

pardavimų 

apimtis 

Suma  

       

  Iš viso:  Iš viso:  

5. Gamybos planas. Tai verslo plano skyrius charakterizuojantis įmonės gamybinę-

technologinę ir inovacinę politiką.  

Pagrindinė šio skyriaus užduotis – įrodyti būsimiems investitoriams, kad įmonės 

ekonominis potencialas aukštas ir gali užtikrinti verslo plane numatytą įmonės gamybinę 

programą. Jame turi būti pateikta informacija apie:  

 įmonės buvimo vietovę;  

 gamybos apimtis nuo pradžios, o taip pat periode nuo vienų iki penkerių metų; 

 gamybinius pajėgumus (balansą, įrengimų kaitą ir pajėgumų panaudą, t. t.); 

 ilgalaikius aktyvus (žemę, pagrindinius gamybinius fondus, jų būklę ir poreikį); 

 techninį lygį, kiek jis atitinka šiuolaikinius mokslinius-technologinius vystymo 

reikalavimus; 

 gamybos kontrolę, kokybės garantijas, gamybos nuostolių ir prastovų priežasčių 

tyrimus, medžiagų, darbo ir kitų produkcijos savikainos elementus išlaidų apskaitos metodus; 

 veikiančią gamybinę kooperaciją ir gamybos materialinį aprūpinimą; 

 aplinkos apsaugą; 

 juridinį gamybos sferoje valdymą atitinkamoje ūkinės veiklos sektoriaus srityje.  

Pagrindiniai klausimai į kuriuos būtina atsakyti: 

1. Kur bus vykdoma gamyba – ar jau veikiančioje įmonėje ar naujai steigiamoje? 

2. Kokių pajėgumų reikės produkcijos gamybai ir kokiu būdu jie bus didinami (arba 

mažinami) kiekvienais metais? 

3. Kokių reikės įrengimų ir kur juos planuojama įsigyti? 

4. Kur, pas ką, kokiomis sąlygomis bus perkamos žaliavos, medžiagos ir 

komplektuojančios detalės? 

5. Kokia tiekėjų reputacija ir yra darbo su jais patirtis? 

6. Ar numatoma gamybos kooperacija ir su kuo? 

7. Ar galimas gamybos apimčių arba išteklių tiekimo limitavimas? 

8. Kokia gamybinių srautų schema, kitai tariant, iš kur ir kur nukreipiamos visos žaliavų 

ir komplektuojančių detalių rūšys, kur, kokiuose cechuose jie perdirbami į produkciją? Taip pat 

būtina atkreipti dėmesį į transportavimo, sandėliavimo ir panašaus pobūdžio klausimus.  

9. Kiek ir kokiu mastu gamybinių srautų schema tenkina nustatytus reikalavimus? 

10. Kokios, pasikeitus išleidžiamos produkcijos asortimentui, įrengimų perderinimo 

galimybės? 

11. Kokia kokybės kontrolės sistema? 

12. Kokios atliekų utilizacijos sistemos, o taipogi ekologinių poreikių išlaidos? Jei 

numatoma steigti prekybos arba serviso įmones, tai šiame skyriuje aprašomas prekių partijos 

užpirkimo procesas, esama prekių atsargų lygio kontrolės sistema, o taip pat pateikiamas 

sandėliavimo patalpų planas. 



56 
 

© 

 
 

Pasirenkant vietą turėtų būti įvertinti šie veiksniai: reikalingų darbuotojų, samdymo 

galimybės, darbo užmokesčio lygiai, atstumai iki tiekėjų ir vartotojų, vietinės bendruomenės 

reakcija, vietiniai mokesčiai, galimybė gauti vietinių bankų paramą ir kt. Jei kuriamas naujas 

produktas, tai turėtų būti pateikti visi tyrimai, projektavimo ir kitų produktų kūrimo darbai, 

išlaidos ir specialieji bandymai. Pagal tai, turi būti sudaryta ir pateikta produkto sukūrimo 

sąmata, kurioje atsispindi išlaidos, susiję su darbu, medžiagomis, tyrimais, projektavimu, 

konsultacijomis. Paskiausiai reikia kuo detaliau pateikti prognozuojamas gamybos išlaidas, 

kurios bus panaudotos finansinėms prognozėms sudaryti. Informacija, reikalinga gamybos 

planui parengti pateikiama 5.4 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Organizacinis planas. Organizacinis planas rodo įmonės valdymo lygio, verslininko 

ir personalo darbų kvalifikacijos ir patirties charakteristiką. Organizaciniame plane būtina 

parodyti įmonės organizacinę struktūrą, kurioje pateikiama: 

1) organizacinė valdymo schema; 

2) padalinių veiklos koordinavimo ir ryšių, kuriais jie susieti tvarka, o taip pat kiti 

organizavimo klausimai; 

Šiame verslo plano skyriuje būtina apsvarstyti įmonės organizacinę schemą, kuri rodo 

ryšius, o taip pat atsakomybės paskirstymą įmonės rėmuose. 

Įmonės planavimo ir organizavimo stadijoje dalyvių skaičius nedidelis. Tad čia labai 

svarbu, kad nuo pat pradžių organizacinės struktūros vystymo planas būtų aiškus. Be to, 

įmonės veiklos efektyvumo užtikrinimui, būtina atsakingai atsižvelgti į personalo parengimą ir 

atranką. Tam reikia: 

1) nustatyti reikalingą artimiausiu metu personalo poreikį įmonei, nors verslo vystymo 

procese vyksta neišvengiami pokyčiai; 

2) išsiaiškinti, kokie darbuotojai gebės atlikti atitinkamas funkcijas; 

3) išanalizuoti tarpusavio santykius tarp kolektyvo darbuotojų, o taip pat tai, kaip jiems 

bus nustatomos užduotys.  

Gamybos procesas 

Reikalinga 
technologinė įranga 

Gamybiniai pajėgumai 

Pastatai 

Atliekamos operacijos 

Jų eiliškumas 
Pavadinimai 

Kiekis 
Kaina  

Tiekėjai  
Atsargos  

Įmanomi nuostoliai 
Pusfabrikačiai  

Pagalbinės 

medžiagos 

Įrengimai, mašinos  
Pagalbinė įranga 

Dydis panaudojimas 

Eksploatacinė būklė 

Sanitariniai-higieniniai 
reikalavimai 

Priešgaisriniai 

reikalavimai 

Tinkamumas 

Skaičius 
Specializacija 

Vieta 

Tarpusavio ryšiai 

Gamybiniai 

padaliniai 

5.4 pav. Informacija gamybos planui parengti 



57 
 

© 

 
 

Organizaciniame plane svarbu išsamiai išaiškinti, kaip bus vykdoma darbuotojų atranka, 

jų parengimas ir darbo apmokėjimas. Turi būti aprašyti asmeninės ir dalykinės įmonės 

vadovybės savybės, nes nuo jų pilnumoje priklausys, verslo plane suformuluota, įmonės 

vystymo koncepcija. Įmonės vadovybės kadrų politikoje, didelis dėmesys skiriamas; 

  darbuotojų atrankos, o taip pat samdos (kontraktinė sistema, samda be laiko 

apribojimų, bandomasis laikotarpis ir kt.) principams; 

  darbuotojų profesinio parengimo, kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo planavimui; 

  darbuotojų darbo kokybės vertinimo ir periodiškumo metodų parinkimui; 

  karjero kilimo galimybių sistemai. 

Ši verslo plano dalis skirta siekiant išryškinti informaciją apie: 

1. Įmonės organizacinę struktūrą, ir jos vystymą. 

2. Įmonės savininką ir jo kvalifikaciją. 

3. Įmonės personalą ir jo kvalifikaciją. 

4. Personalo atsakomybės ir skatinimo metodus ir formas. 

5. Menedžerius, konsultantus.  

Šiame verslo plano skyriuje pravartu pateikti trumpą informaciją, apie technines valdymo 

ir ekonominės informacijos, reikalingos įmonės valdymui apdorojimo priemones. 

Organizacinio plano turinys pateikiamas 5.5 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reikalingą informaciją apie darbuotojų skaičių, jų atliekamas funkcijas ir darbo 

užmokestį galima pateikti sekančia lentele. 

Laikotarpis  1 2 

Tarnautojai Skaičius, 

žm. 

Uždarbis, 

Eur. 

Suma,  

Eur. 

Skaičius, 

žm. 

Uždarbis, 

Eur. 

Suma,  

Eur. 

Vadovaujantys        

Specialistai        

Aptarnaujantis personalas       

Iš viso tarnautojų:       

Darbininkai        

Kvalifikuoti        

Nekvalifikuoti        

Iš viso darbininkų:       

Iš viso darbuotojų:       

 

Įmonės juridinė forma 

Nuosavybės struktūra 

Organizacinė struktūra 

Personalas 
Struktūra. Skaičius. Patyrimas. 
Kvalifikacija. Parinkimas. Atlyginimai  

 

Padaliniai. Pavaldumas. Funkcijos 

Finansavimo šaltiniai. Valdančioji grupė 

(kam priklauso kontrolinis akcijų paketas) 

Savininkų atsakomybė. Pelno dalybos 
 

5.5 pav. Organizacinio plano turinys 



58 
 

© 

 
 

Paskaičiuota darbo užmokesčio suma perkeliama į finansinio plano sąnaudas.  

7. Finansinis planas. Šioje verslo plano dalyje turi būti pateikiama apibendrinta kitų 

verslo plano dalių medžiaga vertine išraiška. 

Jei duomenys gerai išanalizuoti, tai sudaro galimybę parengti patrauklų investitoriams 

projektą. Finansinis planas susideda iš trijų dalių. 

1. Suvestinė pajamų ir išlaidų prognozė, kuri rengiama mažiausiai trims pirmiesiems 

metams. Be to duomenys pirmiems metams pateikiami mėnesiniame išskaidyme. Suvestinė 

prognozė apima pardavimų apimties prognozės, parduodamos produkcijos savikainos ir įvairių 

išlaidų eilučių indikatorius. Uždavinys – parodyti, kaip vyks pelno formavimo ir pokyčio 

procesas. Jei iš šio plano bus aišku, kad prie esamų išlaidų bus galima gauti pelną, įmonė gaus 

šansą sėkmei. 

2. Grynųjų pinigų prognozė. Pagrindinis uždavinys – atlikti pinigų sinchroniškojo, o 

taipogi piniginių pajamų ir išlaidų patikrą. Dažnai visiškai rentabilios įmonės bankrutuoja todėl, 

kad būtent reikiamu momentu joms trūko piniginių lėšų. Piniginių lėšų prognozė grindžiama 

piniginių įplaukų ir išmokų terminais. Jei paaiškėja, kad kokiam tai laikotarpiui išmokos viršija 

įplaukas, būtina savalaikiai ištaisyti šią padėtį.  

3. Konsoliduotą įmonės įgyvendinamo projekto aktyvų ir pasyvų balansą, reikia sudaryti 

pirmųjų metų pradžiai ir pabaigai. Šį balansą kruopščiai analizuoja komercinių bankų 

darbuotojai, siekiant įvertinti kokias sumas numatoma įtraukti į įvairių rūšių aktyvus ir kokių 

pasyvų sąskaita įmonė ketina finansuoti aktyvų kūrimą arba įsigijimą. 

Antra finansinio plano dalis skirta finansavimo strategijai. Tam būtina atsakyti į šiuos 

klausimus: 

1. Kiek reikia lėšų projekto įgyvendinimui? 

2. Iš kur numatomos tam investicijos? 

3. Kokią dalį reikiamų lėšų tikimasi gauti kreditų forma, o kokią dalį tikimasi pritraukti iš 

pajaus kapitalo? 

4. Kokiam tikslui planuojama išleisti investicijas? 

5. Ką konkrečiai planuojama įsigyti? 

6. Kokiu būdu panaudojant investicijas planuojamas įmonės pelningumas? 

7. Kada numatoma gauti pirmą pelną? Tam daroma atsiperkamumo (lūžio) taško 

prognozė (taip vadinama būsena, kai tarp visų išlaidų ir pajamų pasiekiama nulinė riba). 

8. Koks investicijų pelningumas? Parengtas finansinis planas gali tarnauti, įmonės 

įgyvendinamo projekto, vystymo etapų kompleksinės analizės pagrindu. 

Finansinio plano sudėtis pateikta 5.6 pav.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finansinis planas 

Sąnaudų prognozė 

Lūžio taško analizė 

Piniginių srautų ataskaita 

Balansas 

Pelno (nuostolio)ataskaita 

Lėšų poreikis ir šaltiniai 

5.6 pav. Finansinio plano sudėtis 



59 
 

© 

 
 

Visus finansinius rezultatus ir apskaičiavimas rekomenduotina pateikti lentelėse.  

Lėšų poreikis ir šaltiniai. Tai nėra griežtos formos finansinės atskaitomybės 

dokumentas. Principe, lėšų poreikio ir šaltinių suvestinėje lentelėje. Vienoje lentelės pusėje 

rekomenduotina pateikti lėšų poreikį, kitoje finansavimo šaltinius. Lėšų poreikio pusėje 

pateikiama, kiek ir kokių lėšų reikės sumanymui įgyvendinti. Didžiąją dalį projekto sąnaudų 

sudaro lėšos ilgalaikiam turtui įsigyti. Kitą projekto sąnaudų dalį sudaro lėšos trumpalaikiam 

turtui įsigyti. Projekto sąnaudose dar įvertinamos statybos ir remonto darbų išlaidos. 

Kitoje lentelės pusėje įrašoma, iš kokių šaltinių bus finansuojamas projektinio 

sumanymo finansavimas: tik iš nuosavų lėšų, iš skolintų, ar iš nuosavų ir skolintų.  

Lėšų poreikio ir finansavimo šaltinių suvestinės pavyzdys pateikiamas lentelėje. 

 

Projekto finansavimo poreikis ir šaltiniai 

Lėšų poreikis Suma  Finansavimo šaltiniai Suma  

Ilgalaikiam turtui įsigyti: 

  Žemei; 

  Pastatams; 

  Įrengimams ir mašinoms; 

  Transporto priemonėms. 

 Vidiniai šaltiniai: 

 Akcinis kapitalas; 

 Pelnas.  

 

Trumpalaikiam turtui įsigyti: 

  Atsargoms; 

  ...... 

 Išoriniai šaltiniai: 

 Ilgalaikės paskolos; 

 Trumpalaikės paskolos. 

 

Statybos ir remonto darbų sąnaudos  Išoriniai šaltiniai: 

 Trumpalaikės paskolos. 

 

Iš viso:  Iš viso:  

 

Pelno (nuostolio)ataskaita. Bendras pelnas apskaičiuojamas iš realizacinių (gautų 

pardavus produkciją) ir nerealizacinių (ekonominės sankcijos, nuobaudos, nuomos mokesčiai 

ir pan.) pajamų, atėmus savikainą. Iš to atėmus veiklos sąnaudas (administracinės ir 

pardavimų), gaunamas veiklos pelnas. Pelnas prieš apmokesdinimą gaunamas, jei įmonė turi 

finansinių pajamų, kurios pridedamos prie veiklos pelno ar finansinių sąnaudų, kurios – 

atimamos. Grynasis ataskaitinių metų pelnas – tai pelnas, atskaičius pelno mokesčius pagal 

Juridinių asmenų pelno įstatymo nustatytą tvarką.  

Pelno (nuostolio) skaičiavimas 

Laikotarpis   

Straipsniai / Variantai  Optimistinis Tikėtinas  Pesimistinis 

Realizacinės ir nerealizacinės pajamos    

Parduotų prekių ir paslaugų savikaina    

Bendrasis pelnas (nuostolis)    

Veiklos sąnaudos (pardavimų ir administracinės)    

Veiklos pelnas (nuostolis)    

Finansinės sąnaudos    

Finansinės pajamos    

Pelnas (nuostolis) prieš apmokesdinimą    

Pelno mokestis    

Grynasis ataskaitinių metų pelnas    

 



60 
 

© 

 
 

Balansas. Tai finansinės atskaitomybės dokumentas, parodantis tam tikros įmonės 

finansinę padėtį. Jį sudaro dvi dalys: turtas, jo sudėtis ir pasiskirstymas; bei nuosavybė ir 

įsipareigojimas, pateikiama iš kokių šaltinių sudarytas turtas.  

Balanso turto pusę sudaro trys pagrindinės dalys: 

1. Ilgalaikis turtas – nematerialus ir materialus, taip pat skolos, kurios bus grąžintos po 

vienerių ir daugiau metų. Ilgalaikis turtas per kiekvieną laikotarpį mažės dėl nusidėvėjimo. 

Balanso nuosavybės pusėje nusidėvėjimas didins sąnaudas, t. y. mažės pelnas. 

2. Trumpalaikis turtas. Jį sudaro sukauptos atsargos, grynieji pinigai banko sąskaitose 

ir kasoje, terminuoti indėliai ir per vienerius metus gautos sumos. 

3. Ateinančio laikotarpio sąnaudos. 

Balanso nuosavybės ir įsipareigojimų pusę sudaro: 

1. Kapitalas ir rezervai (įstatinis kapitalas, nepaskirstytas pelnas, pelno rezervai ir kt.). 

2. Finansavimas (valstybės dotacijos ir subsidijos). 

3. Atidėti mokesčiai. 

4. Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai, t. y. po vienerių metų ir per vienerius metus 

mokėtinos sumos (mokesčiams, atlyginimams, socialiniam draudimui ir kt.). 

5. Ateinančio laikotarpio pajamos. Pinigai paimti, bet darbas dar nepadarytas. 

Piniginių srautų ataskaita. Čia pateikiamas pinigų judėjimas, t. y. kiek pinigų įmonė 

gavo ir kiek išleido per tam tikrą laikotarpį, koks jų likutis laikotarpio pabaigoje. Ataskaitoje 

galima išskirti du straipsnius:  

 gauta pinigų iš pagrindinės, investicinės ir finansinės veiklos; 

 išleista pinigų iš pagrindinės, investicinės ir finansinės veiklos. 

Kai žinomos numatytos realizacinės įplaukos ir kapitalo investicijos per tam tikrą 

laikotarpį, grynųjų pinigų srautų prognozė išryškina lėšų trūkumą tam tikru laiko momentu par 

parodo jo dydį. 

Lūžio taško analizė (rentabilumo slenkstis) – tai pardavimų apimties taškas, kuriame 

pajamos ir išlaidos lygios, nėra nei pelno, nei nuostolio. Lūžio (nenuostolingumo) tašką galima 

paskaičiuoti pagal grafiką, 5.7 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pajamos 

Sąnaudos  

Lūžio 
taškas 

Pelnas 

Kintamos sąnaudos 

Pastoviosios sąnaudos 

5 

0 

Tūkst. Eur. 

10 

50 100 

Kiekis, vienetais 

5.7 pav. Lūžio taško radimo grafikas 



61 
 

© 

 
 

Sąnaudų prognozė. Ji naudojama pelno apskaičiavimui, o svarbiausia – gaminio 

savikainai sužinoti. Sąnaudų klasifikavimas įmonėje priklauso nuo jos specifikos. Bendru 

požiūriu visos sąnaudos skirstomos į gamybos, administracines ir pardavimų. 

Gamybos (kintamosios sąnaudos) sąnaudoms priskiriamos: sąnaudos žaliavoms ir 

medžiagoms, sunaudotoms produkcijai pagaminti; sąnaudos tiesioginiam darbo užmokesčiui; 

sąnaudos socialiniam draudimui; sąnaudos elektros energijai, šildymui ir vandeniui; sąnaudos 

įrenginių nusidėvėjimui; kitos sąnaudos. 

Administracinėms (pastoviosios sąnaudos) sąnaudoms priskiriamos: sąnaudos 

administracijos darbo užmokesčiui; sąnaudos socialiniam. draudimui; sąnaudos remontui ir 

eksploatacijai; transporto sąnaudos (jei ne prekėms vežioti); sąnaudos draudimui; sąnaudos 

juridinėms paslaugoms; sąnaudos mokesčiams (žemės, kelių, nuomos); sąnaudos elektros 

energijai; komunalinės sąnaudos; sąnaudos palūkanoms už kreditus; kitos sąnaudos. 

Pardavimų (realizavimo sąnaudos) sąnaudoms priskiriamos: sąnaudos rėmimui 

(reklamai, pardavimų skatinimui); sąnaudos ryšiams ir komunikacijoms; sąnaudos pardavėjų 

darbo užmokesčiui; sąnaudos socialiniam draudimui; kitos sąnaudos. 

8. Rizikos vertinimas. Rizikos įvertinimas – būtina verslo plano dalis. Riziką galima 

skirstyti į gamybos ir rinkos riziką. Šioje verslo plano dalyje būtina išdėstyti ir aptarti visas 

numatomas problemas ir kliūtis bei galimas alternatyvas.  Tam tikslinga kelti klausimus ir 

įvertinti riziką: „o kas – jeigu“. Rizikos situacijos turinio supratimas padės išspręsti rizikos 

situaciją pasirenkant ir realizuojant vieną iš galimų variantų (alternatyvų). Gera verslo aplinkos 

analizė, marketingo tyrimai, realūs finansiniai apskaičiavimai iš dalies atsako į šią situaciją.  

Rizikos įvertinimas, turi parodyti, koks verslininko veiksmų planas pasikeitus situacijai. 

Tam verslo plane turi būti pateikta pasiūlymų dėl alternatyvių veikimo krypčių. 

 

5.3. Praktinė užduotis. 

1. Perskaityto teksto „Verslininkystės ir verslo vystymo pagrindai“ ir „Verslo plano 

rengimas“ kontekste, asmeninio projektinio sumanymo imtyje parengti įsidarbinimo praktikos 

verslo planą pagal šią struktūrą:  

 parengti santrauką, kurioje reikia trumpai aprašyti įmonės, organizacijos ar įstaigos, 

kurioje siekiate atlikti įsidarbinimo praktiką, veiklos pobūdį; 

 parengti įsidarbinimo praktikos projektą, trumpai aprašant projektinio sumanymo 

idėją, paskirtį ir tikslą; 

 parengti veiksmų planą, numatant užduotis kurias siekiate atlikti įsidarbinimo 

praktikos metu; 

 parenkite išteklių (materialių ir nematerialių) sąrašą kurių reikės atliekant įsidarbinimo 

praktiką; 

 aprašykite lūkesčius ko tikitės iš įsidarbinimo praktikos (išmokti, įvaldyti, sužinoti, 

pabandyti, įgyti įgūdžių ir panašiai) ir galimus sunkumus ar trukdžius; 

 aprašykite pareigas ir įsipareigojimus organizacijoje kurioje siekiate atlikti 

įsidarbinimo praktiką; 

 sudarykite pirmaeilių darbų sąrašą rengiantis atlikti įsidarbinimo praktiką. 

2. Aprašyto įsidarbinimo praktikos verslo plano kontekste, pasirenkite klausimyną 

diskusijai su organizacijos, kurioje siekiate atlikti praktiką, vadovu. Klausimyną diskusijai 

pristatykite savo kolegoms. 

 



62 
 

© 

 
 

NAUDOTA LITERTŪRA 

 

Literatūra lietuvių kalba 

1. Gineitienė, L. ir kt. (2003). Verslas. – Vilnius. 

2. Griškevičius, A., Silickas, J. (1998). Investicijų projektų valdymas. – Vilnius: Lietuvos 

informacijos institutas.  

3. Grigaliūnienė, S. (2000). Profesiologinė vadyba. – Kaunas: VDU. 

4. Lydeka Z. (2000). Verslumas ir verslininkystės sėkmė // Ekonomika. Mokslo darbai. Nr.52, 

P. 51 – 61.  

5. Marcouse, I. ir kt. (2017). Verslas. – Vilnius: Alma littera. 

6. Melnikas, B., Jakubavičius, A., Strazdas R. 2000. Inovacijų vadyba. – Vilnius: Technika. 

7. Melnikas, B. (2002). Transformacijos. – Vilnius. 

8. Schwab, K. (2018). Ketvirtosios pramonės revoliucijos valdymas. – Vilnius: Vaga. 

9. Stoškus, S., Beržinskienė, D. (2005). Pokyčių valdymas. – Šiauliai. 

10. Tamošaitis, R. (2004). Projektų vadybos metodiniai nurodymai. – Vilnius: Technika. 

11. Valentinavičius, S.  (2010). Investicijų valdymas. – Vilnius: VU. 

Literatūra anglų kalba 

1. A Guide to the Project Management Body of Knowledge (2017) / Project Management 

Institute. http://www.pmi.org/PMBOK-Guide-and-Standards/pmbok-guide.aspx. 

2. Bachert, R., Vahs, D. (2007). Change management in Nonprofit-Organisation. 

Stuttgart: Schaeffer-Poeschel.  

3. Drucker, P. (1985). Innovation and Entrepreneurship. – London and New York: Harper & 

Row. 

4. Drucker, P.F. (1993). Post – capitalist  Society. – New York.: Harper Business. 

5. Khristenko, V. B., Reus, A. G., Zinchenko, A. P. (2014). Methodological School 

Management. Bloomsbury Publishing. London, New Delhi, New York and Sydney. 

http://www.bloomsbury.com/uk/methodological-school-of-management-9781472910301/ 

6. Nonaka, I. (1991). The Knowledge-Creating Company. Harvard Business Review, Т. 

Managing for the long term, best of HBR. 

7. Paton, R. A., Mccalman, J. (2004). Change management: a guide to effective 

implementation. 2nd ed. – London.  

8. Robert K. Wysocki (2019). Effective Project Management: Traditional, Agile, Extreme, 

https://www.amazon.com/Effective-Project-Management-Traditional-Extreme/dp/ 

1119562805/ref=dp_ob_title_bk 

Literatūra rusų kalba 

1. Мескон, М., Альберт, М., Хедоури, Ф. (1998). Основы менеджмента. – Москва: Дело, 

2. Щедровицкий,. Г. П (1997). Философия. Наука. Методология. – Москва. 

3. Щедровицкий, П. Г. (1993). Экономические формы организации хозяйства и 

современные предпринимательские стратегии. – Москва: РИК 

4. Щедровицкий, П. Г., Кузнецов Ю. В. Адам Смит о разделении труда // Вопросы 

философии. 2016. №5. С. 27-38. 

5. Щедровицкий, П. Г. (2019). Вверх и вниз по волнам промышленных революций 

https://shchedrovitskiy.com/ne-smejatsja-ne-plakat-no-poni…/ 

6. Шумпетер, Й. (1982). Теория экономического развития. – Москва: Прогресс,  

https://www.knygos.lt/lt/knygos/autorius/stasys-valentinavicius/
http://www.pmi.org/PMBOK-Guide-and-Standards/pmbok-guide.aspx
http://www.bloomsbury.com/uk/methodological-school-of-management-9781472910301/
https://www.amazon.com/Effective-Project-Management-Traditional-Extreme/dp/%201119562805/ref=dp_ob_title_bk
https://www.amazon.com/Effective-Project-Management-Traditional-Extreme/dp/%201119562805/ref=dp_ob_title_bk
https://shchedrovitskiy.com/ne-smejatsja-ne-plakat-no-ponimat/?fbclid=IwAR2IS3jH17jvknkzZVWZxzqACbYpTthQlPy5ML2JWrxqtO1b7QwJOWUOusI

